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 پیشگفتار

توسعه، مهمترین پروژه تاریخی ایران از عصر مشروطه تا کنون بوده است. با این حال، دستیابی به مدارج بالای توسعه را  

همچنین می توان بزرگترین ناکامی ایرانیان در دوران معاصر دانست. اینکه برای حرکت سریع تر در مسیر توسعه چه گام  

میز فکر اندیشمندان و مدیران دولتی قرار دارد. تا کنون، تلاش نظریه    های دیگری باید برداشت، پرسشی است که روی 

 های مختلف در ایران برای پاسخ به این سوال، چندان موفق نبوده اند.

بیش از شصت سال پیش لِوین اعلام کرد »هیچ چیز مفیدتر از یک نظریه خوب نیست« )مک دونالد و اسکات اشنبرگر،  

، نظریات خوبی وجود دارد؟ روشن است که پاسخ به این سوال مثبت است اما نکته مهم  تحلیل توسعه( آیا برای  1:  1387

این است که چشم اندازهای بحث در مورد توسعه همراستا با تحولات سریع جهانی در حال تحول هستند به گونه ای که  

عه، مجبور به تعدیل هستند. دگرگونی در نظریات توسعه،  نظریات توسعه در برخورد با واقعیات کشورهای در حال توس

از اینرو، طرح چارچوبی جدید برای فهم توسعه،    1محصول ناهنجاری هایی است که این نظریات قادر به توضیح آنها نیستند. 

یعنی نظریه    نیازی همیشگی است. همین نیاز باعث ترویج یکی از مهمترین نظریات توسعه در طول چند دهه اخیر در ایران

 حکمرانی خوب شده است. 

حکمرانی خوب، مهمترین پروژه نظام های سیاسی است که با گذشتن از مدارج اولیه توسعه، در صدد ارتقاء سازمانی و  

رسیدن به سطح بالاتری از توسعه هستند. توسعه که در سطح اولیه خود نیازمند برقراری مجموعه شرایطی از جمله وحدت  

دولت، خواست و توانایی مدیران دولتی برای به جریان انداختن فرآیند توسعه، بخش خصوصی کم و بیش  درون سازمانی  

فعال و وجود تشکلهای منسجم غیردولتی است، در مراحل بعد نیازمند ارتقاء سازمانی دولت و پیوند بیشتر نظام سیاسی با  

ما با بحرانهای متعددی مواجه است اما با نگاهی    نهادهای مدنی و بخش خصوصی است. در حالی که در حال حاضر کشور

در طول   و    4به وضعیت کشور  بودن مشکلات  برقرار  و  توسعه  به سمت  نشیب  و  پرفراز  توان حرکت  دهه گذشته، می 

بحرانهای متعدد در حرکت به سمت مدارهای بالاتر توسعه را مشاهده کرد. اهمیت پروسه ارتقاء حکمرانی خوب برای کشور  

قا به دلیل تمرکز حکمرانی خوب بر پیوند سیستم سیاسی با سایر بخشهای جامعه است. از اینرو، به نظر می رسد  ما دقی

چالش عملکرد ضعیف دستگاههای مختلف سیستم سیاسی و مشکلات مربوط به ارتباط این دستگاهها با جامعه مهمترین  

 مساله توسعه در سطح ملی، منطقه ای و استانی در ایران باشد.

محور دارد و تصور بر این است که مجامع سیاستگذار در تهران، قوانین  -دولت در ایران، سازمانی به ظاهر متمرکز و پایتخت

و مقررات را تنظیم و استانها، صرفا مجری آن فرامین هستند. هرچند ساخت حقوقی قدرت و دولت در ایران بر مبنای  

یقی قدرت و دولت، پیچیده تر است. جدا از آنچه در مورد ساختار پیچیده  نوعی تمرکزگرایی ملی تنظیم شده اما ساخت حق 

 
(، تحول در علم را ناشی از بروز این ناهنجاری ها در پارادایم های قدیمی، ظهور  پارادایم های جدید برای پاسخ به این  1384توماس کوهن ).  1

 . است  این روند، همیشگی.  اعوجاجات و آنگاه کنار رفتن پارادایم قدیمی و تسلط پارادایم جدید می داند
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و بعضا تو در توی حکمرانی استانی می توان گفت و جدا از آنچه می توان در مورد نوع ارتباطات و تعارضات هر کدام از  

قوه مج  4ارکان   ادارات زیرمجموعه  ریه(، سازمانهای متعدد  گانه سیستم سیاسی شامل سازمانهای متعدد دولتی )مانند 

شهری )شورای شهر و شهرداری(، سازمانهای متعدد حاکمیتی )قوه قضائیه، نیروهای امنیتی و نظامی و کمیته و بنیادها(  

(  1399  -1396سال اخیر )  3و نمایندگان مجلس گفت، این پژوهش تلاش می کند با تکیه بر اهداف، ساختار و فرآیندهای  

یکی از مهمترین سازمان دولتی حکمران در استان یزد، مدل بومی مدیریتی را طراحی کند که    استانداری یزد به عنوان

 بتواند شاخصهای حکمرانی خوب در استان یزد را بهبود دهد. 

با اینکه شاخصهای حکمرانی خوب جهانی هستند اما مدل مدیریتی که می تواند باعث بهبود این شاخصها شود، مدلی  

به کشوری دیگر )و حتی از یک استان به استانی دیگر( می تواند متفاوت باشد. از اینرو، با بازخوانی  است که از یک کشور  

نسبی   بهبود  آنها،  که خروجی همه  کرد  اشاره  متعددی  بومی  مدلهای  به  توان  مناطق مختلف، می  و  تجربیات کشورها 

رانی خوب در یزد را باید با مدلهای مدیریتی  شاخصهای حکمرانی خوب بوده است. از اینرو، بهبود شاخصهای جهانی حکم

مختص به استان یزد دنبال کرد. این پژوهش تلاش می کند با تمرکز بر سازمان استانداری یزد به عنوان مهمترین سازمان  

سال اخیر استانداری    3دولتی حکمران در استان یزد، به این پرسش پاسخ دهد که آیا در اهداف، ساختار و فرآیندهای  

دولت دوم دکتر روحانی(، می توان شواهد جدی یافت که نشان دهند یک الگوی بومی حکمرانی خوب در استان یزد برقرار  )

بوده است؟ دامنه استدلال تحقیق حاضر، به سمت نظام پیشنهاداتی خواهد رفت که تلاش می کنند با ارائه راهکارهای  

در نهایت، منجر به تقویت شاخصهای حکمرانی خوب در استان یزد  عملیاتی، الگوی موجود را به شکلی ارتقاء دهند که  

 شود.
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 مقدمه  -1-1

 بیان مسئله   -2- 1

های مرتبط  یکی از چالش برانگیزترین مباحثی که در مطالعات مربوط به توسعه رخ می نماید، این است که برنامه ها و طرح

کشور را کدام نهاد باید تدوین کند؟ و آنگاه چه نهاد یا نهادهایی باید به اجرایی کردن برنامه های تدوین شده  با توسعه یک  

بپردازند؟ پاسخ هر دو پرسش در گرو پاسخ گویی به این پرسش اصلی است که در عرصه توسعه یک کشور، حاکمیت از  

های  راش در کتاب»جامعه و سیاست« با جمع بندی اندیشه  آن کیست و منبع مشروع اعمال قدرت، کدام نهاد است؟ مایکل 

مرتبط با موضع عاملان قدرت در یک جامعه، سه دسته نظریه متفاوت را بر می شمارد. دسته نخست که اندیشمندانی  

تماعی،  همچون میلز، پارتو، و موسکا آن را نمایندگی می کنند. مبتنی بر این نکته هستند که یک گروه منسجم و، از نظر اج

قابل تشخیص ، در یک جامعه معین به صورت آگاهانه، و بر اساس سودجویی، اعمال قدرت می کنند. راش این دیدگاه را  

نخبه گرایانه در مورد عاملان قدرت در جامعه می داند. بنابر نظریه دوم که مارکسیست ها نمایندگی آن را بر عهده دارند،  

تماعی که مالکیت ابزار تولید را در اختیار داردف اعمال می شود و در نهایت ،  ای اجقدرت در یک جامعه، توسط طبقه

نظریه سوم که اندیشندانی همچون دال، هانتر، و پولزبی مروجان آن بوده اند، بر این نکته تاکید داردکه قدرت نه توسط  

ی شود. این نظریه به نظریه کثرت  نخبگان یا یک طبقه اجتماعی مالک ابزار تولید، بلکه توسط گروهای رقیب، اعمال م 

 (.48 -49، 1377گرایی معرف شده است)راش، 

در دوران معاصر، نظریه حاکمیت به نظریه مطرح شده توسط راش بسیار نزدیک شده است. چوتری و استوکر در کتاب  

ما از طریق آنها اقدام    هایی است که »حاکمیت و نظریه و عمل« بیان کرده اند که نظریه حاکمیت، در تلاش برای فهم راه

کنیم و از انجا که حوزههای سیاسی و اقتصادی در جهان معاصر دگرگون شده اندکه دیگر فاقد  به اخذ تصمیم جمعی می 

آن مرکزیتی هستند که در نظریه کلاسیک از آن برخوردار بوده اند، از همین رو فهم راههای منتهی به تصمیم گیری، هم  

ملت به دلیل رشد ارتباطات    - عرصه اقتصادی، بسیار دشوار شده است. مفاهیمی مانند دولتدر عرصه سیاسی و هم در  

جهانی و وابستگی بیش از پیش کشورها به یکدیگر ، قدرت تبینی پیشین خود را از دست داده اند و از سوی دیگر ، به  

یل اخلاق در اقتصاد، اقتصاد دیگر نیز  دلیل رشد روز افزون نهادهای اقتصادی جهانی و همچنین مطرح شدن مسائلی از قب

 (.2، 20096ان مرکزیتی را که در نظریه های کلاسیک اقتصادی داشت از دست داده است)چوتری و استوکر، 
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ملت و اقتصاد به این معنا خواهد بود که ما در این حوزه ها دیگر نمی توانیم شاهد حضور یک    –مرکزیت زدایی از دولت  

ای از بازیگزان متفاوت، دست اندرکار جریان تصمیم  ه انحصار تصمیم گیری باشیم، بلکه مجموعهتصمیم گیرنده و پدید

گیری و سیاست گذاری چه در عرصه سیاسی و چه در عرصه اقتصادی خواهند بود. مباحث مرتبط با نظریه حاکمیت از  

 به این سو تبدیل به یکی از محورهای اصلی توسعه شده اند.   1990دهه 

 

از هنگام پیدایش علم اقتصاد توسعه، سیاستگذاری در کشورهای در حال توسعه را به سه دوره می توان تفکیک کرد الف(  

دوره دولت بزرگ، ب( دوره دولت حداقل، ج( دوره دولت یا حکمرانی خوب. دوره نخست از پایان جنگ جهانی دوم آغاز  

مقارن است با بازسازی ویرانی های جنگ در اروپا و طرح مارشال است.    ادامه می یابد. این دوره  1970شده و تا اواخر دهه  

اندیشه های کینز را بر اقتصاددانان و محافل سیاست گذاری حاکم ساخته بود. کینز درمان    1929تجربه دوران رکود بزرگ  

حال توسعه، دادن نقش  بیکاری  ورکود را داخله دولت در اقتصاد می دانست. نتیجه بلافصل آرا کینز در کشورهای در  

محوری و گسترده به دولت بود. آرتور لوئیس اقتصاددان برنده نوبل برای گسترش بخش مدرن، دولت برنامه ریز را توصیه  

 می کرد و مداخله دولت در سطوح مختلف از صنعت تا کلان و از سطح منطقه ای تا ملی را مجاز می دانست.  

مانتریست ها و مکتب انتخاب عمومی همگی به نوعی مشکل مداخله دولت در  سنت فکری نئوکلاسیک، مکتب اتریشی و  

اقتصاد را تئوریزه و استدلال های مختلفی را به طرفداری از نظام بازار ارائه می کردند. فون هایک مداخله دولت را دشمن  

ه نیافتگی را جبران می کند  دمکراسی می دانست. جیمز بوکانان نیز فرض دولت خیرخواه را که مداخلاتش رکود یا توسع 

به زیر سوال برد و پیروان مکتب انتخاب عمومی نشان دادند که دولت ها حتی دمکراتیک ترین کشورهای دنیا اسیر گروهای  

میلادی را محصول مداخله دولت وعرفی    70و    60فشار و ذی نفوذی هستند. میلتون فریدمن نیز تورم و رکود تورمی دهه  

 د دان به بسط آرا آنها پرداختند)میدری،(. کرد. این سه اقتصا

نارضایتی نسبت به رویکرد دولت حداقل شکل گرفت و از پایان آن دهه، رویکرد حکمرانی خوب مورد    1990از اواسط دهه  

استقبال گسترده قرار گرفت. همان محافل بین الملی مروج دولت حداقل، به تدوین و ترویج نظریه حکمرانی خوب پرداختنئ  

نظزیه پردازان اصلی آن اقتصاددانان دیگری از جمله داگلاس نورث، رونالدگوز وبیش از همه ژوزف استگلیتز بودند که    اما

 کم وبیش در مکتب نهادگرایی جای می گیرند و همگی برنده جایزه نوبل اقتصاد شدند. 
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بین الملل ایجاد شده و در سایه    مفهوم حکمرانی مطلوب یا حکمرانی خوب اصولا در منشور سازمان ملل متحد و حقوق

حمایت های سازمان ملل متحد پرورش یافته است. با این همه رویکرد حقوق بشر، به توسعه مفهومی است که در چند  

دهه اخیر به مرور در اعلامیه ها و اسناد بین المللی گوناگون توسعه پیدا کرده است. از نظر واژه شناسی، حکمرانی به واژه  

به معنای هدایت یا اداره کردن برمی گردد که توسط افلاطون در ارتباط با نحوه طراحی نظام   BERNAN) (KUیونانی

حکومتی مورد استفاده قرار گرفته است. تعاریف بسیار متعددی برای اصطلاح حکمرانی ارایه نموده اند. در یک تعریف از  

ی یا غیررسمی یک بازی. حکمرانی اشاره به آن معیارهایی  این اصطلاح آمده؛ حکمرانی یعنی اداره کردن قواعد سیاسی رسم

دارد که شامل وضع قواعد برای اعمال قدرت و حل و فصل تعارضات در چهارچوب آن قواعد است. تمامی تعاریف جهت  

ت  تعریف حکمرانی بیانگر مفهومی وسیع تر از حکومت هستند. کاربرد جدید این واژه فقط شامل بازیگران و نهادهای دول

نمی شود؛ بلکه شامل سه نهاد حکومت، جامعه مدنی و بخش خصوصی می شود. از این روی اصطلاح مذکور حکمرانی  

دولت را در برمی گیرد. اما با درگیر کردن بخش خصوصی و جامعه مدنی از آن فراتر می رود. هر سه آنها برای توسعه  

مناسب به وجود می آورد، بخش خصوصی اشتغال و درآمد   انسانی پایدار، ضروری هستند. دولت، محیط سیاسی و حقوقی 

ایجاد می نماید و جامعه مدنی هم تعامل سیاسی و اجتماعی گروه های فعال برای مشارکت در فعالیت های اقتصادی،  

 .اجتماعی و سیاسی را تسهیل می نماید

 

ین نظریه پرداختند. برنامه عمران سازمان  بانک جهانی، صندوق بین المللی پول و سازمان ملل از دریچه های مختلف به ا

ملل و تا حدودی صندوق بین المللی پول سیاستی به نام حکمرانی خوب را عنوان کلید معمای توسعه مطرح نمودند. برا 

اساس تعریف برنامه عمران سازمان ملل، حکمرانی خوب عبارت است از مدیریت امرو عمومی بر اسا حاکمیت قانون، دستگاه  

کارآمد و عدلانه و مشارکت گسترده مردم در فرآیند حکومت داری. به به عبارت دیگر هر اندازه حاکمیت قانون    قضایی 

بیش تر و دستگاه قضایی کارامدتر و عادلانه تر و میزان مشارکت در یک کشور بیش تر باشد حکمرانی در ان کشور بهتر  

 (: kaufman, et al2006, septemberریف می کند)است. بانک جهانی حکمرانی خوب را بر اساس شش ویژگی تع

 صدا و پاسخگویی  -



10 
 

 بی ثباتی سیاسی و خشونت - 

 اثر بخشی دولت: کار آمدی دولت در انجام وظیفه محوله  -

 بار مالی مقررات: مقررات اضافی و هزینه های آن  -

 حاکمیت قانون -

 فساد   -

حاکمیت قانون، پاسخگویی، و اثر بخشی دولت در یک جامعه بیش تر و  در این تعریف هر اندازه ویژگی های مثبت مانند  

فساد و مقرات اضافی، و بی ثثثباتی سیاسی و خشونت کم تر باشد حکمرانی در آن جامعه برای نیل به توسعه اقتصادی  

بین المللی    مناسب تر خواهد بود. در طی چند سال گذشته ادبیات بسیار گسترده ای تحت این عنوان از سوی نهادهای 

فوق انتشار یافته است. صندوق بین امللی پول بر شفافیت مالی و پولی به عنوان شرط لازم برای افزایش پاسخگویی حکومت  

پرداخته است. و در این راستا صندوق بین امللی پول بیش از ده استاندارد را برای نظامات پولی، بانکی و مالی تعریف کرده  

براساس این سیاست صورت گرفته است که حکمرانی خوب نیازمند پاسخگو بودن جکومت ها    است. تعریف استانداردها 

است وبدون شفافیت مالی، پاسخگویی بی معنا بوده و قدم اساسی برای شفافیت مالی تعریف و اجرای استانداردهای ثبت  

ا برای تقویت حکمرانی و بهبود آن  و انتشار اطلاعات است. بانک جهانی مجموعه گسترده تری از سیاست ها و اقدامات ر

پیشنهاد می کند. دو سازکار اصلی پیشنهادی بانک جهانی برای بهبود حکمرانی، تقویت رقابت و پاسخگویی است که کاربرد  

آن ها در حوزه های مختلف سیاسی، اقتصادی و اجتماعی دایره بسیار گسترده ای از سیاست ها، از اصلاح سیستم قضایی  

 (.  world bank, 2003رورش تا نظام مناقضات دولتی را منتج ساخته است.)و آموزش و پ

  توسط   بار   برای اولین   و   شده،  مطرح توسعه  معمای  کلید   عنوان  به  اقتصادی   پژوهشگران  توسط  اخیر  دهۀ  سه  این واژه طی

  کشورها   اقتصادی  عملکرد  بر  تأثیرگذاری  امکان  که  بود  برتصمیماتی   آن  تأکید  و  شد  مطرح  1990  دهۀ  اوایل  در  جهانی  بانک 

  است  کشورها  ثروت و درآمد سطوح  در  تفاوت اصلی عامل نهادی های زیرساخت این دیدگاه بر مبتنی . ساختمی فراهم را

  نظام   در   انجام اصلاحات  اما  نمایند.  ایجاد   خود   حکمرانی  نظام   در   را  اصلاحاتی  باید   کشورها  متوسط،  درآمد  دام   گذاراز   برای  و

 است.   حکمرانی  مختلف  درابعاد قوت  و  ضعف نقاط شدن مشخص و موجود وضع از شناخت  مستلزم  حکمرانی
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  درنتیجه   و  نموده  حکمرانی مشخص  ها   ویژگی  و  ابعاد  از  گوناگونی های  تحلیل   و  تعاریف  اندیشمندان  و  المللی   بین  نهادهای

  تاکنون.  دارد  را   خود   خاص  های   هریک زیرشاخص   که   یافته   توسعه  خوب   حکمرانی  سنجش  برای  متفاوتی   هایشاخص

  قانون  آینده،   بینی   پیش   توان  قانون،   حاکمیت  پاسخگویی،   واجرا،  سازی   تصمیم   در   شفافیت   مشارکت،   قبیل  از   هایی ویژگی

  نبود  و   سیاسی  ثبات   اقتصادی،  کلان   معین   های   مشی   خط   اعتراض،   و  حق اظهارنظر   عدالت،  مدنی،  های آزادی  دمکراتیک،

  است   ابعادی  جمله  از  بوروکراسی  و   دولت  اداره  کیفیت  منابع،  کارآمد  تخصیص  کنندگی،   کیفیت تنظیم  تروریسم،/خشونت

 است.   گفته قرار توجه مورد  خوب حکمرانی برای سازی شاخص و که تعریف

  که   هایی ویژگی  اما   وجود ندارد،   خوب  حکمرانی   برای  اجماعی  مورد   و   دقیق  تعریف  هرچند  که   نمود   ادعا  توان   می  بنابراین

  سنجش   شاخصی که بانک جهانی برای  8  پیش رو،   مطالعه   در .  است  مشخص  باشد،   داشته   باید   خوب   حکمرانی   نظام   یک

  حکمرانی  های شاخص  در  شهر یزد  کنونی   وضعیت  جامع،   نگاهی   با   تا  گرفته  توجه قرار   مورد  کرده   معرفی   خوب   حکمرانی

 بر   علاوه   و  بوده  هایی   کاستی  دارای   جهانی(   ترکیبی  های  شاخص  تمامی  مانند  )به  هاشاخص  هرچند این.  شود  مشخص

  لیکن بررسی   است،   وارد  ها  آن   دهندگان  توسعه  سیاسی  اهداف  به  نیز  نقدهایی   شمول،  به  معطوف  شناختی  نقدهای روش 

باشد و ارائه    وضع موجود  شناخت  راستای  در   گامی   تواند  می  ها   آن  خلال   از  وضعیت شهر یزد   به  توجه  و  ها   شاخص  این

 راهکارهایی برای بهبود آن باشد. 

 

 سؤالات ویژه طرح  ها یا فرضیه  -1-3

 ها )یا( سؤالات ویژه تحقیقفرضیه -1

 سوال اصلی: .1

( اسیتانداری یزد، چه مدل بومی مدیریت را می توان 1399  -1393سیاله اخیر )  6با بررسیی اهداف، سیاختار و فرآیندهای  

 برای تقویت حکمرانی خوب در استان یزد طراحی کرد؟

 سوالات فرعی: .2

 ( استانداری یزد، مبتنی بر چه الگوی حکمرانی بوده است؟1399  -1393سال اخیر ) 6. اهداف، ساختار و فرآیندهای  1
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 . الگوی حکمرانی موجود در استان یزد چه نقاط اشتراک و افتراقی با الگوی حکمرانی خوب دارد؟2

 استان یزد چه امکان ها و محدودیت هایی برای اجرای شاخصهای حکمرانی خوب دارد؟. 3

 . برای اجرای مدل بومی مدیریت بر مبنای حکمرانی خوب در استان یزد، چه اقدامات عملی را می توان انجام داد؟  4

 

 اهداف طرح  -1-4

 اهداف اصلی:   .1

( اسییتانداری یزد با هدف طراحی مدل بومی مدیریت 1399 -1393اخیر )سییاله   6بررسییی اهداف، سییاختار و فرآیندهای  

 برای تقویت حکمرانی خوب در استان یزد

 اهداف فرعی: .2

 (1399  -1393سال اخیر )6. بررسی الگوی حکمرانی موجود استانداری یزد با توجه به اهداف، ساختار و فرآیندهای  1

 موجود در استان یزد با الگوی حکمرانی خوب  . بررسی نقاط اشتراک و افتراق الگوی حکمرانی2

 . بررسی امکان ها و محدودیت های استان یزد برای اجرای شاخصهای حکمرانی خوب3

 . بررسی اقدامات عملی برای اجرای مدل بومی مدیریت بر مبنای حکمرانی خوب در استان یزد4

 ارزش و اهمیت طرح   -1-5

 دلیل مهم است:  2ه طراحی مدل بومی مدیریت در استان یزد ب

های افراد دارای تجربه مدیریت به دلیل قوّت ریشه های تاریخی فرهنگ شفاهی، تجربیاتِ به دست آمده و دیدگاه -1

 دولتی کمتر مستند می شوند؛ و
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عادت جاافتاده سازمانهای اداری کشور به ارائه گزارش عملکردهایِ توجیه کننده، مانع از درک این گزارشها در   -2

 یک الگوی بومی مدیریت و حکمرانی می شود.قالب 

برقرار بودن فرهنگ شفاهی و توجیه کنندگی گزارشهای عملکرد باعث شده تا نه تنها سازمانهای دولتی نتوانند ضعفها  

)کمبودها و نقصانهای عملکرد( را به خوبی شناسایی کنند بلکه امکانهای اندکی وجود دارد تا قوت های سازمانها )تجربیات  

رزشمند به دست آمده( به یک الگوی بومی مدیریت ارتقاء پیدا کند و این الگو بتواند در سطح کشور نیز مورد توجه قرار  ا

 گیرد. 

پژوهشی که ضمن بررسی گزارشهای عملکرد، تجربیات ارزشمند موجود را مستند کرده و حداقل در شکلی اولیه، الگوی  

قرار دهد، می تواند گام مقدماتی موثری برای تبدیل یزد به عنوان استان  حکمرانی خوب در استان یزد را مورد بررسی  

پیشرو در الگوی بومی حکمرانی خوب باشد. طراحی مدل بومی حکمرانی خوب در استان یزد از این جهت نیز مهم است  

ر( در یکی از سخت  که ساختار و رویه های اجرایی برای تحقق اهداف در شرایطی برقرار بوده که استان یزد )و کل کشو

ترین و پربحران ترین ادوار تاریخی ایران قرار داشت. همچنین، استخراج مدل مدیریت بومی حکمرانی خوب در شرایط  

 بحرانی، می تواند مدلی مفید برای زمانی باشد که شرایط استان )و کشور( نرمال شود.

 مبانی نظری تحقیق  -1-6

 مبانی نظری تحقیق: 

چه شیوه ای عمل کنند که منافع عمومی محقق شود، پرسشی است که پاسخ به آن در عصر کنونی،  اینکه رهبران به  

حرکت به سمت تحقق شاخصهای »حکمرانی خوب« است. پس از الگوهای دولت گرا )موج اول نظریات توسعه پس از  

الگوی حکمرانی خوب مطرح شد  به بعد،    1990جنگ جهانی دوم( و الگوهای بازارگرا )موج دوم نظریات توسعه(، از دهه  

که محور اصلی آن، به هم گره زدن دولت و جامعه در فرآیند توسعه بود. در این الگو، سیستم سیاسی و بخشهای دوگانه  

آهنگی با یکدیگر، تلاش می کنند اهداف توسعه را در جامعه  جامعه )کسب و کارهای خصوصی و تشکلهای مدنی( در هم

افزایی همه  محقق کنند. در واقع، حک نهادگرایی، هم  به عنوان موج سوم نظریات توسعه و در ذیل رویکرد  مرانی خوب 
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بخشهای یک کشور را شرط لازم برای موفقیت در توسعه کشور )و در مورد حکمرانی خوب شهری، موفقیت در توسعه  

 شهرها( می داند. 

دان و حکومت کنندگان که باعث برقراری نظم و  به طور کلی، مفهوم حکمرانی عبارتست از نوعی از رابطه میان شهرون

(. در مورد حکمرانی خوب تعاریف گوناگونی وجود دارد. برخی بر دستیابی  1383تنظیم امور در جامعه می شود )میدری،  

به تصمیم گیری و بهبود کیفیت روندهای تصمیم گیری تأکید دارند. برخی نیز بر کارآیی خروجی حکمرانی یا کیفیت  

مرکز دارند. بانک جهانی »حکمرانی بد« را به عنوان شخصی سازی قدرت، نقض حقوق بشر، فساد و دولت های  خروجی ت

اصل را زیربنای    5غیرمنتخب و غیرپاسخگو معرفی کرده و حکمرانی خوب را عکس آن تعریف می کند. کمیسیون اروپا نیز  

 ( Taylor, 2016کت، پاسخگویی، اثربخشی و انسجام )حکمرانی خوب معرفی می داند که عبارت اند از: باز بودن، مشار

شاخص اصلی شناخته می شود. این شاخصها عبارتند از مشارکت، حاکمیت قانون، شفافیت، مسئولیت    8حکمرانی خوب با   

اثربخشی و پاسخگویی. تا چه میزان در حوزه حکمرانی خوب    2پذیری، اجماع سازی، عدالت، کارآیی و  اینکه هر کشور 

 شاخص انجام داده است.  8رد بهتری داشته، بستگی به اقداماتی دارد که آن کشور در زمینه این عملک

با توجه به فقدان برخی پیش زمینه های ضروری برای حکمرانی خوب در کشورهای در حال توسعه )مانند نظام قضائی  

 ;Kimura, 2011دو دیدگاه وجود دارد )  کارآمد(، در مورد کارآیی شاخصهای حکمرانی خوب در این جوامع، به طور کلی

Asefa and Huang, 2015:) 

بدون   نمونه،  به عنوان  تکامل دولت و جامعه در حوزه های مختلف است.  اول، حکمرانی خوب، حاصل  بر طبق دیدگاه 

پویا و    یکپارچگی دولت و تقسیم دقیق وظایف و ماموریت های سازمانهای دولتی، بدون وجود یک جامعه مدنی پرتوان و

بدون وجود یک بخش خصوصی توانمند و فعال در اقتصاد ملی، حرکت به سمت الگوی حکمرانی خوب و تحقق شاخصهای  

آن ممکن نیست. بر طبق این دیدگاه، به دلیل اینکه ایران فاقد دولت کاملا مدرن، تشکلهای مدنی پرتوان و بخش خصوصی  

 
2( جهانی  حکمرانی  شاخصهای  عنوان  با  را  خوب  حکمرانی  شاخصها،  این  از  برخی  ادغام  با  جهانی  بانک   .Worldwide Governance 

Indicators  )6    :به عنوان نمونه، ر.ک( مورد می داندWorld Bank, 2014) . 
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ن شرایط وجود دارد، نمی توانیم اقدامات موثری در زمینه حکمرانی خوب  توانمند است و در استان یزد نیز کم و بیش همی

 انجام دهیم. 

بر طبق دیدگاه دوم، هرچند تفاوتهای معناداری میان ویژگی های سه بخش دولتی، مدنی و خصوصی در ایران با کشورهای  

ا، معیاری برای عملکرد مطلوب  توسعه یافته وجود دارد اما به جهت مختصات عصر کنونی که در آن بهبود این شاخصه

حکومتها است و به دلیل وجود برخی ظرفیت های موثر در بهبود برخی شاخصهای حکمرانی خوب، باید با اولویت بندی  

بر روی این شاخصها و طراحی پروژه های کوچک، تا حد امکان اقدامات مناسبی در جهت بهبود شاخصهای حکمرانی خوب  

 تکی به دیدگاه نظری دوم است. انجام داد. تحقیق حاضر، م

 پیشینه پژوهش   -7- 1

در مورد حکمرانی خوب و حکمرانی خوب شهری، پژوهشهای زیادی انجام شده که برخی ها شاخص های الگوی حکمرانی  

خوب و حکمرانی خوب شهری را در کشورها و شهرهای مختلف جهان به صورتی موردی مورد ارزیابی و سنجش قرار داده  

از محققان نیز به صورت کلی به معرفی این الگو به عنوان بهترین شیوه مدیریت پرداخته اند و برخی نیز به نقد  اند. برخی 

و کاستی های حکمرانی خوب اشاره کرده اند، اما هیچکدام از این پژوهشها به طراحی مدل مدیریتی بومی برای تقویت این  

 به برخی از این پژوهشها اشاره می شود.   الگو به خصوص در استان یزد نپرداخته اند. در ذیل 

 

 منابع فارسی  .1

( در »از بررسی حکمرانی خوب تا الگوی حکمرانی پایدار« به پارادایم حکمرانی خوب  1396عیوضی، مرزبان و صالحی ) .1

در حوزه مباحث توسعه پرداخته اند. پرسش اصلی مقاله این است که کاستی های الگوهای حکمرانی خوب چیست و  

که حکمرانی خوب به عنوان روشی برای دستیابی به    چه الگوی را می توان جایگزین آن کرد؟ فرضیه مقاله این بوده 

توسعه توسط بانک جهانی مطرح شده اما کشورهای مختلف برای اجرای آن با چالش های و کاستی هایی روبه رو شده  

اند؛ از جمله آنکه منشأ حکمرانی خوب، توسعه اقتصادی است. به نظر نویسندگان، حکمرانی پایدار به عنوان الگویی  
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رون رفت از کاستی های حکمرانی خوب را می توان مطرح کرد که از ترکیب پارادایم توسعه به عنوان مغزافزار  برای ب

بر اساس روش  این پژوهش  الگو شکل می گیرد.  این  راهکار عملیاتی سازی حکمرانی،  به عنوان  و حکمرانی خوب 

مقاله حکمرانی خوب مورد نقد قرار گرفته    تحلیلی و روش جمع آوری اطلاعات و کتابخانه ای است. در این-توصیفی 

 و الگوی جدیدی تحت عنوان حکمرانی پایدار معرفی شده است.

( در »بررسی نقش حکمرانی خوب در کارآمدی دولتها« از نظریه حکمرانی خوب به  1395پور و الیکی )ابراهیم .2

ف مفهوم حکمرانی خوب، بیان شاخص  عنوان یک مدل ایده آل توسعه پایدار یاد کرده اند. هدف این مقاله، تعری

ها و مولفه های حکمرانی خوب و نقش آن در کارآمدی دولتهاست. یافته های این مقاله نشان می دهد ویژگی  

های حکمرانی خوب می تواند روابط دولت، بخش خصوصی و نهادهای مدنی را به گونه ای تنظیم کند تا با ضمن  

املی و استفاده از توان و ظرفیت های موجود بخشی دولتی بر رشد و توسعه  کارایی و اثر بخشی بالا و همکاری تع

اجتماعی و اقتصادی تأثیر ایده آل بگذارد. با توجه به ماهیت نظری مقاله، نویسندگان از رویکرد تحلیلی تفسیری  

 استفاده کرده و از مطالعات کتابخانه ای داده های خود را استخراج کرده اند.  

( در »حکمرانی خوب شهری در ایران: اولویت بندی مولفه ها و معرفه ها«، به صورت  1395لیان )آدینه وند و ع .3

های توسعه یافته و در حال توسعه پرداخته اند.  نظری به تحلیل و تفسیر مولفه های حکمرانی خوب در کشور 

است. یافته های مقاله،  هدف این مقاله، پیاده کردن الگوی حکمرانی خوب شهری در مدیریت شهری ایران بوده  

اولویت و اهمیت مؤلفه ها و شاخصهای حاکمیت قانون، مشارکت و عدالت را نسبت به دیگر مولفه ها و شاخصهای  

توصیفی بوده و داده های  -حکمرانی خوب شهری برای مدیریت شهری ایران نشان می دهد. روش تحقیق تحلیل 

انه ای گردآوری شده است. با وجود اینکه این تحقیق الگوی  کتابخ-تحقیق به شیوه جمع آوری اطلاعات پیمایشی 

حکمرانی خوب شهری را در مدیریتی شهری ایران مورد بررسی قرار داده اما هدف این مقاله، بومی سازی این  

 الگو نبوده است.  

ص  ( در »سنجش حکمرانی خوب شهری برای شهرهای جهانی«، به ارزیابی شاخ1394کارگر سامانی و دیگران ) .4

های حکمرانی خوب شهری و تهیه جدولی مبسوط برای آن پرداخته اند. هدف این مقاله، بررسی و مقایسه شاخص  

شهر جهانی بوده و وابستگی بین حکمرانی خوب شهری و جایگاه شهر در گروه    194حکمرانی خوب شهری برای  
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ن است که شاخص حکمرانی خوب  بندی های ارایه شده را بررسی کرده است. مطالعه صورت گرفته حاکی از آ

شهری در گروه های مختلف شهرهای جهانی )به ویژه میان بالاترین گروه و گروه های فروتر( از تفاوت معناداری  

برخوردار است. این تحقیق با استفاده از روش کتابخانه ای و با بهره گیری از منابع معتبر شهری، ملی و بین  

 المللی صورت گرفته است. 

( در »حکمرانی خوب سازوکاری برای تحقق توسعه پایدار«، الگوی حکمرانی خوب را  1393پورچناری )  کمالی و  .5

به عنون یکی از سازوکارهای دستیابی به توسعه پایدار دانسته اند. این مقاله با توجه به اهمیت و ضرورت توجه به 

ا مطرح می کند که برای تحقق توسعه  اصول توسعه پایدار و عملیاتی شدن این اصول در سطح ملی، این پرسش ر

پایدار چه سازوکاری را می توان ارایه کرد؟ در پاسخ به این پرسش، حکمرانی خوب به عنوان سازوکار مناسب  

برای دستیابی به توسعه پایدار پیشنهاد شده و چگونگی کاربست الگوی حکمرانی خوب برای دستیابی به توسعه  

بر رویکرد فراتحلیلپایدار تبیین می شود. روش پژوه المللی و    3ش مبتنی  بین  بر متون علمی، اسناد  با تکیه 

 اقدامات سازمان های بین المللی است. 

 

 منابع انگلیسی  .2

( در »حمایت محلی برای حفاظت محیط زیست با مفاهیم حکمرانی خوب، تأثیراتی  2019و دیگران )  4بینیت  .3

ارتباط دارد«  اثربخشی زیست محیطی  از محیط زیست    5اجتماعی و  به اهمیت حمایت محلی جهت حفاظت 

مورد در  قبلی  تحقیقات  های  یافته  مبنای  بر  بینشی جامع  ایجاد  مقاله،  این  است. هدف  توسعه  1)  پرداخته   )

از محیط   اجتماعی و حکمرانی خوب جهت حفاظت  تأثیرات  اثرات زیست محیطی،  برای درک  اقدامات کمی 

( ارزیابی روابط میان این اقدامات و سطوح حمایت برای حفاظت محیط زیست بوده است. سوال مقاله  2زیست و )

جتماعی و حکمرانی خوب با حمایت  این است که چع ارتباطی میان مفاهیم اثربخشی زیست محیطی، اثرات ا

ماهیگیران کوچک از منطقه محافظت شده دریایی وجود دارد . مقاله نشان می دهد که مفاهیم اثربخشی زیست  

 
3 Meta-Analysis 
4 Bennett 
5 Local support for conservation is associated with perceptions of good governance, social impacts, and 

ecological effectiveness 
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محیطی، تاثیرات اجتماعی و حکمرانی خوب بر سطوح حمایت محلی از حفاظت محیط زیست تاثیر می گذارد.  

فر به کارگیری  از آن است که  از  یافته ها حاکی  بیشتر  تأثیرات اجتماعی  آیندهای حکمرانی خوب و مدیریت 

روابط   مقاله  این  هستند.  تاثیرگذار  زیست  محیط  حفاظت  برای  پشتیبانی  در حفظ  محیطی  زیست  اثربخشی 

منطقه حفاظت شده دریایی    11مفاهیم فوق را با استفاده از داده های حاصل از نظرسنجی ماهیگیران کوچک در  

 مدیترانه بررسی کرده است.  از شش کشور دریای

ریمامریتم  .4 و  آریا  جانا،  شهری2019)  6بیسواز،  مدیریت  برای  حکمرانی خوب  یک  »چارچوب  در  طرح  7(  به   »

چارچوب حکمرانی خوب برای مدیریت شهری پرداخته است. هدف این مقاله، ارایه چاچوب جامع و یکپارچه  

نمونه حکمرانی در سراسر    22ک تحلیل مقایسه ای میان  حکمرانی خوب برای مدیریت شهری است. این مقاله، ی 

زیر شاخص را شارت لیست کرده است. فرآیند کمی سازی    74شاخص عمده همراه با    13جهان انجام داده و  

شاخص مرتبط را نشان می دهد که یکی از آنها شامل »درصدی محکومیت قضیه های فساد«    3مثالهایی از  

هی« و معیار فرعی »کمیسیون فعال ضد فساد« است که در شهر بمبئی مورد  مربوط به معیار اصلی »حسابد 

 سنجش قرار گرفته است.  

آریاکومبی  .5 و  توسعه  2019)  8مییر  به  آفریقایی  آوری شهری: یک رویکرد  تاب  و  ( در »حکمرانی خوب شهری 

به  9پایدار«  تر،  دقیق  به طور  و  به طور کلی  پایدار  توسعه  و تحلیل ماهیت  اهمیت    به تجزیه  و تحلیل  تجزیه 

حکمرانی شهری در افریقا و روابط متقابل حکمرانی خوب شهری و تاب آوری شهرها پرداخته است. هدف این 

مقاله ارایه زیربنای نظری و جهت گیری عملی برای نقشی است که حکمرانی شهری می تواند در توسعه پایدار  

وجود تجربه موفقیت های خاص برخی کشورهای افریقایی،  داشته باشد. یافته های تحقیق نشان می دهد که با  

این کشورها هنوز در مسیر دستیابی به حکمرانی »خوب« و »پایدار« شهری با چالش های زیادی مواجه هستند.  

همچنان نتایج این تحقیق نشان می دهد که مفهوم حکمرانی خوب شهری پیش شرط کشورهای آفریقایی برای  

 
6 Biswas, Jana, Arya, and Ramamritham 
7 A good-governance framework for urban management 
8 Meyer and Auriacombe 
9 Good Urban Governance and City Resilience: An Afrocentric Approach to Sustainable Development 
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تحلیلی بوده و بر    - آمیز ابتکارات توسعه پایدار است. روش تحقیق این مقاله، توصیفی   طراحی و اجرای موفقیت

 اساس تحلیل سند از طریق مطالعه ادبیات موجود انجام شده است. 

شاخص    6به ارزیابی    11قاج« ( در »بررسی اجرای حکمرانی خوب: مطالعه موردی شهر قره2018)  10قربانی و تهونی  .6

قاج پرداخته اند. هدف این مقاله، بررسی نحوه حکمرانی خوب شهری است. یافته  حکمرانی خوب در شهر قره

گین مقدار لیکرت  های مقاله نشان می دهد که نمره تمام شاخص های حکمرانی خوب شهری در این شهر از میان

کمتر است. بنابراین، باید گفت که شهر قره قاج از نظر آن شاخص ها از سطح حکمرانی نامطلوبی برخوردار است.  

 توصیفی بوده و برای جمع آوری داده ها از پرسشنامه استفاده شده است.  - روش تحقیق تحلیلی

وضعیت شاخص های حکمرانی خوب شهری در  ( در »بررسی  2018)  12زاده اردستانی، زارابی و تقوایی عسکری .7

از حکمرانی خوب شهری به عنوان تأثیرگذارترین و پایدارترین روش مدیریت با کمترین هزینه یاد    13شهر اراک«

شاخص حکمرانی خوب شهری را در شهر اراک مورد بررسی قرار داده اند. هدف این مقاله، بررسی    6کرده و  

  6به عنوان یک مطالعه موردی بوده است. نتایج مقاله نشان می دهد که  حکمرانی شهری خوب در شهر اراک  

شاخص حکمرانی خوب شهری در شهر اراک در وضعیت نامطلوبی قرار دارند. در میان شاخص های حکمرانی  

در وضعیت    2.36شهر اراک، شاخص هایی از جمله اثربخشی و کارایی در مقایسه با سایر شاخص ها با میانگین  

 تحلیلی و از نظر معیار هدف و نتیجه، کاربردی بوده است.   - رار دارند. روش تحقیق این مقاله، توصیفیبهتری ق 

این   15( در »مفهوم حکمرانی خوب شهری و کاربرد آن در برنامه ریزی پایدار شهری« 2017)  14بادیچ و دیمنیکا  .6

ی دوران کنونی )دوران پساصنعتی(  بحث را مطرح کرده اند که چه به لحاظ نظری و چه به لحاظ عملی، شهرها

به سمت توسعه پایدار حرکت می کنند. این مقاله نشان می دهد که تا چه میزان حکمرانی خوب شهری برای  

شهر ها در عصر جهانی شدن مهم هست. مقاله با بررسی و جمع بندی یافته های مطالعات پیشین در این مورد  

سازی شاخصهای   پیاده  دهد  می  های  گانه  6نشان  جنبه  از  بسیاری  به  بخشیدن  تعادل  برای  حکمرانی خوب 

 
10 Ghorbani and Tahooni 
11 A study of implementation of good urban governance: A case study of Qaraghaj city 
12 Askarizadeh Ardestani, Zarabi, and Taghvaei 
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14 Badach and Dymnicka 
15 Concept of ‘Good Urban Governance’ and its Application in Sustainable Urban Planning  
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اجتماعی، اقتصادی و اکولوژیکی اهمیت حیاتی دارد. این مقاله همچنین بیان می کند که حل مسایل شهری در  

مناطق دارای منازعه و نادیده گرفته شده، زمانی امکان پذیر می شود که تصمیم گیرندگان و نهادها به استفاده از  

 رالعمل های مرتبط با شاخصهای حکمرانی خوب شهری اهتمام داشته باشند.دستو

شیوه حکمرانی محلی در کشور کانادا    17( در »حکمرانی خوب در سطح محلی: معنی و سنجش« 2016)  16تیلور .7

کمرانی  را در قالب تعاریف بین المللی و معیارهای ارزیابی مورد بررسی قرار داده است. هدف این مقاله ارائه مدل ح

خوب محلی برای کشور کانادا است. یافته های مقاله نشان می دهد که مقامات کانادایی، حکمرانی خوب محلی  

را عمدتأ از نظر کارایی و سودمندی، به عنوان ارایه خدمات موثر تفسیر می کنند. مقاله در نهایت، یک برنامه 

افزایش کیفیت حکمرانی محلی  برای  برنامه ای که کاملأ    تحقیقاتی گسترده تر را  در کانادا پیشنهاد می کند؛ 

مقایسه ای بوده و توجه یکسانی به کیفیت تصمیم گیری و فرآیند حساب دهی داشته باشد و به سمت بهبود  

 مداوم هدایت شود.  

با استفاده از ادبیات    19( در »درک حکمرانی شهری خوب: ملزومات، شیفت ها و ارزش ها« 2014)  18هیندریکس  .8

ارزش اصلی حکمرانی خوب شهری را   5بین المللی مربوطه و همچنین تحقیقات تجربی در مورد امورات شهری، 

ارزش عبارتند از: پاسخگویی، اثربخشی، عدالت رویه ای،    5تعیین کرده و آنها را مورد بررسی قرار می دهد. این  

بر حکمرانی شهری است و با تمرکز بر داده های به دست آمده از مصاحبه  انعطاف پذیری و تعادل. تمرکز این مقاله  

با سیاستگذاران و شهروندان عادی تلاش می کند تا درک عمومی از ملزومات و ارزشهای حکمرانی خوب شهری 

به دست دهد. یافته های مقاله نشان می دهد که برخی از شاخصهای حکمرانی خوب )مانند پاسخگویی( مورد  

 د بیشتری از برخی دیگر از شاخصهای حکمرانی خوب )مانند کیفیت قوانین( هستند. تاکی

هاریس  .9 و  کلینک  توسعه« 2014)  20جونس،  حال  در  در کشورهای  ارایه خدمات شهری  »حکمرانی  در  به    21( 

سیاسی  مشکلات شهرنشینی پرداخته اند. نویسندگان در این مقاله، به این سوالات پاسخ داده اند: عوامل اقتصاد  
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چگونه بر ارایه خدمات عمومی در مناطق شهری در کشورهای در حال توسعه تأثیر می گذارد؟ در مناطق شهری  

در کشورهای در حال توسعه، نظام حکمرانی شهری برای ارایه خدمات عمومی با چه چالشهایی مواجه است و چه  

ند که سیاست گذاران، دست اندرکاران و  درس های برای چه کارهای می توان آموخت؟ این مقاله پشنهاد می ک

محققان باید چالش های مبرم مرتبط با ارایه خدمات در مناطق شهری در کشورهای در حال توسعه را شناسایی،  

درک و برطرف کنند. همچنین، آنها باید توجه ویژه ای به خدمات شهری که برای اهداف گسترده تر توسعه داشته  

ارائه خدماتی که در محیط های شهری به چالش های پیچیده و بعضاً غیرقابل حل    باشند. به نظر نویسندگان،

تبدیل شده اند از جمله مدیریت ضایعات، خدمات آبی، بهداشتی و حمل و نقل، نیازمند تحلیل از منظر اقتصاد  

بهبود شا برای  بر عوامل پشتیبان حکمرانی خوب و تلاش  نویسندگان، تمرکز  به نظر  خصهای  سیاسی هستند. 

 حکمرانی خوب می تواند منجر به ارایه موثر خدمات عمومی از جمله در مناطق شهری شود.  

 روش تحقیق   -1-8

تکنیک مطالعه اسناد و مصاحبه    2تحلیلی است و برای جمع آوری داده ها از    -روش تحقیق پژوهش حاضر، توصیفی 

موضوع است بدین معنا که برای طراحی الگوی بومی    تکنیک به دلیل ماهیت خاص   2استفاده می شود. استفاده از این  

مدیریت برای تقویت حکمرانی خوب در سطح استان یزد ضروری است تا ابتدا اهداف، ساختار و فرآیندهای موجود در  

استانداری یزد با تمرکز بر اسناد عملکرد مورد بررسی قرار گرفته و الگوی موجود حکمرانی در استان احصاء شود.  

ای ارتقاء الگوی موجود، باید نظام پیشنهاداتی تدوین شود که منطبق با امکان ها و محدودیت های استان  سپس بر

باشد. برای تحقق این مساله، ضروری است تا از طریق مصاحبه با مدیران و کارشناسان اجرایی استانداری، این امکان  

نش تجربی این کارشناسان می تواند به طراحی مدل  ها و محدودیت ها شناسایی شوند. داده های استخراج شده از دا

 فاز است.    3بومی قابل اجرا در استان منجر شود. این به معنای، طراحی الگو در 

: در فاز اول، همه اسناد عملکرد استانداری یزد در  (1دستیابی به الگوی موجود حکمرانی )سطح    -فاز اول •

برای استخراج اهداف، ساختار و فرآیندهای موجود مورد بررسی قرار گرفته و این    1399تا    1396طول سالهای  
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دسته بندی می شوند. در این فاز، به صورت نظام   اهداف، ساختارها و فرآیندها حول شاخصهای حکمرانی خوب 

 ز روش اسنادی استفاده می شود.یافته و هدفمند ا 

با الگوی  ( 1)سطح   موجود حکمرانی  الگوی : در فاز دوم، (2)سطح  طراحی نظام جامع پیشنهادات -فاز دوم •

موجود    الگوی تطبیق داده می شود. این تطبیق با هدف شناسایی ضعف ها و قوت های   نظری حکمرانی خوب 

انجام می شود. در گام بعد با تمرکز بر ضعفهای الگوی موجود حکمرانی در استان یزد و   حکمرانی در استان یزد  

العات کتابخانه ای  در چارچوب الگوی حکمرانی خوب، نظام پیشنهاداتی تدوین می شود. در این فاز، از ابزار مط 

 استفاده می شود. 

یزد  -فاز سوم • استان  در  تقویت حکمرانی خوب  برای  بومی مدیریت  نظام  طراحی مدل  سوم،  فاز  در   :

پیشنهادات تدوین شده در فاز قبلی با مدیران و کارشناسان اجرایی استانداری در میان گذشته می شود و از داده  

برای اجرای این پیشنهادات احصاء می    محدودیت های استان یزدها و    های به دست آمده از مصاحبه ها، امکان 

ارتقاء پیدا کرد، از طریق    2که با مجموعه ای از پیشنهادات نظری به سطح    1شوند. بر این اساس، مدل سطح  

اجرا    شناسایی امکان ها و محدودیت های موجود در مسیر اجرا، به سطح نهایی ارتقاء پیدا کرده و مدل بومیِ قابل

 برای تقویت حکمرانی خوب در استان یزد به دست می آید. در این فاز، از ابزار مصاحبه استفاده می شود.

برای رسیدن به مدل بومی مدیریت با هدف تقویت حکمرانی خوب در استان یزد ضروری است تا عطف به امکان ها و  

تا حرکت از وضع موجود به وضع مطلوب ممکن شود.  محدودیت های موجود، رویه های دیگری را نیز مدنظر قرار داد  

این به معنای آن است که در دو فاز اول و دوم، الگوی حکمرانی خوب به مانند آینه ای برای فهم وضع موجود و مسیر  

فاز سوم، تجربیات مدیران و کارشناسان اجرایی کمک می کند تا ضمن   مطلوب حرکت مدنظر قرار می گیرد و در 

 لوب حرکت، امکان اجرایی شدن پیشنهادات نیز در نظر گرفته شود. حفظ مسیر مط

اجرایی   عوامل  نظرات  و  اسناد  این  از  ها  داده  استخراج  ماحصل  یزد،  در  بومی حمکرانی خوب  الگوی  اینکه  نتیجه 

ها و    )استخراج تجربیات( از یک طرف و قرار دادن آنها در آئینه الگوی نظری حکمرانی خوب شهری با تکیه بر امکان

محدودیت های استان یزد )نظام پیشنهادات( است. شکل زیر، مدل روشی دستیابی به الگوی بومی حکمرانی خوب در  

 استان یزد را نشان می دهد. 
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 مدل روشی دستیابی به الگوی بومی حکمرانی خوب در استان یزد  - 1شکل 

 ناسایی اهداف   
ساختار و فر یندها بر  
اسا  اسناد عملکرد

دسته بندی اهداف   
ساختارها و فر یندها  

حول  اخ های 
حکمرانی خوب

دستیابی به الگوی  
موجود حکمرانی  

(1سطح )

 1تطبیق الگوی سطح 
با الگوی نظری  
حکمرانی خوب

 ناسایی  استی  
های الگوی حکمرانی  

1در سطح 

طراحی نظام جامع  
پیشنهادات حول 

 اخ های حکمرانی 
خوب  

(2سطح )

م احبه با مدیران و  
 ار ناسان اجرایی   
در مورد امکان ها و   

محدودیت های  
استان یزد

 ناسایی  استی  
های الگوی  
حکمرانی 

2در سطح 

طراحی مدل بومی 
مدیریت برای 

تقویت حکمرانی 
خوب در استان یزد

 
 

 

بومی مدیریت برای تقویت حکمرانی خوب در استان یزد، مجموعه پیشنهادات نهایی برای اجرایی  پس از طراحی مدل  

شدن این مدل تدوین و ارائه می شوند. آنچه از داده های مستخرج از مصاحبه به دست می آید باید حاوی پیشنهاداتی  

 باشد که دو ویژگی زیر را داشته باشند: 

 چارچوب قوانین و مقررات موجود، ممکن باشند؛ و به لحاظ اجرایی و در  -1

 به لحاظ فنی و سیاسی، اجرای آنها هزینه پائینی داشته باشد.  -2
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که   است  ضروری  توضیح  این  مصاحبه  ابزار  از  استفاده  مورد  نیمه  در  های  مصاحبه  حاصل  سوم،  فاز  های  یافته 

به دنبال اطلاعات  از مدیران و کارشناسان اجرایی استانداری یزد است  22ساختاریافته  این نوع مصاحبه، محقق  . در 

:  1390خاصی است تا بتواند آن را با اطلاعاتی که از دیگر مصاحبه ها به دست می آیند مقایسه و مقابله کند )داوسون،  

(. برای این کار، با اینکه پرسشهای مشابهی در هر مصاحبه پرسیده شده اما برای حفظ انعطاف پذیری مصاحبه و  35

آوری داده های بیشتر، در هر مصاحبه بسته به محتوای پاسخ های هر مصاحبه شونده، چند پرسش متفاوت نیز   جمع

 طرح می شوند. 

ویژگی »مدیر ارشد و مدیر میانی کنونی، سابق یا   2جامعه مصاحبه شونده، از میان افرادی انتخاب شده اند که دارای 

سال در استانداری یزد« باشند. اهمیت این دو ویژگی بدین دلیل    10اسبق استانداری یزد« و »تجربه حضور حداقل  

است که افراد دارای سابقه به نسبت بالا در مجموعه استانداری یزد که در موقعیت های تصمیم گیری قرار داشته اند،  

استان یزد را   بهتر از کارمندان خُرد می توانند امکان ها و محدودیت های موجود برای اجرای مدل حکمرانی خوب در

ها، تکمیل اطلاعات و اشباع نظری خواهد بود. شیوه انتخاب افراد نیز به  شناسایی کنند. ملاک تعیین تعداد مصاحبه

بخش متفاوت استانداری به عنوان نمونه های اولیه انتخاب می    2نفر از    2روش گلوله برفی بوده که بر اساس آن، ابتدا  

ابقی افراد دسترسی پیدا می کنیم. انتخاب این شیوه کمک می کند تا زنجیره ای از  شوند و سپس از طریق آنها، به م

 مصاحبه شوندگان به صورت غیرهدایت شده ایجاد شود. 

دفعات   به بررسی شده و خط به خط مصاحبه ها کلیه و استخراج نوار، از گفتارها مصاحبه، هر از نکته دیگر اینکه بعد

 توسط شده استنباط یا  متن در موجود کلیدی عبارات یا کلمات از استفاده گفتارها بامی شوند. این   زیاد بازنگری

تأیید  خواهد شد. برای انجام  ها داده روی بر انتخابی و محوری باز، کدگذاری مرحله سه می شوند. محقق کدگذاری

 متن  کدگذاری از ه بعداستفاده می شود بدین معنا ک مصاحبه شوندگان از تکنیک بازنگری داده ها و کدها صحت

هر توسط  پیشنهادشده  موارد  تا مصاحبه،  داده می شود  اطلاع  به وی   تفاسیر و کدها  صحت از مصاحبه شونده، 

می شود   نیست، اصلاح آنان دیدگاه نظر مصاحبه شوندگان بیانگر از که شود. در این مرحله، کدهایی حاصل اطمینان

 کند.تا اعتبار درونی تحقیق افزایش پیدا  

 
22. semi-structured interviews 
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)مبانی نظری تحقیق( اشاره شد،    6ها نیز همان طور که در بخش شماره  در مورد متغیرهای پژوهش و تعریف عملیاتی آن

گانه حکمرانی خوب عبارتند از: مشارکت، حاکمیت قانون، شفافیت، مسئولیت پذیری، اجماع سازی، عدالت،  8شاخصهای  

 کارآیی و اثربخشی و پاسخگویی. 

این به  برای  با توجه  این شاخصها  انجام می شود، کاربست  که شاخصهای حکمرانی خوب در دو سطح ملی و منطقه ای 

طراحی مدل مدیریتی یک مجموعه سازمانی )استانداری( دشوار است. برای دستیابی به تعاریف عملیاتی این شاخصها در  

ریف شوند. برخی شاخصها که ماهیتاً  سطح سازمانی، تلاش شده تا حد امکان شاخصهای عملیاتی در سطح سازمانی تع

امکان عملیاتی شدن در سطح سازمانی استانداری نداشتند حذف شدند و برخی دیگر که امکان اندکی داشتند، ذکر شده  

اند. تعریف عملیاتی شاخصهای تحقیق که بر گرفته از پژوهشهای مختلف در مورد حکمرانی خوب شهری است )به عنوان  

 ( عبارتند از: Biswas and et.al: 2019نمونه، 

 مشار ت: -1

 حضور منظم رهبران محلی و گروههای مدنی در جلسات مربوطه در استانداری  ✓

 سهولت شهروندان در تاسیس نهادهای مدنی و مجامع شغلی  ✓

 امکان دسترسی شهروندان به فرصتهای شغلی مدیریتی در استانداری  ✓

 استانداری با طیف های مختلف مردم دیدارهای منظم و مستمر مدیران ارشد  ✓

 وجود ابزارهای لازم برای بیان نظرات مردم استان در موضوعات مختلف  ✓

 وجود ابزارهای لازم برای نظارت جامعه بر اجرای پروژه های دولتی  ✓

 وجود برنامه های آموزشی جهت ارتقاء مهارتها و دانش مدیران در زمینه جلب مشارکت عمومی  ✓
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 ا میت قانون: ح -2

و نمایندگان مجلس    23وجود قوانین و مقررات شفاف در مورد وظایف بخشهای مختلف دولتی، حاکمیتی  ✓

 در استان و عدم تعارض میان این قوانین

 تضمین حقوق عمومی و خصوصی شهروندان  ✓

 وجود رویه های قضائی کارآمد و عادلانه ✓

سا  ✓ میان  تعارضات  فصل  و  حل  برای  غیررسمی  و  مدنی  های  مکانیزم  دولتی،  وجود  مختلف  زمانهای 

 حاکمیتی و نمایندگان مجلس و میان آنها و شهروندان و فعالین بخش خصوصی 

  فافیت: -3

 انتشار منظم قوانین، مقررات و استانداردهای اجرایی مختلف  ✓

 انتشار عمومی دلایل انتخاب مدیران استانداری  ✓

 تی انتشار عمومی اسناد، اطلاعات، صورتجلسه ها و مدارک پروژه های دول ✓

 انتشار عمومی بودجه و حسابهای مالی  ✓

 مسئولیت پذیری: -4

 شفاف بودن مسئولیت ها و وظایف مقامات دولتی، حاکمیتی و نمایندگان مجلس در استان  ✓

 شفاف بودن میزان نقش هر کدام از مقامات استان در تصمیمات گرفته شده  ✓

 برابری مقامات استان در مقابل عواقب اقدامات و تصمیمات گرفته شده  ✓

 میزان بالای استعفا و برکناری مقامات به دلیل تصمیمات نادرست و عملکردهای نامناسب  ✓

 پائین بودن میزان تغییر قوانین، مقررات و مصوبه های سازمانهای دولتی  ✓

 اجماع سازی:  -5

 ایجاد سازگاری میان برنامه بالادستی، سیاستهای قوه مجریه و انتظارات عمومی  ✓

 
خارج از قوه مجریه قرار دارند. این نهادها شامل سازمانهای زیرمجموعه قوه قضائیه  . منظور از بخشهای حاکمیتی، نهادها و سازمانهایی است که   23

 و سازمانهای امنیتی و نظامی هستند.



27 
 

ه استان، جدول زمانی مشخص و درجه بالای همگرایی بخشهای مختلف  وجود برنامه مدون برای توسع ✓

 مدیریت در استان در مورد ضرورت اجرای این برنامه

ساله( سازمانهای دولتی و بخش خصوصی به اجرای   3تا    1ساله( و میان مدت )  1تعهد کوتاه مدت ) ✓

 برنامه ها

)استانداری(، برون سازمانی )بین سازمانهای دولتی و حاکمیتی  سطح بالای هماهنگی درون سازمانی   ✓

 استانی و نمایندگان مجلس( و برون استانی )استانداری با سازمانهای دولتی و حاکمیتی ملی( 

 میزان کارآمدی نهادها و سازمانهای بین بخشی )مانند شورای گفت و گو(  ✓

 عدالت:  -6

 ری انتخاب مدیران استانداری مبتنی بر شایسته سالا ✓

 تنبیه  -ارزیابی مستمر مدیران استان و اجرای موثر الگوی پاداش پاداش ✓

 اداره بی طرفانه مسائل استان و تصمیم گیری بر مبنای اصل بی طرفی  ✓

 اجرای منشور شهروندی   ✓

 تضمین برابری جنسیتی در انتخاب پست های سازمانی  ✓

 درآمد و زنان به کل تصمیماتنسبت بالای تصمیم گیری های اتخاذ شده به نفع گروههای کم  ✓

  ار یی و اثربخشی:  -7

 تکمیل پروژه دولتی مطابق جدول زمانی اعلام شده  ✓

 پاسخگویی به موقع به شکایات در مورد پروژه ها و مجوزهای دولتی  ✓

ارزیابی مستمر میزان اثربخشی اقدامات مدیران استانداری در حل مشکلات عمومی و مشکلات بخش   ✓

 خصوصی

 ی تصمیمات اعلام شده اثربخشی در اجرا ✓

 ساعته به صورت آنلاین و آفلاین  24ارائه سرویس های  ✓
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 اسخگویی:پ -8

 وجود کمیسیون یا مراکز مدنی فعال ضدفساد در استان  ✓

 بازرسی رسمی حساب های مالی استانداری توسط مراکز رسمی دولتی  ✓

تحقق برنامه های اعلام  انتشار منظم گزارشهای ادواری در مورد عملکرد مدیران دولتی در استان در   ✓

 شده

 مصاحبه منظم مدیران ارشد استانداری با رسانه های مختلف  ✓

 ساعت( بخشهای مرتبط با روابط عمومی استانداری در رخدادهای مختلف   24پاسخگویی فوری )کمتر از   ✓

 سنجش و انتشار عمومی میزان مقبولیت مدیران ارشد استان در میان مردم  ✓
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 دستیابی به الگوی موجود حکمرانی

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

 مقدمه   -1- 2

 

برای استخراج اهداف، ساختار و فرآیندهای    1399تا    1394، همه اسناد عملکرد استانداری یزد در طول سالهای  این فصلدر  

دسته بندی شده در   اهداف، ساختارها و فرآیندها حول شاخصهای حکمرانی خوب موجود مورد بررسی قرار گرفته و این  

شاخص معرفی شده توسط    8اده شده است.  این اسناد ذیل این فاز، به صورت نظام یافته و هدفمند از روش اسنادی استف

 بانک جهانی دسته بندی شده: 

 ، ساختار وفرایندهای بر اساس اسناد عملکرد شناسایی اهداف -

 دسته بندی اهداف، ساختارها و فرآینده حول شاخص های حکمرانی خوب  -

 دست یابی به الگوی موجود حکمرانی خوب  -

 دسته بندی اسناد عملکردی استانداری ذیل  اخص مشار ت  - 2- 2

 

 استانداری  در مربوطه جلسات در  مدنی  گروههای و  محلی  رهبران منظم حضور -1

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

  نهاد  مردم  کارگروه سازمانهایهای مردم نهاد مدیریت بحران استان یزد توسط تشکیل شبکه هماهنگی تشکل 1

 (1397) 21فوتوآ   کانگ   همکاری انجمن با  استان بحران شورای مدیریت و

 (95مورد در سال    5)همکاری با سازمانهای مردم نهاد در اجرای برنامه های مختلف 2

 (96مورد در سال  31)اجرای برنامه های مختلفهمکاری با سازمانهای مردم نهاد در   3

 (97مورد در سال   35)همکاری با سازمانهای مردم نهاد در اجرای برنامه های مختلف 4

 (98مورد در سال   40)همکاری با سازمانهای مردم نهاد در اجرای برنامه های مختلف 5

 (95ال  مورد در س 2کارگروه تخصصی سازمانهای مردم نهاد ستاد بحران) 6

 (96مورد در سال   1کارگروه تخصصی سازمانهای مردم نهاد ستاد بحران) 7

 (97مورد در سال   2کارگروه تخصصی سازمانهای مردم نهاد ستاد بحران) 8
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برگزاری همایش کمپ)کار آفرینی، مهارتهای زندگی، پژوهش( در شیهرسیتان مهریز توسیط انجمن کونگ فو   9

 (.1397یزد ) 21توآ 

 مورد( 1)1395نشست استاندار با سازمانهای مردم نهاد در سال    10

 (1396دو نشست استاندار با سازمانهای مردم نهاد ) 11

 (1397سازمان مردم نهاد()12ای از سازمانهای مردم نهاد)بازدید از  بازدیدهای دوره 12

 مورد( 1)1398نهادنشست معاون سیاسی، اجتماعی و امینتی استاندار با سازمانهای مردم   13

 مورد( 1)1398نشست استاندار با سازمانهای مردم نهاد حوزه جوانان استان در سال 14

 

 

  غلی  مجامع  و مدنی  نهادهای تاسیس در   هروندان سهولت -2

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

 (1395مورد در سال    11صدور پروانه فعالیت سازمانهای مردم نهاد) 1

 (1396مورد در سال    11فعالیت سازمانهای مردم نهاد)صدور پروانه  2

 (1397مورد در سال    23صدور پروانه فعالیت سازمانهای مردم نهاد) 3

 (1398مورد در سال    14صدور پروانه فعالیت سازمانهای مردم نهاد) 4
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 استانداری  در  مدیریتی    غلی  فرصتهای به  هروندان دسترسی  امکان -3

 صورت گرفته اقدامات  ردیف

با توجه به قانون اسیتخدامی وزارت کشیور تمام فرصیت های شیغلی مدیریتی اسیتانداری برای افراد شیاغل در   1 

های مدیریتی اسیتانداری را ندارند )مصیاحبه با  دیگر شیهروندان امکان دسیترسیی به شیغل وزارت کشیور بوده و

 خانم فداکار(  

 

 مردم  مختلف های طیف با استانداری ار د مدیران مستمر  و منظم  دیدارهای -4

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

 (1397ای با معتمدین محلات با حضور مدیران مربوطه)های دورهبرگزاری نشست 1

2 

هایی با اقشار مختلف دانشگاهیان،  اجتماع محور( در قالب این طرح نشستبرگزاری طرح گام)گفتگو های 

روحانیان، جوانان، تشکل های صنفی، گردشگری، پزشکی، حقوقی، معتمدین محلات، بانوان، ورزشکاران،  

 20گردد) هنرمندان و ... با حضور مسئولان مرتبط در محیطی صمیمانه و گفتگو محور برگزار می

 ( 1397جلسه()

 

 مختلف  موضوعات در استان مردم نظرات بیان برای لازم ابزارهای وجود -5

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

 طراحی سامانه سامد و اخذ نظرات و شکایات مردمی   1

 

 دولتی هایپروژه  اجرای  بر جامعه نظارت برای لازم ابزارهای وجود -6

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

 (1396استان)  نظارت هیئت  در  نهاد  مردم  سازمانهای  نمایندهای  پنجمین دوره انتخاب 1
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ارتباط مسیتمر اداره کل پدافند غیر عامل اسیتان با اصیحاب رسیانه خصیوصیاً صیدا وسییمای جمهوری اسیلامی   2

 ایران، مرکز یزد.

نواقص شییینیاسیییایی نقیاط ضیییعف و قوت ادارات و مراکز خیدمیات رسیییان و پیگیری بیه منظور رفع معیاییب و   3

 (1398موجود)

 

 عمومی مشار ت جلب  زمینه در مدیران دانش و  مهارتها ارتقاء جهت   موز ی  های برنامه وجود -7

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

1 

ارائه آموزشییهای لازم در زمینه نقش سییازمانهای مردم نهاد در ترویج فرهنگ ازدواج سییالم و پایدار در قالب  

نفر از فعالین حوزه ازدواج و خانواده و نمایندگان سییازمانهای مردم   40حضییور  طرح پویش اجتماعی پایدار با  

 (1397نهاد)

2 
نفر از کیارمنیدان اسیییتیانیداری،    120بیا حظور    "ارتقیا حفظ کرامیت مردم در نظیام اداری  "ییک دوره آموزشیییی 

 (1397ها )فرمانداران و معاونین سیاسی امنیتی و اجتماعی فرمانداری

3 

ای در جامعه  ای )مجازیار(به منظوراطلاع رسیانی و تاکید بر ضیرورت ارتقاء سیواد رسیانهارتقاء سیواد رسیانهطرح 

میدیران و کیارمنیدان دولیت و خیانواده آنهیا از طریق شیییورای اداری،کیارگروه اجتمیاعی و فرهنگی اسیییتیان و 

 (  1398های جمعی)رسانه

 (1396)های اجتماعیبرگزاری یک دوره نمایشگاه مشارکت 4

5 
ای در جامعه مدیران و کارمندان دولت و خانواده آنها از  اطلاع رسیانی و تاکید بر ضیرورت ارتقاء سیواد رسیانه

 (1398های جمعی)طریق شورای اداری،کارگروه اجتماعی و فرهنگی استان و رسانه

 (1396مردم نهاد)نفر از سازمانهای   1500ها با حضور جشن بزرگ مشارکت به مناسبت روز ملی تشکل 6
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 دسته بندی اسناد عملکردی استانداری ذیل  اخص حا میت قانون  -2-3

 

 نمایندگان و  حا میتی   دولتی   مختلف  بخشهای وظایف مورد  در  فاف مقررات و قوانین وجود -1

 قوانین این میان تعارض  عدم و  استان در مجلس

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

1 
د غیر عامل  نف اهای شییورای پدمقررات و شییرح وظایف در حوزه پدافند غیر عامل به کارگروهارسییال قوانین و 

 استان

 

  هروندان  خ وصی   و عمومی حقوق  تضمین -2

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

 مورد( 4)1395اقدامات ستاد صیانت از حریم امنیت عمومی و حقوق شهروندی استان در سال   1

 مورد( 4)1396حریم امنیت عمومی و حقوق شهروندی استان در سال  اقدامات ستاد صیانت از  2

 مورد( 4)1397اقدامات ستاد صیانت از حریم امنیت عمومی و حقوق شهروندی استان در سال   3

 مورد( 4)1398اقدامات ستاد صیانت از حریم امنیت عمومی و حقوق شهروندی استان در سال   4

 

 

 عادلانه  و  ار مد قضائی  های  رویه وجود -3

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

 (1397پیگیری ممنوعیت تبلیغ محصولات و خدمات غیر مجاز و آسیب رسان) 1

 (1396بازرس) 83واحد خدمت رسان در تعطیلات نوروزی توسط  315نظارت بر  2
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رضیییایتمنیدی مسیییافران و نظیارت بر کلییه مراکز اقیامتی و خیدمیاتی، بهیداشیییتی و رفیاهی بیه منظور افزایش   3

 (1397مرکز در استان() 65گردشگران در ایام نوروز)

مرکز خدمت رسیان و واحدهای خدماتی اقامتی بهداشیتی و رفاهی به منظور   100بازرسیی و نظارت بر بیش از  4

 (1398نوروز)ارائه خدمات مناسب به شهروندان و افزایش رضایتمندی مسافران و گردشگران در ایام  

 مورد  5( 1395های آنها)بازدید از دفاتر سازمانهای مردم نهاد و شرکت در برنامه 5

 مورد 5(  1396های آنها)بازدید از دفاتر سازمانهای مردم نهاد و شرکت در برنامه 6

 مورد 12( 1397های آنها)بازدید از دفاتر سازمانهای مردم نهاد و شرکت در برنامه 7

 مورد 20( 1398های آنها)بازدید از دفاتر سازمانهای مردم نهاد و شرکت در برنامه 8

 مورد  8( 1395برگزاری جلسه هیئت نظارت بر سازمانهای مردم نهاد) 9

 مورد 5(  1396برگزاری جلسه هیئت نظارت بر سازمانهای مردم نهاد) 10

 مورد  8( 1397برگزاری جلسه هیئت نظارت بر سازمانهای مردم نهاد) 11

 مورد  6( 1398برگزاری جلسه هیئت نظارت بر سازمانهای مردم نهاد) 12

 

  دولتی   مختلف سازمانهای میان تعارضات ف ل و  حل برای غیررسمی   و  مدنی  های مکانیزم وجود -4

 خ وصی  بخش فعالین و   هروندان و  نها میان و  مجلس  نمایندگان و حا میتی 

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

 1  (1395مورد)2اقدامات ستاد ساماندهی متکدیان و کودکان کار خیابانی   

 (1396مورد)4اقدامات ستاد ساماندهی متکدیان و کودکان کار خیابانی   2

 (1397مورد)  3اقدامات ستاد ساماندهی متکدیان و کودکان کار خیابانی   3

 (1398مورد)  3خیابانی  اقدامات ستاد ساماندهی متکدیان و کودکان کار   4
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یهای سییازمانهای مردم نهاد اسییتان در حوزه برنامه ریزی و هماهنگی درخصییوص برگزاری نمایشییگاه توانمند 5

های اجتماعی به کمک سییتاد فرهنگی و اجتماعی مدیریت و سییاماندهی آسیییب های  پیشییگیری از آسیییب

 اجتماعی استان

 نرای ریسک استان با هماهنگی کارفرمایاهای داتهیه برنامه ارتقای سلامت کارگاه 6

 

 دسته بندی اسناد عملکردی استانداری ذیل  اخص  فافیت  - 4- 2

 

 مختلف  اجرایی  استانداردهای و مقررات قوانین  منظم انتشار -1

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

 (1397تلویزیونی رصد) های دفتر اجتماعی و فرهنگی در حوزه عفاف و حجاب در برنامه تبیین برنامه 1

 

 استانداری  مدیران انتخاب دلایل عمومی  انتشار -2

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

اطلاع رسانی کلیه بخشنامه ها، قوانین و مقررات اداری و استخدامی مرتبط با همکاران در سایت داخلی   1

 استانداری 

 

 دولتی های پروژه مدارک و  هاصورتجلسه اطلاعات  اسناد  عمومی  انتشار -3

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

 متقاضیان و در صورت محرمانه نبودن اطلاعات منتشر می شود در صورت درخواست  1
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 دسته بندی اسناد عملکردی استانداری ذیل  اخص مسئولیت پذیری   -2-5

 

 استان  در  مجلس  نمایندگان و حا میتی  دولتی  مقامات وظایف و  ها مسئولیت بودن  فاف -1

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

1  

 

  ده گرفته ت میمات در استان مقامات از  دام  هر  نقش میزان بودن  فاف -2

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

1  

 

  ده گرفته ت میمات  و اقدامات عواقب مقابل در استان مقامات برابری -3

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

1  

 

 نامناسب عملکردهای و نادرست ت میمات  دلیل به مقامات بر ناری و استعفا بالای میزان -4

 اقدامات صورت گرفته  ردیف
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 دولتی سازمانهای هایم وبه و  مقررات قوانین  تغییر میزان بودن پائین -5

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

 1  

 

 دسته بندی اسناد عملکردی استانداری ذیل  اخص اجماع سازی  -6- 2

 

 عمومی  انتظارات  و مجریه قوه سیاستهای بالادستی  برنامه میان سازگاری ایجاد -1

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

 1398همکاری در طرح بسیج ملی کنترل فشارخون بالا استان در سال   1

2 
ها و اسییناد بالادسییتی  ههای فرهنگی اسییتان به منظور اجرای سیییاسییتنظارت مسییتمر بر عملکرد دسییتگا

 (1398کشور)

3 
تشیکیل جلسیه کارگروه اسیتانی نظارت بر اجرای چهارمین برنامه ملی اسیتراتژیک کنترل عفونت ا  آی وی در  

 (1398مجتمع پژوهشی امام رضا)

 (1395های ابلاغی با حضور جانشین بازرسی ستاد مرکزی صیانت وزارت کشور)رفع ابهامات موجود در برنامه 4

5 
تلاش در زمینه جذب مسیاعدت و کمکهای خیرین اسیتانی در راسیتای اجرایی شیدن پروژه ملی مرکز آموزش و 

 . توسط اداره کل پدافند غیر عامل استانc.b.r.n.eمهارت آموزی 
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  بخشهای همگرایی بالای درجه و  مشخص  زمانی  جدول استان  توسعه برای مدون برنامه وجود -2

 برنامه این اجرای ضرورت مورد در استان در  مدیریت  مختلف

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

های مختلف با همکاری اصییناف و دسییتگاههای اجرایی مرتبط از جمله بهزیسییتی، کمیته امداد،  برپایی غرفه 1

 (1397سازمانهای خیریه و مردم نهاد درحوزه ازدواج و خانواده به مدت یک هفته)

 (1398مرتبط با حوزه بهداشت و درمان از طریق دانشگاه علوم پزشکی شهید صدوقی)پیگیری موارد   2

های بسییج  مکاتبات متعدد با دسیتگاه ها ، فرمانداری ها، بخشیداری ها، شیهرداری ها و... و ابلاس دسیتورالعمل 3

 (1398کرونا )ملی مبارزه با کرونا، رعایت پروتکل های بهداشتی توسط ستاد مبارزه با بیماری  

های مشیترک پیرامون  های اجرایی، قضیایی، امنیتی و انتظامی درخصیوص اجرای برنامههمسیو نمودن دسیتگاه 4

ارتقای امنیت اجتماعی اسیتان و احسیاس امنیت در جامعه. توسط کمیسیون ارتقای امنیت اجتماعی و اخلاقی  

 استان

ویی دسیتگاه های اسیتانی در تحقق سییاسیتها و برنامه تدوین طرح جامع پدافند غیر عامل اسیتان برای همسی  5

 های پدافند محور.

های اجرایی اسییتان جهت ارتقاء سییطح علمی    های آموزشییی پدافند غیر عامل با همکاری دسییتگاهانجام دوره 6

 کارکنان دولت.

 

 

  اجرای  به خ وصی  بخش و دولتی سازمانهای( ساله 3 تا 1) مدت میان  و(  ساله 1) مدت  وتاه تعهد -3

 ها برنامه

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

1  
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  و دولتی  سازمانهای بین) سازمانی  برون  (استانداری) سازمانی   درون  هماهنگی  بالای سطح -4

  حا میتی  و  دولتی  سازمانهای با استانداری) استانی  برون و( مجلس نمایندگان و استانی  حا میتی 

 ( ملی 

 گرفته اقدامات صورت  ردیف

تشیکیل جلسیه هماهنگی ساماندهی متکدیان خیابانی باحضور شهردار یزد و آقای آزادی عضو شورای شهر یزد   1

 (1398و همچنین بازرس وزارت کشور)

ای کلیه دستگاههای ذیربط و جلوگیری از پراکندگی  هماهنگی و یکسان سازی برنامه های پیشگیرانه و مقابله 2

یکسییان سییازی مکاتبات، ابلاغها، جلسییات و ... در قالب مصییوبات سییتاد اسییتانی مبارزه با  ها و و موازی کاری

 (1398بیماری کرونا)

تشیکیل جلسیات متعدد با اقشیار و گروه های مختلف جهت همراهی و اجرای مصیوبات سیتاد اسیتانی و ملی با   3

 (1398اصناف، تشکل های صنفی، تشکل های مذهبی، سازمان های مردم نهاد)

ی نهادها در سیطح اسیتانی به منظور ارتقا جایگاه حقوق شهروندی و مسئولیت  تعامل، همکاری و همراهی همه 4

اجتماعی)فرماندارن، مشیاوران اسیتاندار و شیماری از وکلا، قضیات، کارشیناسیان، دسیتگاهای اجرایی، فرهیختگان  

 (1395و دانشجویان)

مجموعه سیتاد اسیتان )اقدام، امنیتی، اطلاع رسیانی، اصیناف، بهداشیت  کمیته زیر  10های ایجاد  پیگیری فعالیت 5

محیط، اقتصییادی، تولید و توزیع و نظارت، مشییارکتها، عملیاتی اجرایی، سییلامت و پزشییکی وسییلامت روان و  

 (1398کمیته تطبیق()

ستانی در سطح  های سیتادهای شهرستانی به ریاست فرمانداران و اجرای مصوبات ستاد اپیگیری و اخذ گزارش 6

 (1398شهرستانها)

هماهنگی و پیگیری اجرای مصیوبات سیتاد در سیطح اسیتان جهت پیشیگیری از شییوع بیماری مانند تعطیلی   7

مدارس، دانشگاهها، حوزه های علمیه و ایمن سازی مناطق پرتردد و پرازدحام ؛ کاهش فعالیت ادارات سازمان  

ممنوعیت پذیرش مسیافر در واحدهای نیمه رسیمی، غیر رسیمی و خانه های  ها و ... شییفت بندی و دورکاری و 

 (1398مسافر)
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 (1398های مرتبط)هماهنگی و پیگیری ایجاد نقاهتگاه در استان و شهرستان ها و دریافت و ارسال گزارش 8

واحد و   4  های واگیر در شیهرهای اسیتان )شیهر یزدسیاعته غربالگری بیماری 16پیگیری فعال سیازی مرا کز   9

سیایر شیهرسیتانها یک واحد(با اسیتفاده از ظرفیت حوزه بهداشیت و بسییج جامعه پزشیکی همچنین دو شییفته  

کردن مراکز خیدمیات جیامع سیییلامیت مجری برنیامیه پزشیییک خیانواده بیه منظور ویزییت بیمیاران و بیمیارییابی و  

 (1398کاهش ازدحام مراجعین دربخش اورژانس بیمارستانها)

های  های فرهنگی و اجتمیاعی و آموزشیییی با رویکرد کاهش آسیییییبهمیاهنگی و مشیییارکت در اجرای برنامه 10

های هدف )توسیط کارگروه ارتقاء اجتماعی فرهنگی و سیلامت ههای مقاومت بسییج در محلاجتماعی با پایگا

 ستاد باز افرینی شهری پایدار(

نشییین در طول    های اجتماعی فرهنگی و... در مناطق حاشیییهبرنامههماهنگی و برنامه ریزی جهت برگزاری  11

ههای اسیتان. )توسیط کارگروه  تعطیلات تابسیتان در راسیتای غنی سیازی اوقات فراغت با همکاری کلیه دسیتگا

 ارتقاء اجتماعی فرهنگی و سلامت ستاد باز افرینی شهری پایدار(

  16تی بیا هیدف ارتقیاء توانمنید یهیای زوجین بیه میدت  جلیب مشیییارکیت همیه دسیییتگیا ههیای دولتی و غیردول 12

 ساعت)توسط ستاد فرهنگی و اجتماعی مدیریت و ساماندهی آسیب های اجتماعی استان(

همکاری اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی با دانشیگاه علوم پزشیکی شیهید صیدوقی یزد به منظور اسیتفاده از   13

ای و روانکاوی به کز بهداشیت اسیتان به منظور ارائه خدمات مشیاورهظرفیت نیروهای متخصیص مسیتقر در مرا  

)توسط  کار و تلاش در کارگران  نیروهای مراکز صنعتی برای بهبود روابط کارگران و کارفرمایان و افزایش انگیزه

 ستاد فرهنگی و اجتماعی مدیریت و ساماندهی آسیب های اجتماعی استان(

اجتماعی و فرهنگی اسییتانداری و معاونین دادگسییتری اسییتان در راسییتای اجرای نشییسییت مدیر کل امور  

 های عمومی شهروندان.های مشترک در زمینه ارتقای آگاهیبرنامه

  حقوق   مباحث و  فرهنگی  فعالیتهای حوزه  در  مشترک هایبرنامه و  طرحها اجرای  راسیتای  در  دادسیتان  با  دیدار

 (1397شهروندی)
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 ( گو و  گفت  ورای مانند) بخشی  بین سازمانهای و نهادها  ار مدی میزان -5

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

های نظام نامه اسیییتانی»مدیریت سیییلامت همه ابلاس و ایجاد هماهنگی بین بخشیییی به منظور اجرای برنامه 1

 (1395استانداری)سلامت توسط معاوت اجتماعی    های اجتماعیجانبه« با رویکرد مولفه

های نظام نامه استانی »مدیریت سلامت همه جانبه  ابلاس و ایجاد هماهنگی بین بخشی به منظور اجرای برنامه 2

 (1395های اجتماعی سلامت توسط معاوت اجتماعی استانداری)« با رویکرد مولفه

شیورای توسیعه و حمایت در مرکز اسیتان و برگزاری اولین انتخابات تعیین نمایندگان سیازمانهای مردم نهاد در   3

 (1398فرمانداریهای تابعه)

 تامین خوراک فکری برای جلسات شورای گفتگوی بخش خصوصی و دولت. 4

 جلسه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی و 43برگزاری  5

 مصوبات تاکنون اجرایی شده است. 122مصوبه شورا که تعداد   175تعداد  

 (1398ی به عنوان دبیرخانه کرونا بین دستگاهها برای تسهیل و تسریع امور)هماهنگی بین بخش 6

ایجاد هماهنگی بین بخشیی در راسیتای سیاماندهی متکدیان و کودکان کار و خیابانی توسیط سیتاد سیاماندهی   7

 متکدیان و کودکان کار خیابانی

 

 دسته بندی اسناد عملکردی استانداری ذیل  اخص عدالت  - 7- 2

 

 سالاری   ایسته بر مبتنی  استانداری مدیران انتخاب -1

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

های برابر  های مدیریتی در راسیتای شیایسیته سیالاری و ایجاد فرصیتفراخوان برای انتصیاب در پسیت  4برگزاری  1

 های شغلی مدیریتی در استانداری.برای عموم و ا مکان دسترسی شهروندان به فرصت
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 تنبیه  -پاداش  پاداش  الگوی موثر اجرای  و استان مدیران مستمر ارزیابی  -2

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

 . مربوطه مدیران  از تجلیل و برتر های دستگاه  انتخاب 1

 

 

 بیطرفی  اصل مبنای  بر گیری ت میم و استان مسائل طرفانه بی  اداره -3

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

  

 

 

  هروندی  منشور اجرای -4

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

نفر از فرمانداران، مشیاوران اسیتاندار و  500( با حضیور 1395همایش حقوق شیهروندی و مسیئولیت اجتماعی) 1

 شماری از وکلا قضات کارشناسان دستگاهای اجرایی، فرهیختگان و دانشجویان

دفتر امور اجتماعی و فرهنگی برای دبیران سیتاد  دوره آموزشیی ترویج قانون گرایی و حقوق شیهروندی توسیط   2

 (1395ها و کارشناسان فرمانداری ها)صیانت دستگاه

 (  1395های عفاف و حجاب و حقوق شهروندی از طریق نظارت و ارزیابی)توجه بیشتر ادارات در حوزه 3
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 ()کلیه ادارات استان و شهرستان( 1396شهروندی)ارزیابی عملکرد ادارات در دو حوزه عفاف و حجاب و حقوق  4

 

نفر از کارمندان اسیتانداری و کارشیناسیان فرمانداری   90برگزاری دوره آموزشیی منشیور حقوق شیهروندی برای  5

 هزار نفر ساعت دوره آموزشی در زمینه حقوق شهروندی( 37()مجمع  1396ها)

نوروزی در کلییه دسیییتگیاهای خدمت رسیییان در تعطیلات  نظیارت بر واحد های خدمت رسیییان در تعطیلات   6

 (1396نوروزی)

تشییکیل کارگروه حقوق شییهروندی با ریاسییت معاون محترم سیییاسییی و امنیتی اسییتاندار و با حضییور فعالان   7

 (1397اجتماعی سیاسی و حقوقدانان استان)

 

 (1397مراکز جامعه ی هدف حقوق شهروندی)بازدید مستمر مدیر کل امور اجتماعی و فرهنگی استانداری از  8

 

 (1397بازدید معاون محترم وزیر و رئیس سازمان امور اجتماعی کشور از کلینیک حقوق شهروندی استان) 9

 

 حق  از یزد  مردم  گاهی آ برای  دسیییتگیاههیا  افزایی هم  راسیییتیای  در  اسیییتیان  دادگسیییتری  کل  رئیس  با  دیدار 10

 (1397شهروندی)

ها در این گفتمان حقوق شییهروندی با محوریت منشییور حقوق شییهروندی و رصیید فعالیت دسییتگاهگسییترش   11

 (1398حوزه)

 

)این کمیته برای اولین بار در اسیتان وکشیور 1398در سیال   تشیکیل کمیته سیلامت حقوق شیهروندی اسیتان

وبهداشیتی وارائه گزارش از عملکرد  تیمی ضیمن بازدید از مراکز درمانی   تشیکیل شیده اسیت وبه شیکل گروهی و

 ونحوه خدمات رسانی این مراکز نقاط قوت وضعف را بررسی و در زمینه ارتقا یا کاهش آنها پیشنهاد می دهد( 

 



45 
 

 (1398های آزاد استان)تشکیل کاگروه ویژه نظارت بر عملکرد موسسات و اموزشگاه

اسیییتیا از توان و ظرفییت مطبوعیات و جرایید محلی  سییییازی حقوق  اسیییتفیاده  برای آموزش وگفتمیان  ن 

 (1398شهروندی)

 

 (1398تشکیل جلسه کمیته سلامت حقوق شهروندی استان)

 

  امام   بیمارسیتان جمله  از  میبد  درمانی شیهرسیتان و  بهداشیتی  کز مرا از  بازرسیی برای  میبد  شیهرسیتان  ماموریت

حقوق   سیییامت  کمیته  بازرسیییی  مشیییترک  تیم توسیییط...  و  بیده  بهداشیییت روسیییتایی  خانه  صیییادق،  جعفر

 (1398شهروندی)

 صیانت  ستاد  اعضای و  کل مدیران  از  تعدادی  با جلسه  تشکیل

 ههای برنام  تبیین و  تشریح  منظور به  استان  اجرایی  ههای  دستگا

 (1398شهروندی)  حقوق  و  حجاب و  عفاف

 راه اندازی کلینیک حقوق شهروندی به عنوان پایلوت در استان

 

 اینفوگرافی منشور حقوق شهروندی با همکاری کانون وکلای دادگستری استانتهیه   

 راه اندازی کلینیک حقوق شهروندی به عنوان پایلوت در استان.

 

نهای مردم نهاد در جهت ترویج فرهنگ عفاف و حجاب و حقوق شیییهروندی در  اسیییتفاده از ظرفیت سیییازما 

 سازمانهای دولتی و غیر دولتی
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 سازمانی های پست انتخاب در جنسیتی  برابری تضمین -5

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

  

 

 

 ت میمات   ل به زنان و در مد   م گروههای نفع به  ده  اتخاذ های گیری ت میم نسبت بالای  -6

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

 (1395ها)ارائه طرح معافیت مالیاتی جهت داروهای بیماران خاص در داروخانه 

 

 (1395هماهنگی برای اشتغال بیماران خاص و تصویب پرداخت تسهیلات خوداشتغالی)

 

 (1395میلیون ریال) 500تخصیص اعتبار برای خرید دستگاه دیالیز بیمارستان شهدای کارگر به مبلغ  

 

 (1395تصویب پرداخت تسهیلات خود اشتغالی برای اشتغال بیماران خاص)

 (1395های مستمر دفتر امور اجتماعی از انجمن های بیماران خاص )بازدید  

های مربوط به ثبت نام تحصییلی بیماران خاص و فرزندان آنان به هماهنگی و ابلاس در خصیوص معافیت هزینه

 (1395دستگاههای ذیربط)

 

 (1395)ارئه طرح معافیت مالیاتی جهت داروهای بیماران خاص در داروخانه ها 

 زنان برای  اشتغالزایی  منظور به هزینه  کمک   اعطای
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 (1395میلیون ریال از طرف بهزیستی) 200خانوار به مبلغ  سرپرست

نفر از  300طرح اشیتغال زایی و توانمند سیازی زنان سیرپرسیت خانوار توسیط موسیسیه صیبوران همدل با حضیور 

 (.1398ریال)میلیون  350زنان سرپست خانوارو اعتبار  

میلیون ریال توسیییط دانشیییکده علوم  50پرخطر به مبلغ    رفتار  دارای  بیماران  خانواده در  تنظیم  خدمات ارائه

 (1395پزشکی)

 (1396بازدید های دوره ای از مراکز درمانی بیماران خاص وصعب العلاج)

وزارت خانه بهداشیییت، شیییرکت دارویی  پیگیری مسیییتمر تامین و توزیع داروهای بیماران هموفیلی از طریق 

 (1396ودانشگاه علوم پزشکی شهید صدوقی)

برگزاری جلسیات اجرایی شیدن طرح کشیوری مکان یابی و براورد اندازه حمعیت مصیرف کنندگان تزریقی مواد 

 (.1396در استانداری )

همکاری دانشیگاه علوم پزشیکی  اجرای طرح کمپین و پویش بزرگ دانشیجویی دیابت و سیرطان دو بلای قرن با 

 (.1397شهید صدوقی)

نفر( توسیط جمعیت پیام روشینی یزد  30کارگاه آموزشیی آشینایی با بیماری ایدز ویژه دانش اموزان ناشینوا)

(1397) 

 (1397های مستمر از مراکز بهداشتی و درمانی)بازدید

منظور رسیدگی به مسائل و مشکلات   جلسه بهبازدید از مدرسیه اسیتثنایی شیفق یزد در روز معلولان و تشکیل  

 (1397دانش آموزان معلول)

 

برای بیماران خاص و خانواده ها، سیاکنین محلات کم برخوردار و   1398اجرای طرح لبخند سیلامت در سیال  

 نفر( 3000سازمانهای مردم نهاد ) 

 (1398معلولان)  و  خاص  بیماران  اجتماعی  نشاط  ارتقاء
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 (1398خاص()  بیماران و  هها)معلولان  خانواد  شادابی و  پویایی و  امید  افزایش

 

 (1398خاص)  بیماران و  معلولان و  نهاد  مردم  نهای  سازما بین  صمیمانه و  تعاملی  فضای  ایجاد

 

 (1398خاص)  بیماران و  معلولان به  رسانی  خدمت حوزه  در  فعال  نهاد مردم  نهای  سازما و  انجمنها  از  تقدیر

 

 (1398شناسایی موسسات خیریه و سازمانهای مردم نهاد فعال در حوزه متکدیان)

 

 (1398پیگیری داروهای انسولین قلمی بیماران دیابتی)

 

تشییکیل کارگروه اجتماعی، فرهنگی، سییلامت، زنان و خانواده اسییتان با موضییوع بیماری آنفلوآنزا به ریاسییت  

 (1398اجتماعی درسالن زنده یاد حمیدیا)معاون محترم سیاسی، امنیتی و 

 

سیییامیانیدهی امور نییازمنیدان و مراجعین بیه اسیییتیانیداری بیا اسیییتفیاده از ظرفییت خیرین و سیییازمیا نهیای مردم  

 (1398نهاد)

 

 ای حسن آباد یزد.با همکاری تشکل های مردم نهاد در منطقه حاشیه  "نشاط تابستانه"اجرای طرح 

 

با همکاری تشییکلهای مردم نهاد در   "نشییاط، همدلی، سییلامت  "اجتمای ورزشییی  اجرای جشیینواره فرهنگی  

 ای اسکان یزد.منطقه حاشیه
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 دسته بندی اسناد عملکردی استانداری ذیل  اخص پاسخگویی - 8- 2

  ده  اعلام زمانی جدول  مطابق  دولتی  پروژه تکمیل -1

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

1  

 

 

 دولتی مجوزهای  و هاپروژه  مورد در  کایات به موقع به پاسخگویی  -2

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

 (1398پیگیری در خصوص توقف وا گذاری کلینیک خاتم الانبیاء و آزمایشگاه مرکزی به بخش خصوصی) 1

های مردم در حوزه سیلامت توسیط دفتر بازرسیی اسیتانداری و دانشیگاه علوم رسییدگی به شیکایات ونارضیایتی 2

 (1398پزشکی و اداره بیمه سلامت استان)

بررسییی مسییائل و مشییکلات مربوط به حوزه بهداشییت و درمان اسییتان و ارائه گزارش مربوطه به اسییتاندار   3

 (1398محترم)

امکان شیییکایت و پیگیری فرآیندهای صیییدور مجوز برای عموم مردم و کسیییب و کارهای متقاضیییی دریافت   4

طریق سیامانه تحت وب و نرم افزار ویژه گوشیی های هوشیمند )اندروید( و از سیوی مجوزهای کسیب و کار از  

دیگر، از طریق داشیبورد آن برای مدیران ارشید و نهادهای نظارتی در حوزه حاکمیت، امکان دریافت شیکایات و 

  بازخورد های مردمی در مورد وضیعیت فرآیند صیدور مجوزهای کسیب و کار به منظور رسییدگی و پاسیخگویی 

 به مشکلات مردم از طریق سامانه دادور.

شیکایت از طرف متقاضیی انصیراف    4مورد پاسیخ داده شیده و  36شیکایت ثبت شیده که از این تعداد   40ثبت   5

 داده شده است.
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  مشکلات و  عمومی  مشکلات حل در استانداری مدیران اقدامات اثربخشی  میزان مستمر ارزیابی  -3

 خ وصی بخش

 صورت گرفته اقدامات  

ادارات کل اسیتانی با صیرف مدت   70اداره شیهرسیتانی توسیط کارشیناسیان فرمانداریها و  311ارزیابی عملکرد   

 بازرس توسط دفتر امور اجتماعی و فرهنگی 31نفر ساعت با همکاری   924زمان  

(1395) 

 

شیهرسیتانی و ارسیال نتایج مربوطه به وزارت کشیور  اداره کل اسیتان و ادارات    381بازرسیی و ارزیابی عملکرد از   

 (1396توسط دفتر امور اجتماعی و فرهنگی)

 

های ارزیابی عملکرد ادارات اسییتانی و شییهرسییتانی در دو حوزه عفاف و حجاب و حقوق  بررسییی چک لیسییت

امور   توسیییط دفتر  ارزییابی  فرمهیای  وامتییازدهی  برای تکمییل  توجییه کیامیل  و شیییهرونیدی و  اجتمیاعی 

 (1397فرهنگی)

 

بازدید تیم مشییترک بازرسییی با حضییور مسییئولین اجرایی اسییتان از ادارات خدمات رسییان به منظور بررسییی  

 (1397وضعیت ارائه خدمات به شهروندان)

 (2)پیوست شماره   

 

ها، مطب اروخانهها، دها، کلینیک انجام بازدیدهای سییر زده از مراکز بهداشییتی درمانی اسییتان اعم از درمانگاه

 (1398توسط دفتر امور اجتماعی و فرهنگی ) ...های دولتی، آزمایشگاهها وپزشکان، بیمارستان
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هیای جیایگزین حبس بیا هیدف کیاهش جمعییت کیفری زنیدانییان و حمیاییت از پیگیری و اجرای قیانون مجیازات

 (1398خانواده آنان)

 

 

  ده  اعلام ت میمات اجرای  در اثربخشی -4

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

1  

 

  فلاین  و  نلاین صورت به ساعته 24  های سرویس ارائه -5

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

راه اندازی اپلیکشین و نرم افزار جامع اطلاع رسیانی کرونا اسیتان یزد با مشیارکت دفتر اجتماعی و دانشیگاه علوم  

 (1398استان)پزشکی و ارتباطات و فناوری اطلاعات  

 

 (1398) 4030درصد جمعیت استان از طریق سامانه   100پیگیری و هماهنگی به منظور غربالگری 

 

 توسعه ارائه خدمات الکترونیک از طریق استقرار دولت الکترونیک.
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صیریح، شیفاف و میز مشیاوره کسیب و کار)سیامانه یاور( : میز مشیاوره کسیب و کار با ارایه مشیاوره و پاسیخگویی  

رایگان به ذینفعان توسیط مشیاورین متخصیص، متعهد و باتجربه در حوزه های مالیاتی، گمرک، بازار بورس و 

سیرمایه، سیرمایه گذاری داخلی و خارجی، بانک و بیمه و سیایر حوزههای مرتبط با کسیب و کار به کمک ابزار 

ارچه، پیاده سیازی شیده اسیت تا زمینه های بهبود فناوری اطلاعات و ارتباطات در قالب سیامانه ای برخط و یکپ

 محیط کسب و کار و تسهیل امور برای فعالان اقتصادی را فراهم نماید.

 مورد 47تعداد درخواستهای مشاوره ثبت شده در سامانه یاور:  

 مورد در دست بررسی است. 1مورد پاسخ داده شده و   46که از این تعداد  

 

 استان در ضدفساد فعال مدنی  مرا ز یا  میسیون وجود -6

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

1  

 

 دولتی رسمی  مرا ز  توسط استانداری مالی   های حساب رسمی  بازرسی  -7

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

  

 

 های برنامه تحقق در استان در دولتی  مدیران   عملکرد مورد در ادواری گزار های منظم انتشار -8

  ده  اعلام

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

 (1398روزانه )  گزارش ارایه  و  شده برگزار جلسه 30  در شرکت و  کرونا  اقدام  کمیته  در  دفتر  معاون عضویت 1
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 مختلف های رسانه با استانداری ار د  مدیران منظم م احبه -9

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

 (1398اجتماعی و فرهنگی استان)نشست با اصحاب رسانه با موضوع نقش رسانه در توسعه  1

 

مصیاحبه های مسیتمر مدیر کل دفتر مبارزه با بیماری کرونا با خبرگزاری ها، سیایت های خبری و صیدا و سییما   2

 (1398در زمینه فعالیت ها و اقدامات ستاد استانی مبارزه با کرونا به عنوان سخنگوی ستاد)

 

 

 در استانداری عمومی روابط با مرتبط بخشهای( ساعت 24 از  متر) فوری پاسخگویی  -10

 مختلف  رخدادهای

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

دریافت و تهیه گزارش روزانه ، هفتگی در زمینه وضیعیت بیماری کرونا و فعالیت دسیتگاهها و ارایه به اسیتاندار   1

 (1398محترم، وزارت کشور، نهاد ریاست جمهوری)

 

 مردم  میان در استان  ار د مدیران  مقبولیت میزان عمومی انتشار و سنجش

 اقدامات صورت گرفته  ردیف
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 دسته بندی اسناد عملکردی استانداری ذیل  اخص  موزش و توانمندسازی - 9- 2

 

  موزش و توانمند سازی

 اقدامات صورت گرفته  ردیف

 

 

 مورد 7(  1395های توانمند سازی سازمانهای مردم نهاد )کارگاه

 

 مورد 4(  1397های توانمند سازی سازمانهای مردم نهاد)کاگاه

 (1398کارگاه های اموزشی و توانمند سازی برای سازمانهای مردم نهاد)

 ارائه آموزشهای لازم در زمینه نقش سازمانهای مردم نهاد در ترویج فرهنگ ازدواج سالم و پایدار

 

های فعال در حوزه متکدیان توسیط موسیسیه خیریه محبان  منهای توجیهی و آموزشیی برای سی برگزاری دوره

 (  1398جلسه()  6مرتضی علی)  

 

 (.1398ها)نفر از نمایندگان سمن 60برگزاری کارگاه آموزشی قوانین مالیاتی سمن ها با حضور بیش  

 

سیاعته با   8کارگاه  برگزاری دوره مقدماتی مربیگری پیشیگری و مقابله با دیابت ویژه سیازمانهای مردم نهاد یک  

 (1398نفر توسط مرکز دیابت استان) 30ظرفیت  

 

اسیتفاده از ظرفیت و پتانسییل سیازما نهای مردم نهاد حوزه ازدواج و خانواده جهت آگاه سیازی اقشیار مختلف 

میلیون    1500برنیامیه و بیا    100مردم بویژه در محلات اسیییتیان)طرح پویش اجتمیاعی ازدواج پیاییدار( بیش از  

 ریال.

 



55 
 

برگزاری کیارگیاه هیای هفیت گیانیه برای میادران،پیدران وفرزنیدان بیا همکیاری سیییازمیان هیای مردم نهیاد در مرحلیه  

 (1398دوم طرح ملی گفتگوی خانواده توسط تعدادی از سازمانهای مردم نهاد و دانشگاه پیام نور استان)

 

 (1398مردم نهاد وزارت کشور)برگزاری دوره آموزشی ارتقای سواد رسانه ای ویژه سازمان های  

 

 آموزش اصول بازرسی و ارزیابی عملکرد برای بازرسین ستاد صیانت استان. 
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 منابع و مآخذ 

گذاری در اسیتان اذربایجان شیرقی به های سیرمایه(، تعیین زمینه1385سیازمان مدیریت صینعتی نمایندگی آذربایجان )

 ریزی آذربایجان شرقی.اقتصادی، تبریز؛ سازمان مدیریت و برنامههای عمده  تفکیک بخش

( بررسیی و ارائه الگوی توسیعه اقتصیادی و اجتماعی اسیتان اردبیل، اردبیل: سیازمان مدیریت و 1380شیکوهی، خدارحیم )

 ریزی استان اردبیل.برنامه

(، 1372-1367-1355ال اخیر )های کشیور طی بیسیت سی (. کوشیشیی برای سینجش توسیعه اسیتان1375مشیرفی، مهدی )

 اجتماعی.  -ارومیه، سازمان برنامه و بودجه آذربایجان غربی، گروه مطالعات اقتصادی

های نسیبی صیادرات  گذاری صینعتی جهت تقویت مزیتهای سیرمایه(، تعیین اولویت1378هاشیمیان اصیفهانی، مسیعود )

 های بازرگانی.صنعتی، تهران: موسسه مطالعات و پژوهش

گذاری  های سیرمایههای اقتصیادی و تعیین فرصیتبندی فعالیت(. اولویت1389، محمد باقر، حکمتی فرید، صیمد )بهشیتی

 .62-35، ص  111ریزی و بودجه، شماره  برنامه  -استان اردبیل، اقتصاد

تکنیک   ازبررسیی و تعیین اولویت های سیرمایه گذاری صینعتی کشیور با اسیتفاده   (.1386جهانگیری، علی، نصییری، محمد )

 .72-53، ص  25نامه علوم انسانی و اجتماعی، شماره  ، پژوهشتاکسونومی

های مختلف  های صنعتی استان اصفهان  در تولید و صادرات بخشبندی فعالیت(، رتبه1381صنایعی، علی و سپهر معلم )

 های بازرگانی، تهران.شهای نسبی و رقابتی، پژوهشنامه بازرگانیف موسسه مطالعات و پزوهصنایع بر اساس مزیت

های نسیبی صیادرات صینعتی،  گذاری صینعت جهت تقویت مزیتهای سیرمایه(. تعیین اولویت1378هاشیمیان، مسیعود )

 های بازرگانی، تهران.موسسه مطالعات و پژوهش

وجه به گذاری صینعتی در اسیتان خوزسیتان با ت(. راهبردهای توسیعه سیرمایه1378پور )هاشیمیان، مسیعود و یوسیف حسین

اقتصیادی اسیتان خوزسیتانف موسیسیه    –امکانات بالقوه اسیتان، مجموعه مقالات همایش شیناخت اسیتعدادهای بازرگانی  

 های بازرگانی، تهران.مطالعات و پژوهش

  بررسییی و تعیین اولویتهای سییرمایه گذاری: مطالعه موردی بخش اسییتان (. 1388سییوری، علی، کیهانی حکمت، رضییا )

 . 128 -105، ص  205و   204عاون، شماره  ، اقتصاد، تهمدان
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ریزی اسیتانداری یزد، تهران، سیازمان  گذاری، معاونت برنامه(. یزد فرصیتی برای سیرمایه1389جهاد دانشیگاهی اسیتان یزد )

 انتشارات جهاد دانشگاهی.

 (. اقتصاد توسعه، داشنگاه آزاد اسلامی، تهران، چاپ دوم.1373خطیب، محمد علی )

 برنامه ریزی راهبردی توسییعه سییرمایه گذاری بخش خصییوصییی در طرح های تولیدی و(. 1390باس )محمد طاهری، ع

-139، ص  49های مدیریت راهبردری، شیماره  ، فصیلنامه پژوهشفازی AHPصینعتی در اسیتان لرسیتان با اسیتفاده از روش  

165. 

،  139های اخیر، اتاق بازرگانی، شیماره  سیالگذاری در  (. چگونگی سیرمایه1343های اقتصیادی اتاق بازرگانی )دفتر بررسیی

 . 43-37ص  

رتبه بندی و تعیین مزیت (. 1388)  رضیا  زاده،ولی  سیعید؛  خاوری،  دهقان  میردهقان،سیید عباس؛  سیید حسیین؛  میرجلیلی،

سییاسیت  ، فصیلنامه  ددیعروش تلفیقی تحلیل عاملی و تاکسیونومی   نسیبی فعالیت های صینعیت اسیتان یزد با اسیتفاده از

 . 158-123، ص  2، شماره  اری اقتصادیگذ

زمینه های افزایش امنیت سیییرمایه گذاری و تأثیر آن بر رشییید اقتصیییادی  (. 1386)  رهبر،فرهاد؛مظفری خامنه،فرشیییید

 .86-55، ص  30، فصلنامه مطالعات دفاعی استراتژیک، شماره  سلامی ایرانا جمهوری

های مختلف های اسیتان اردبیل با اسیتفاده از شیاخصشیهرسیتان(. نیازسینجی  1381پور نیری،، اسیماعیل و همکاران )فرج

 ریزی استان اردبیل.ها، اردبیل؛ سازمان مدیریت و برنامهاقتصادی، اجتماعی و فرهنگی شهرستان

گذاری در اسیتان آذربایجان شیرقی به های سیرمایه(. تعیین زمینه1385سیازمان مدیریت صینعتی نمایندگی آذربایجان )

 ریزی اذربایجان شرقی.ای عمده اقتصادی، تبریز: سازمان مدیریت و برنامههتفکیک بخش

گذاری مسیتقیم خارجی با استفاده  بندی عوامل موثر بر جذب سیرمایه(. شیناسیایی و اولیت1392کاظمی، اعظم و همکاران )

 .45-72، ص  4های مالی و اقتصادی، سال اول، شماره  ، فصلنامه سیاستTOPSISاز تکنیک  

های ها وحوزهگذاری به تفکیک اسیتانپایش امنیت سیرمایه،  1399های مجلس شیورای اسیلامی، اردیبهشیت  پژوهش مرکز

  1398کاری پاییز  

 ، 1398، پایش ملی محیط کسب و کار ایران بهار  اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران
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 گذاری استان یزدهای سرمایهفرصت

 گذاری استان فارسهای سرمایهفرصت

 گذاری آبزی پروری )پرورش میگو(های سرمایهزمینه

 گذاری شهر قمهای سرمایهها و فرصتپتانسیل

 گذاری در بخش گردشگریها از سرمایهها و حمایتمشوق

 گذاری منطقه آزاد کیشهای تجاری و سرمایهفرصت

 ای خوزستانگذاری شرکت برق منطقههای سرمایهفرصت

 آهن ج.ا.اای راههای توسعهگذاری در طرحی مشارکت و سرمایههافرصت

 گذاری خارجی در ایرانهای سرمایهمحورهای قابل طرح در خصوص فرصت

گذاری اسیتان خراسیان شیمالی در بخش معدن و صینایع  های سیرمایهسینجی برای شیناسیایی فرصیتامکانمطالعات پیش

 معدنی

 گذاری در صنعت فناوری اطلاعات و ارتباطات کشورمایههای سربندی فرصتشناسایی و اولویت

 گذاری در معادن و صنایع معدنی ایرانهای سرمایهفرصت

 سالنامه بازرگانی خارجی جمهوری اسلامی

 فعالان صنعت و بازرگانان  

 های بازرگانی   اتاق

 سایر منابع  

 سالنامه بازرگانی خارجی جمهوری اسلامی
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 ایران )وابسته به مؤسسه پژوهشهای بازرگانی(مرکز نقطه تجاری  

 ITCمراکزآماری مربوطه نظیر 

 ها و تولید کنندگان و فعالان صنعتها و اتحادیهانجمن

Balassa, Bela, (1965) trade liberalization and reveald comparative advantage, the 

Manchester school of economic and social. Vol 33. Pp 99-123. 
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 پیوست: 

 م احبه  ونده: د تر محمد علی طالبی )استاندار یزد( 

 

 

 مشار ت:  .1

 چه مکانیزم هایی برای سنجش نظرات بخش خصوصی و دولتی وجود دارد؟ 

ها و جلوهای مشارکت در کشور  های بزرگ در کشور بحث قالبهای مشارکت است زمینهدر مبحث مشارکت یکی از ضعف

شاید گفته شود که مشارکت در کشور ما خیلی پر رنگ است و یکی از مصایقی که در این زمینه ممکن است  وجود دارد و  

های مذهبی به ویژه در یزد  باشد  ولی اگر مشارکت را به معنای  ها و انتخابات و حضور در مراسمنام برده شود راهپیمایی

بینیم که وضعیت غیر از این است. البته  باشد در نظر بگیریم میای داشته باشد و هدفمند  مفهوم واقعی ان که باید خروجی

وضعیت ما نسبت به استانهای دیگر وضعیت بهتری است اما مشارکت به معنای یکی از شاخصای حکمرانی خوب در استان  

 ما خیلی ضعیف است. 

 مکانیزمی برای مشارکت بخش خصوصی با استانداری وجود دارد؟

خوبی داشتیم در جلسات مخالف دعوتشان کردیم به نظراتشان توجه می شود ولی نظام مند  در این حوزه ما وضعیت   

 نیست بلکه بیشتر سلیقه ای هست.

 اثر بخشی این جلسات چقدر بوده؟  

کنند و حضور  کند که مسئولین در راستای اهداف آنها تلاش می تاثیر حداقلی ان این است که بخش خصوصی حس می

 ها در استان در شرایط اوج بحران بیشتر شده. شدن آنها در تصمیم گیریها شده و همدلیآنها باعث شریک 

 مکانیزمی برای سنجش بازخوردها بوده تا میزان رضایت مندی مردم سنجیده شود؟ 

را نشان می   نوعی خودش  به  ابراز رضایت  برای بخش  مکانیزم خاصی نیست ولی در  دهد در گذشته هر موقع صحبتی 

 ش می آمد لب به اعتراض می گشودند ولی در یک سال اخیر در مورد تصمیمات استان اعتراضی  ندیدم. خصوصی پی 
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گیری تصمیمات وجود ندارد و به  در این زمینه عده ای متقدند در سطح مشارکت نیروی محرکه ای برای برآوردن و پی 

 رسد؟  نتیجه نمی

که نیازمند شرایط عادی یا اتفاق نظر در سطح ملی است و از  براوردن توقعات بخش خصوصی مستلزم سازکاریهایی است  

انجایی که آن وفاق نیست و همچنین در شرایط بحرانی هستیم در این زمینه نمی شود موضوعات را پی گیری و محقق  

به  های زیادی در برداشت های بخش دولتی و خصوصی است. مثل بحث بازگشت ارز زیرا دولت اصرار  کنیم و بعضا تفاوت

توان  فروش به ارز و تبدیل ان به ریال در سامانه نیما است از طرفی بخش خصوصی هم دلایل خودش رو دارد و به هر دو می

 شود در این حوزه برقرار کرد. که در شرایط غیر عادی نارضایتی ها از این جنس است. حق داد و تعادلی هم نمی

 کل نگیرد؟  به نظر شما متغیر بیرونی باعث شده این اجماع ش 

 بله تا بحران هم حل نشود قابل رفع نیست. فقط شاید بتوانیم ان را تخفیف دهیم. 

 چه مکانیزمی برای سنجش و مشارکت شهروندان  وجود دارد و تا چه میزان به این امر اعتقاد دارید؟  

های غیر  شود مثل تشکلاگر نهادهای مشارکتی وظیفه خود را به درستی انجام دهند این اتفاق به خود بخود انجام می

گردد به  ن نیست این مشکل وجود دارد و برمیها ضعیف هست و ساختار جایگزیدولتی و احزاب ولی چون این ساختار

های لازم را کردیم مثل فضای مجازی  روحیه خود افراد که تا چه میزان با افراد و مردم درارتباط باشند ودر این زمینه توصیه

 ها استفاده شود.  که نزدیک بی واسطه و بدون روتوش است و توصیه کردیم از فضای مجازی در نظر خواهی

 ن مستقیم یا غیر مستقیم است؟  منظورتا

 هردو بستگی به خود فرد دارد  

 خودتان ارتباط مستقیم دارید؟  

توانم از این فضای مجازی استفاده کنم  خیلی نمی توانم مدعی ارتباط مستقیم داشته باشم چون وقت کافی ندارم ولی می

 و حرف جامعه و دغدغه مردم را متوجه شوم.

 شته به نظر هیچ زمان به اندازه الان زمینه مشارکت فراهم نبوده. در مقایسه به گذ 40نمره: 

 

 .  فافیت:  2

 مکانیسمی برای انتشار اسناد و و مدارک در استانداری وجود دارد؟  
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دنبال می به جدی  اطلاعات  به  ازاد  دسترسی  قانون  راستای  در  استانداری  کارهای  از  و  یکی  اسناد  هرکس  یعنی  کنیم 

دهیم همچنین خیلی از مکاتبات و جلسات را از حالت محرمانگی خارج  درخواست کند در اختیار مردم قرار میاطلاعاتی را  

کردیم اجرای قانون دسترسی آزاد به اطلاعات به طور جدی در یزد در حال اجراست)مدیر کل روابط عمومی( خیلی از  

در بحث    %20مکاتبات محرمانه بود الان    %30دوره قبل    مکاتبات و صورتجلسات را از حالت عادی خارج کردیم مثلا اگر در

اراضی شفاف  انجام    واگذاری  سازی کردیم، در بحث صدور مجوزها شفاف سازی کردیم، کل واگذاری ها شفاف شده. و 

 فرایند واگذاری سیستمی شده.  

ینه تا حدودی موفق بودیم.  تغییر نگرشی که سعی کردیم در مدیران ایجاد کنیم و همچنین در فرهنگ سازی در این زم 

مثلا انتشار فیلمی که در سطح جامعه بازخورد بدی داشت و باعث ناراحتی همه شد حتی خود من ولی وقتی اعتراض شد  

به ان شخص گفت که در راستای شفافیت این کار را انجام دادم. مشکل شفافیت گره خوردن ان با مسائل حاشیه ای است  

 ان باید صورت بگیرد.کنم فرهنگ سازی  احساس می

 گیرد؟  در بحث انتخاب مدیران استان شفافیت صورت می 

هیچ کس سوال نپرسیده ولی اگر سوال شود جواب می دهیم هیچ جای دنیا هم قانونی وجود ندارد که مدیری را ملزم کند  

دیم انتخاباتی انجام بدیم  که کارمندی را که در حیطه وظایف خودش است را چرا انتخاب کردی ولی در این زمینه سعی کر

به دیگران مشورت می  انتصابات  در  توجیه کنیم. ولی  را  انتخاب  این  بتوانیم  انتخاب خودم  کردم هیچ گزینهکه  با  را  ای 

منصوب نکردم بلکه همه آنها با مشورت بوده. مکانیزم انتخاب خرد جمعی بود در بعضی موارد مثل معاونت دفتر اقصادی  

و از این طریق جذب کردم یا معاونت مدیر کل اداری مالی یک کارمند ما در ابرکوه انتخاب شد. یا مدیر  ما فراخوان دادیم 

 کل شهری و روستای نیز به همین شکل بوده.

 مکانیزم انتخاب مدیران چه بوده؟ 

میته برنامه و رزمه را  ما یک رزومه و یک برنامه از آنها خواستیم که در کمیته مشترک منابع انسانی و معاونت زیربط این ک

شد. به جز مواری که خیلی فورس  بررسی و نهایتاً دو نفر را به مقام مافوق معرفی کرده و از بین انها یک نفر انتخاب می

 ماژور بوده است. 

 اند؟بخش خصصوصی  و جامعه مدنی در کمیته بررسی سوابق نبوده

 نه ولی پیشنهاد خوبی است. 

 دارید؟   مکانیزم خاصی برای شفافیت

 در بحث شفافیت در استانداری چیز پنهان و پوشیده ای نداریم ولی مکانیزم خاصی هم نداریم. 



63 
 

 70نمره: به مجموعه استانداری 

 

 . مسئولیت پذیری:3

 نقش هر کدام از مقامات استانداری در تصمیمات گرفته شده مشخص است که بعداً بتوانیم از آنها مطالبه کنیم؟ 

شود که  های نظام اداری ایران عدم شفافیت در وظایف و مسئولیت افراد است تصمیماتی گرفته مین ضعفیکی از بزرگتری 

زند به جامعه و کسی هم مسئولیت آن ار عهده  گیرند بعضی تصمیمات میلیاردها تومان ضرر می مسئولیت ان را گردن نمی 

ل مسئولیت آن نیستند و تبعات ان را به گردن دیگران  شود که که حاضر به قبوشود یک سری تصمیماتی گرفته میدار نمی

اندازند مثلاً در موضوع دوچرخه سواری بانوان در این زمینه تنها کاری که توانستیم انجام بدیم این بود که مجبور کردیم  می

مردم زیان می    که مسئولیت تبعات ان ار به عهده بگیرند. به ویژه در بین مدیران. بعضی مسائل هست که جمع کثیری از 

 بینند و ممکن است استانداری یا زیر مجموعه های ان باعث ان شده اند  

 ایا در این مورد اقدامی صورت گرفته یا بازخواستی شده؟  

اگر در جریان قرار گرفته باشیم بله بازخواست صورت گرفته در مورد مدیران و کارمندان نیز همیشه مورد بازخواست قرار  

 گیرند. می

 مکایزمی برای رصد اینگونه تصمیمات در استانداری وجود دارد ؟  

 دفتر ارزیابی عملکرد و پاشخگویی به شکایات داریم ولی موضوعی نداشتیم که به ما منعکس شده باشد در این زمینه. 

 به خاطر عدم مسئولیت پذیری اخراجی داشتید؟  

 نه نداشتیم  

  70نمره : 

 

 . اجماع سازی: 4

 میان برنامه های بالادستی و انتظارات عمومی جامعه همخوانی وجود دارد؟  
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توان کار خاصی  در بحث اجماع سازی ما در سطح کلان مشکل داریم و تا در این بخش مشکل داریم در سطح استان نمی

ای  برخی مواقع باید منافع مادی یک عدهانجام داد ولی در حد امکان سعی کردیم در این مسیر حرکت کنیم. در کشور ما 

را همراستا کنیم در ایران علاوه بر این مورد با یک چالش ایدئولوژک نیز مواجهیم در استان در مقایسه با گذشته آرامش  

گردد که ما دراستان سعی در شریک کردن همه و تعاریف منافع مشترک  سیاسی بهتری داریم که بخشی از ان به این بر می

 یده شدن همه داشتیم. تقابل سازی ایجاد نکردیم. در این مورد با توچه به موانعی که هست عملکرد خوبی داریم.و د

 چقدر بین نهادهای حاکمیتی این اجماع صورت گرفته؟  

سال گذشته داریم با  نمایندگان مجلس نیز علیرغم جهت گیری های سیاسی    20با دادگستری بیشترین هماهنگی در  

 خوبی داریم. در یزد چنین تناقضاتی نداریم. هماهنگی 

 دلیل این اتفاق چیست؟  

های  ای داشتیم البته با حفظ حریمدلیل همین اجماع سازی با نمایندگان این بود که در اوایل انتخاب انها شروع همدلانه

 ندگن مجلس بودلازم.  این همدلی در دورهای قبل هم بوده؟ نه قبل تنش های زیادی بین استانداران و نمای

  90 -80نمره: 

 . عدالت:  5

 منشور حقوق شهروندی تا چه میزان در تصمیم گیری های کلان استان نقش دارد؟ 

خیلی جدی گرفتیم البته اعتقاد من این است که دلایلی که باعث شد منشور حقوق شهروندی در کشور بولد شد در یزد   

 نه خوب استوجود نداشت. ولی به طور کلی شرایط در این زمی

 حقوق عمومی شهروندان مثل حق اعتراض و آزادی بیان تا چه میزان رعایت شده؟  

ی اینکه با افرادی که فکر متفاوت  ای بود که عوامل محدود کننده خیلی قوی بود مثلا زمینهشرایط ما در استان به گونه

ها که در گذشته بود در این زمینه هر  و سخنرانیدارند برخورد شود خیلی زیاد بود مثل بعضی احضار ها بازجویی ها و لغ

نهادی وفردی که می خواست اعمال محددیت کند و دلیل قاونی ندارد ورود کردیم و اعمال فشار کردیم و حساسیت نشان  

 دادیم و این حساسیت باعث تعدیل این نگرش شده. 

 در نظر گرفته شده است؟  تا چه میزان در تصمیم گیر های استان منافع گروهای کم درامد و زنان
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از دغدغه به مساله  در بحث زنان یکی  بودند کسانی که مخالف پرداختن  های ما بحث اشتغال زنان است در استان هم 

اشتغال زنان هستند دفتر بانوان باید به اشتغال بانوان کمک کند در بحث افراد کم توان وکم درامد نهادهای حمایتی ما  

یت از اینها دارند نسبت به استانهای دیگر مثل اشتغال و تسهیلات ویژه افراد نیازمند نسبت به  تری در حمانقش پر رنگ 

دیگر نقاط کشور بهتر عملکردیم همچنین در زمینه توانمند سازی انها حتی یکی از دلایل مهاجریت زیاد به یزد همین  

 چتر حمایتی است و نتیجه ان افزایش مهاجرت به یزد است.  

 

 و اثر بخشی :  .  ارایی 6

 برای بالا بردن توانایی و مهارت کارمند ان استانداری چه اقداماتی صورت گرفته است؟  

 کاری در این زمینه انجام نشده است 

 شایسته سالاری در استخدامهای استانداری وجود دارد؟  

دیده شدن انها فراهم شده بارها لیست  هایی فراهم شده و همچنین فرصت برای در این زمینه فراخوان داده شده و فرصت

ها. از زمانی که معاون سیاسی شدم در پست های مدیریتی شهرستانها  تمام کارمندان را خواستم برای انتخاب بعضی پست

انها را ارتقا ندادیم  کسانی هستند که از قبل همین پست  13/7 کسانی    82/73ها یا پستهای مشابه را داشتند یعنی ما 

های مدیریتی بودند ولی  درصد قبلاً دارای پست  20های مدیریتی استانداری هم  ما ارتقاء دادیم آنها. در پستهستند که  

سال گذشته. این افراد هم کسانی بودند که مثلا کارشناس بودهند وپله    7درصد یا کشف شدند یا ارتقاء پیدا کردند در    80

یی مقدم و فلاح بخشدار میبد. در هیچ زمانی استانداری این قدر زمینه  پله رشد کردند تا به اینجا رسیدند مثلا اقای طلا

ای نبوده که به اندازه این دوره  افراد از استانداری نبودند  رشد برای کارمندان استانداری فراهم نبوده و در ضمن هیچ دوره

نفر از فرمانداران    8از استانداری بودند ولی الان  نفر از انها نیرویی بیرون    7فرماندار     10مثلا در دوره قبل از اقای روحانی از  

 ما از مجموعه استانداری هستند.

 برابری جنسیتی تا چه اندازه  رعایت شده؟   

 برای اولین بار بخشدار و معاون استاندار خانم داریم  

 55نمره: 

 

 . پاسخگویی:  7
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 آیا مکانیزم مشخصی برای دیدارهای منظم و مستمر با رسانه ها وجود دارد؟  

داشتیم و این رو جزئی از ارزیابی مدیران قرار دادیم و به خبرنگاران گفتیم نمره بدهند و از هفته ای اینده میزان پاسخگویی  

 ل کرونا وضعیت عوض شده.و ارتباط مدیران با رسانه ها قرار است مورد ارزیابی قرار بگیرد ولی به دلی
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  اظم  املو

 

 سال           حوزه فعالیت: مدیر خبرگزاری ایرنا  22تح یلات: د تری علوم ارتباطات    سابقه فعالیت: 

 

 مشار ت:   .1

 های کلان در سطح استان فعالان مدنی نیز مشارکت دارند؟  در تصمیم گیری

بله سوابقی می توان برای آن در نظر گرفت مثل تدوین طرح امایش سرزمین استان ولی حکمرانی خوب به عنوان یک  

ار  نظریه یک بحث تازه است که به دنبال کاهش فاصله دولت و ملت است در همین راستا در استان یزد هم رویکرد استاند

 به سمت بوده اما به دلیل تمرکز قدرت جای مانور زیادی نیست، چند نمونه در یزد داشتیم ولی زیاد نیست. 

 مکانیزم ثابتی برای مشورت وجود دارد؟  

گیرد که البته  هایی صورت مینه مکانیزم ثابتی معرفی نشده بلکه موردی بوده البته در ادارات دولتی نظر سنجی و ارزشیابی

 اربردی نیست ولی اینکه بگوییم در بدنه دولت این مشارکت وجود دارد باید بگوییم در اول راه هستیم.  بیشتر ک 

 آیا مدیران ارشد استانداری دیدارهای منظمی با جامعه مدنی و مطبوعات داشتند؟  

تی به ما وقت داده و  منظم که نه ولی دیدارهایی داشتند و هر وقت نیاز بوده و ما مراجعه کردیم شخص استاندار به راح

های پیش  فرصت گفتگو فراهم شده و شخص استاندار نظرشان بر این بود که ماهانه یک نشست خبری بگذارد ولی برنامه

 زند. ای این برنامه ها را به هم میبینی نشده

 مکانیزم مشخصی برای نظر خواهی مردم استان وجود دارد؟  

این امکان هست نظر ارباب رجوع در مورد نحو پاسخگویی صورت می   در سامانه استاندرای  از  اما مکانیزم  سنجی  گیرد. 

خاصی برای نظر سنجی از مردم در مورد موضاعت مختلف وجود ندارد در کشور ما هنوز این فضا فراهم نشده البته ممکن  

اشد باید بگوییم که نه  شخص استاتدار نظر سنجی بکند یا رئیس جمهور یا وزرا ولی اینکه مکانیزم خاصی وجود داشته ب

 چنین مکانیزمی وجود ندارد. 

 برای نظارت مردم بر پروزهای دولتی مکانیزمی وجود دارد؟ 
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 نه نداریم  

 25نمره: 

 سیاسی کشور ما چنین اجازه ای نمی دهد. -دلیل پایین بودن: ساختار قانونی

 

  . حا میت قانون: 2

 شهروندان موفق بوده؟  به نظر شما استانداری تا چه میزان در تضمین حقوق 

در این زمینه تلاش زیادی صورت گرفته اما میزان موفقیت را در این زمینه متوسط است زیرا فقط نهاد استانداری درگیر  

نیست و نهادهای دیگری هم هستند. تلاش استانداری برای پاسخگو کردن مدیران خیلی بالاست و پاسخگویی استاندار در  

ه قبل از کرونا هر هفته مصاحبه داشت استانداری با مدیران و این مصاحبه در استانداری هم بود  این دوره خیلی عالی بود

ومکانیزم رسمی داشت هر هفته دوشنبه یکی از مدیران مصاحبه داشت خود استاندار هم چهارشنبه ها را برای مصاحبه با  

انجام می شود و اگر هم ما مراجعغه کنیم پاسخگو  مطبوعات گذاشته بود الان هم از طرق خانه مطبوعات به صورت انلاین 

 هستند که این مکانیزم ها قبلا نبوده.

 80نمره: 

 دلیل بالا بودن: نگاه شخص استاندار 

 

 .  فافیت:3

 شود؟قوانین و مقررات اجرایی استانداری به طور منظم منتشر می

 بله حتی بحث بودجه بندی واعتبارات هم منتشر می شود وشفاف می شود  

 اسناد، اطلاعات و صورتجلسه های پروژهای دولتی به طور منظم منتشر می شود؟ 

 بله ظاهرا جایگاهی برای این تعریف کردن ولی من به شخصه ندیدم و دنبال نکردم و بررسی نکردم  

 شود؟ ر منظم منتشر می بودجه وحسابهای مالی استانداری به طو

 من ندیدم 
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 آیا دلایل انتخاب مدیران و معاونین به طور رسمی اعلام می شود؟

نه به نظرم سوابق افراد بیشتر مد نظر بوده البته ما تغییرات زیادی ندیدیم بلکه جابجایی می بینیم. به جز یکی دو مورد.   

 خوب است زیرا حکمرانی خوب به دنبال شایسته سالاری است.  گردد که این نافی حکمرانیاین نقص هم به ساختار بر می

 به بالا به دلیل مکانیزم هایی که ایجاد شده  80نمره: 

 . مسئولیت پذیری: 4

 آیا نقش هر کدام از مقامات استانداری در تصمصمات گرفته شده مشخص است؟ 

شخیص داد این تصمیم را چه کسی گرفته.  توان تها شفاف است در بعضی زمینه ها هم نمیتا حدودی در بعضی زمینه 

 مثلا در جریان سیل ابرکوه که شخص استاندار هم خیلی ناراحت بود از این پروژه هایی که به این نحو صورت گرفته   

 به نظر شما همه مقامات استانداری در برابر تصمیماتی که گرفته می شود همه با هم برابرند؟ 

 ی که دارند.به نظر من بله نسبت به مسئولیت

 موردی وجود دادر که مقمات ارشد استاندار ی به دلیل ضعف عملکردی برکنار شده باشد؟  

این موارد خیلی عیان نیست مثلا فرماندار ابرکوه یا معاونت اجتماعی شاید به دلایلی به این نحو باشد. یعنی در این حوزه  

 خاص اصلاً شفافیت نیست.

 استانداری تا چه میزان نوسان دارد؟   میزان مقررات و قوانین در حوزه

متوسط مثلا در همین چند سال اخیر اینکه روابط عمومی استانداری زیر نظر کی باشد نظر دفتر استاندار باشد یا مدیر کل  

 یا ...  معلوم نبود سیاست وزارت کشور چی هست.

 85نمره: 

 . اجماع سازی: 5

 تظارات عمومی سازگاری وجود دارد؟  تا چه میزان میان برنامه های بالادستی و ان

خیلی کم بیشتر در مرکز تصمیم گیری می شود این فاصله همیشه بوده که بین خواست عمومی و دولت فاصله وجود دارد.  

 شاید یکی از دلایلش عدم شفافیت باشد 

 تا میزان مقامات استانداری تلاش کردند تا این شکاف را پر کنند؟  
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 اتی که دارند خوب بوده و مسئولین خوب تلاش کردند. تلاششان نسبت به اختیار

 مقامات استانداری تا چه میزان سعی کردند بین سه بخش عمومی خصوصی و دولتی همگرایی ایجاد کنند؟ 

تلاش زیادی شده در این زمینه مثل ستاد تسهیل که مشکلات عمومی صنعت را پی گیری می کنند تلاششان حتی بیشتر   

های هم اندیشی بخش خصوصی و دولت منظم برگزار می شود  نی بوده که به آنها داده شده است نشستاز اختیارات قانو

 گیری شده در این حوزه تلاش خیلی خوب بوده.  مطالبات عمومی مردم در زمینه بهداشت، تامین کسری بخش درمان پی 

 85نمره:

 

 . عدالت:  6

 اندازه مبتنی برشایسته سالاری است؟ به نظر شما انتخاب مدیران استانداری تا چه 

خیلی کم بیشتر مبتنی بر سوابق و وابستگی سیاسی بوده، هر وقت دولت عوض شده تمام کارمندان استانداری همراه با   

 عوض شدن دولت عوض شدند.

نظری ندارم    مکانیزم پاداش و تنبیه در استانداری در مورد صعف عملکرد و اشتباه کارمندان چگونه است؟ در این حوزه

 چون در اطلاعات خاصی ندارم 

 آیا مقامات ارشد استانداری مبتنی بر اصل بی طرفی عمل کردند؟ بله نسبتاً رعایت شده  

 تا چه میزان منشو حقوق شهروندی در تصمیم گیری های استانداری لحاظ شده است؟ نسبتاً خوب بوده و رعایت شده

ی گروهای کم درامد و زنان در نظر گرفته می شود؟ در طرح کمکهای مومنانه  تا چه میزان در تصمیم گیری های استاندار

در ایام کرونا این موضوع کمک به اقشار کم در امد بیشتر نمود پیدا کرد ولی در بحث زنان یکی از مشکل ترین مباحث در  

حوزه هایی بوده که زنان به ویزه    این حوزه بیکاری زنان بوده که رویکرد استانداری بیشتر در این حوزه ایجاد اشتغال در

 زنان تحصیل کرده در این زمینه بیشتر می توانند فعالیت کنند.

 نمره: متوسط به بالا  

 .  ارایی و اثر بخشی:7

 تا چه میزان پروزهای دولتی مطابق زمان اعلام شده انجام شده؟ هیچ وقت این امر در ایران اجرایی نشده  
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شده در استانداری تا چه میزان در جهت منافع عمومی استان و بخش خصوصی بوده؟    میزان و محتوای تصمصات گرفته

چون الان خود دولت هم محدویت دارد و می خواهد تصدی گری خود را کمتر کند توجه دولت به بخش خصوصی خیلی  

 بیشتر شده. 

ف فرق دارد در بخشی حوزها  تا چه میزان تصمیمات اتخاذ شده توسط مقامات استاداری اجرا شده؟ در بخشهای مختل

 بیشتر بوده برخی کمتر  

چه تعدا از خدمات استانداری به صورت های خدمات انلاین یا آفلاین بوده؟ استانداری بیشتر یک نهاد تصمیم ساز است  

د باید تردد  که در این موارد هم اطلاع رسانی شده یا مثلاً در ایام کرونا در مورد تردد خودروهایی که بعد از ساعت منع ترد

 می کردند اطلاع رسانی شد تا این افراد ثبت نالم کنند تا جریمه نشوند.

بار   ندارم ولی من خودم یک  این مورد اطلاع دقیقی  بوده؟ در  از لحاظ کیفیت مناسب  تا چه میزان خدملت استانداری 

 مراجعه کردم خیلی سریع و ارزان و بدون هزینه انجام شد. 

هارتهای کارمنان استانداری وجود دارد؟ حتما وجود دارد یعنی هر نهادی مکانیزمی این چنینی  مکانیزیمی برای سنجش م

 دارد ولی من در جریان ان نیستم.

 70تا  60نمره: بین 

 . پاسخگویی؟  8

تا چه میزان شکایات از نجوه انجام پروژهای دولتی رسیدگی می شود؟ متوسط، با اطلاعاتی که من دارم این مورد متوسط  

 است ولی در مجموع قابل قبول بوده.

ولی   ندارم  دقیقی  اطلاع  زمینه  این  در  رسد؟  می  نتیجه  به  باشند  داشته  شکایتی  استانداری  کارکنان  از  شهروندان  اگر 

 مکانیزمی برای شنیدن شکایات شهروندان وحود دارد ولی نحوه رسیدگی و بررسی شکایت را نمی دام. 

 د عملکرد مدیران و برنامه هایی که اعلام کردند منتشر می شود؟ نه فکر نمی کنم گزرارشهای ادواری و منظم در مور

دلیلش چیست؟ این جور کارها یک تیم ارزیاب می خواهد که باید غیر از خود مجموعه استانداری باشد و این غیر ممکن  

است ، پاسخ به این پرسش به    است البته خود ارزیابی توسط خود مجموعه وجود دارد اما کاربردی بودن ان بحث دیگری

 طور دقیق مشکل است 

آیا مدیران استانداری دیدار های منظم و مستمری با اصحاب رسانه دارند؟ منظم نه ولی دیدارهایی دارند و خوب بوده اگر  

 برنامه ریزی هم کردند بنا به دلایلی بارها کنسل شده. 
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ته در افزایش پاسخگویی نقش موثری داشته باشد؟ خوب بوده قابل  به نظر شما روابط عمومی استانداری تا چه میزان توانس

 قبول است. 

به نظر شما مکانیزمی برای سنجش میزان مقبولیت مدیران ارشد استانداری دربین مردم وجود دارد؟ نه فکر نکنم همچین  

 مکانیزمی وجود داشته باشد. مخصوصا برای مدیرانی که انتصابی هستند. 

 90نمره: عالی بالای 
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 م احبه  ونده:  با  قای جواد  ذر نگار

 

 سال  29تح یلات: د تری علوم ارتباطات                           سابقه فعالیت: 

 صاحب امتیاز بشارت نو، بشارت یزد، مدیر مسئول سایت های  طوفان و یزدانه و مجله مثبت حوزه فعالیت:  

 

 

 مشار ت:   .1

های  های مشاوران  در حوز ههسته   -مکانیزم مشورتی ثابتی دراستانداری برای مشورت با نهادهای مدنی وجود دارد؟ بلهآیا  

مختلف تشکیل شده است، مشاورین روحانیون، مشاورین جوانان  و دیگر حوزه ها  که قوی هم هستند و خوب کار می  

نه همراه هستند و نه توجییح هستند. اقای دکتر طالبی شخصا در  کنند البته این بحث دارد ناقص اجرا می شود. مجموعه 

این زمینه خیلی فعال است و هم به مشارکت اعتقاد دارد اما بیشتر نگاه نگاه بالا به پایین است و علاوه بر این در دیگر  

داری که اصلا اینچنین  های زیر مجموعه استانداری این نگاه استاندار وجود ندارد مخصوصا معاونت اقصتادی استانحوزه

نگاهی ندارد. و دقیقا نطقه مقابل استاندار است و در بحث مشارکت این مشکل وجود دارد یعنی این موضوع تبدیل به یک  

نگاه نشده در استانداری و این بیشتر نگاه شخص خود استاندار است. ولی در مجموع نسبت به گذشته خیلی بهتر شده  

 است.

گردد که فکر  ارد در بحث ارتباط با رسانه ها و مطبوعات؟  نه بیشتر موردی است و این به این برمیمکانیزم ثابتی وجود د

کنم شخص استاندار نتوانسته این را در مجموعه نهادینه کند مورادی که بوده با اسرار خود من بوده، مکانیزم ثابتی  می

 وجود ندارد.

 د دارد؟ نه من ندیدم و در جریان نیستم ی فراخوان عمومی وجوبرای انتخاب مدیران سابقه

مدیران استانداری برنامه منظمی برای دیدار با مردم دارند؟ با مطبوعات فعلا نه و لی قبل از فراگیری کرونا بله جلسات به  

 شد. طور منظم و خوب بر گزار می

بر می این  دارد؟  وجود  دولتی  پروژهای  بر  نظارت  برای  نظارتی  به  ابزارهای  زمینه  معاونتگردد  این  در  که  های عمرانی 

 مدیرانی که دارند اعتقادی به مشارکت ندارند. ولی به نسبت گذشته خیلی بهتر شده 
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 50البته به نسبت به گذشته ولی نسبت به این شاخص حکمرانی خوب  80نمره؟ بالای 

 . حا میت قانون:2

وندان )آزای بیان و...(بوده؟ در این مورد بیشتر بر  عملکرد استانداری تا چه میزان در جهت تضمین حقوق عمومی شهر

 گردد به سیاستهای دولت که خوشبختانه خیلی خوب عمل شد بویژه در شهر یزد می

با کارمندان استانداری وجود دارد؟ سامانه برای حل وفصل اختلافات مردم  این مورد و همچنین  مکانیزمی  ای دارند در 

 متر شده که شاید بیشتر به این دلیل است که  مدیران در این زمینه خوب کار کردند. برخورد مردم با کارمندان خیلی ک

 به نظر شما وضعیت  در این زمینه بهتر شده یا بدتر؟ خیلی بهتر شده  

 75نمره: 

 .  فافیت: 3

کنم در  ندیدم فکر میشود؟ من چیزی به نظر شما قوانین و مقرارات اجرایی مربوط به استانداری به طور منظم منتشر می

گیر هم نبودم ولی در مواردی که  این زمینه باید از کسانی که به این موارد نیاز دارند سوال کرد چون نیازی نداشتیم پی

تر شده بنابراین دراین زمینه  دیدم مثل معدن و .... مثل قبل رانتی نیست بلکه الکترونیکی شده و دسترسی به آن راحت

 شته بیشتر شده.موفقیت نسبت به گذ

 شود؟ من ندیدم های استانداری و مدارک پروژهای دولتی به طور منظم منتشر میاسناد و اطلاعات و صورتجلسه

 بودجه و حسابهای مالی استانداری منتشر می شود؟ نه من ندیدم  

 کنم در کشور ما در سطح کلان شفافیت جا نیفتاده  کنید دلیل آن چیست؟ فکر میفکر می

انتخاب مدیران استانداری به طور رسمی هیچ وقت اعلام شده؟ نه اعلام نشده ولی تقریبا سعی شده بیشتر افراد  دلایل  

 ها سیاسی بوده مرتبط استفاده شوند ولی در دولتهای قبلی بیشتر انتخاب

 60نمره: 

 . مسئولیت پذیری: 4
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ست؟ در کشور ما مسئولیت پذیری کم است و  آیا نقش هر کدام از مقامات استانداری در تصمیمات گرفته شده مشخص ا

ای شده برای اینکه خیلی مسائل را به  هر دولت مسئولیت خرابی رابه گردن دولت قبلی می اندازد اخیراً هم کرونا بهانه

 گردن کرونا بیندازند. 

 مقامات استانداری در رابطه با تصمات گرفته شده و عواقب ان یکسان هستند؟  

 د بسیار متفاوت هستند ولی به نسبت گذشته بهتر شده نه همه یکسان نیستن

 موردی سراس دارید که مقامات استانداری به دلیل ضعف عملکرد استعفا داده باشند؟ نه اصلاً  

 تا چه میزان مقررات حوزه استانداری تغییر می کند؟ خیلی زیاد  

 گردد و استاندار بر میهای شخصی مدیران دلیل این تغییر چیست؟ بیشتر شخصی است و به دیدگاه

 50نمره؟ 

 . اجماع سازی: 5

های بالادستی وسیاستهای قوه مجریه و جامعه تا چه میزان سازگاری وجود دارد؟ به طور کلی در  به نظر شما میان برنامه

 در این مورد در سطح کشور خیلی وضعیت بد است ولی در یزد خیلی بهتر است  

رسد عملکرد استانداری در این زمینه خوب  برای ایجاد این سازگاری تلاش کرده؟ به نظر میتا چه اندازه استانداری یزد  

 بوده است. 

تا چه میزان مقامات استانداری  تلاش کردند میان دستگاه های اداری استان و بخشهای خصوصی و مدنی در مورد ضرروت  

کند دیگر نهادها  ر این زمینه بیشتر استانداری سعی میاجرای برنامه ها همگرایی ایجاد کنند؟ تلاششان خوب بوده است د

گیری سیاسی انها متفاوت است ولی خیلی  را درگیر کند و با آنها همراه شود حتی با نمایندگان مجلس که حتی جهت 

 اجماع خوبی دارد حتی با ائمه جمعه. 

 به بالا  80نمره:  

 

 :  . عدالت6



76 
 

ای انتخاب  میزان مبتنی بر شایسته سالاری بوده؟ متوسط به بالا سعی شده مدیران با تجربهانتخاب مدیران استانداری تا چه  

 شوند 

شود؟ در این زمینه اطلاعی ندارم و چیزی  تا چه اندازه به عملکرد خوب مدیران پاداش و عملکرد ضعیفشان برخورد می

 ندیدم 

قرار گرفته؟ در مجموع خیلی خوب بوده البته این مورد    منشور حقوق شهروندی تا چه میزان در تصمات استانداری مد نظر

 سیاست کلی دولت بوده است.

های  های استانداری مورد توجه قرار گرفتند؟ در زمینه زنان فعالیتتا چه میزان گروههای کم درامد و زنان در تصمیم گیری

بات که از مدیران زن بیشتری استفاده شود. و  خوبی صورت گرفت اما توقع بیشتری در این زمینه بود مثلاً در زمینه انتصا

دانم البته به استانداری ربط ندارد و به طور کلی به دولت و نگاه کلان  در بحث گروههای کم درامد من خیلی ضعیف می

 مربوط است که این قشر اصلاً دیده نشد و وضعیت آنان خیلی بدتر شده.

 50نمره: پایین تر از 

 

   .  ارایی و اثر بخشی:7

 گیرد؟  ها و پروژه های دولتی بر اساس برنامه زمان بندی صورت میتا چه میزان برنامه

 ای دارنددر این زمینه خیلی ضعیف بوده زیرا اکثراً مشکل بودجه

تصمیمات اتخاذ شده توسط مقامات استان تا چه میزان در جهت حل مشکلات عمومی و خصوصی شهروندان بوده؟ نسبتا  

 خوب بوده

میزان تصمیمات و مصوبات استانداری تا چه میزان به مرحله اجرا رسیده؟ در بخشهای مختلف متفاوت بوده ولی    تا چه

 مثلا در بحث کرونا خیلی عالی بود

 چه تعداد از خدمات استانداری به صورت خدمات انلاین و افلاین بوده؟ متوسط به بالا  

استانداری مکانیزمی هست؟ من در جریان نیستم اگر هم بوده اطلاع  به نظر شما برای سنجش توانایی و مهارت کارمندان  

 رسانی درستی نشده در این زمینه  
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 . پاسخگویی:  8

شود؟  معمولا رسیدگی شده مثلا  در بحث  تا چه میزان به شکایات در مورد انجام پروژه ها و مجوزهای دولتی رسیدگی می

شد زیرا استانداری به درخواستشان عمل  -ولتهای قبلی مراجعاتی به ما می خانه مطبوعات ترتیب اثر داده شد همچنین در د

 نکرده بود به همین دلیل به ما مراجعه می شد ولی الان نه مثلاً در مورد روستای کرداباد.  

دولت و  شود؟ یک گزارشی که بود فقط در هفته  آیا گزارش ادواری و منظم در مورد عملکرد مدیران استانداری منتشر می

 انهم فقط در دوره این استانداری انجام شد کع البته خیلی خوب بود.

 اندمدیران ارشد استانداری با مطبوعات جلسات منظم و متناوبی دارند؟ منظم نه ولی جلساتی داشته

 شود این جلسات را برگزار کرد فکر می کنید دلیل آن چیست؟ شاید کرونا ولی به صورت مجازی هم می

 مومی استانداری تا چه میزان در این رابطه موفق بوده؟ در مجموع خوب بوده  روابط ع

 مکانیزمی برای سنجش میزان مقبولیت مسئولان استانداری در بین مردم وجود دارد؟ نه مکانیزمی وجود ندارد 

در این مورد ضعیف  واحدی برای طرح شکایات مردمی وجود دارد؟ بله هم حضوری و هم تلفنی وجود دارد اما اطلاع رسانی  

 است.

 موردی از برخورد در مورد اخذ رشوه در استانداری وجود دارد؟ نه من ندیدم  

 65نمره: 
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  ونده:  قای حمید زارع  م احبه

 

 حوزه فعالیت و سمت: معاون واحد اجتماعی سازمان فرهنگی  اجتماعی و ورز ی  هرداری 

 

 مشار ت:  .1

های مردم نهاد سیاسی بودن  برای گرفتن نظرات جامعه مدنی وجود دارد؟ مشکل اساسی انجمنثابتی   مکانیزم مشورتی

انهاست در صورتی که باید غیر انتفاعی و غیر سیاسی باشند یعنی مهترین مشخصه آنها غیر سیاسی بودن آن است. اما در  

نمی باید گفت مشارکتی صورت  و مکانیزمی  زمینه جلب مشارکت  و ساختار  و  گیرد  نیست.  این حوزه  با  برای مشارکت 

شود. و بیشتر جنبه تبلیغاتی دارد. در مورد استانداری اطلاع خاصی ندارم اما نظر خواهی  داده نمی  ngoاهمیت چندانی به  

 گیرد.  هیچ روال منظم و مکانیزم خاصی وجود ندارد. خاصی صورت نمی

  ngoبه سمت جامعه مدنی است باید نگاهمان کلان باشد یا  پیشنهاد شما در مورد مکانیزم چیست؟ اگر نگاه ما رفتن  

 تخصص و امکانات کافی داشته که مجوز بگیرد پس باید در سطح کلان از تخصص آنها استفاده شود.

می توانید چند نمونه نام ببرید که در موضوعات مختلف حضور داشته و در موضوعات کلان نظر دهید؟ در بحث طلاق یا  

گرفت. یا در طلاق بچه های  کرد و در این زمینه کار صورت می را دعوت می  ngoازمان مبارزه با مواد مخدر  اعتیاد، مثلا س 

های  کند به ویژه در بحث کنترل اخلاقی بچهطاقت را داریم که در سطح ملی فعالیت می کند که خیلی هم خوب کار می

 انهاست است. ندادن اطلاعات توسط نهادها به  ngoطلاق. یکی دیگر مشکلات 

گیرد؟ در بحث مجوز در این دوره مجوزهای بیشتری صادر  به نظر شما همکاری خوبی صورت توسط استانداری صورت می 

دهند همکاری خوبی در  های دولتی حتی لیست سمن ها ر ا بخواهیم لیست هم به ما نمیشده ولی وقتی ما از دستگاه

 شهر یزد با سمن ها صورت نمی گیرد. 

گیرد حتی لیست سمن  یان سازمانها دولتی و نهادهای مدنی استان چگونه است؟ در استان همکاری صورت نمیهمکاری م 

 شود. ها هم به ما داده نمی

 در دوره اخیر یعنی  تغییری کرده؟ همکاری بیشتری صورت میگیرد حداقل در حوزه صدور مجوزها

 10نمره: 
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  فافیت: .2

 اطلاعات داشتید؟ خیلی کم استتا چه میزان دسترسی آزاد به 

خیلی کم مثلا اگر اماری دادند اماری بوده که همه دارند مثل تصادفات ولی در مواردی مثل اقدام به خودکشی این امارها  

این زمینه شفافیت وجود ندارد در بحث  به ما داده نمی اما    ngoشود. در  اراک است  تنها استانی که خوب عمل کرده 

 طور نبوده. دراستان یزد این

ها  ای هم ندارد؟ کاری که استانداری با سمنشما معتقید که علاوه بر این که مشارکت پایین است خروجی هم ندارد و نتیجه

نجام داد بحث ازدواج پایدار بود اگر از مدیر وقت بپرسید می گویند کار خیلی بزرگی انجام شد ولی آیا بحث ازدواج در یزد  

 یغاتی بوده.بهتر شده فقط جنبه تبل 

 در این حوزه ارزیابی وجود دارد؟ نه ارزیابی هم در این زمینه وجود ندارد 

ها  انتظار دارید چه اطلاعاتی شفاف شود؟ ایده ال این است که در بحث شفافیت باید اطلاعات در اختیار کل مردم و رسانه

 ها بدهند. دانم که به سمنقرار بگیرد ولی اطلاعات را بعید می

 اطلاعاتی که نیاز دارد بسته به حوزه فعالیتی که دارد فرق دارد. ngoاطلاعاتی نیاز دارید؟ هر  چه نوع

 در انتخاب مدیران استانداری بویژه مدیران حوزه اجتماعی مشورتی از شما گرفته می شود؟ 

 بودم ولی چنین چیزی ندیدم  ngoنه اصلا چنین چیزی وجود ندارد من مدیر  

 ngoعلاقه مند به شفاف سازی در چه زمینه ای هستید؟ در زمینه شفاف سازی اطلاعات باید در دسترس همه باشد نه فقط

 گیرد. متاسفانه در این بخش نگاه بسیار منفی است به همین دلیل شفافیت صورت نمی 

گیرد.  صورت نمی ngoنظر خواهی از   گیرد؟ هیچ مشارکت ومی   در زمینه دلایل انتخاب مدیران استانداری شفافیت صورت 

 دلایل عزل و نصب ها نیز ما در جریان نیستیم حتی در مورد معاونت امور اجتماعی استانداری که بیشتر مربوط به ما است.

 . 15نمره: 

 

 . مسئولیت پذیری:3
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بخش وضعیت نسبتاً مناسسب است ولی به طور کلی  میزان مسئولیت پذیری مقامات استانداری چه میزان است؟ در این  

گیرد اما نسبت به دوره قبل هم مدیران و  شود و کارنامه شان مورد بررسی قرار نمی عملکرد انها بعد از دوره شان ارائه نمی

 هم بدنه استانداری نسبت به دوره قبل وضعیت بهتر شده است. 

طر تصمیم اشتباهی صورت گرفته؟ به خاطر مورد خاصی تنبیه شده باشد  هیچ موردی از تنبیه استعفا یا بازخواستی به خا

 گیرد. شود. زیرا استانداری نقش حاکمیتی دارد در این مورد ارزیابی صورت نمی شان ارائه نمینه و عملکردشان نیز بعد دوره

 شود. یتی به آنها داده نمیکنند ولی اهمگری میدر این زمینه سازمانهای مردم نهاد مطالبه گر هستند؟ بله مطالبه

بدنه کارشناسی استانداری بویژه در حوزه اجتماعی به نظر شما تخصص لازم را دارند؟ نسبت به گذشته بیشتر شده ولی در  

 داده شده. بویژه در زمان استاندار فعلی که خیلی وضعیت بهتر شده  ngoدولت فعلی اهمیت بیشتری به  

 50نمره: 

 

 . اجماع سازی: 4

های کلان استان این اجماع  کنید بین جامعه مدنی و استانداری در موارد گوناگون و جهت گیری ظر شما چقدر فکر می به ن

 صورت گرفته؟ 

نسبتاً سعی شده که این اجماع صورت بگیرد، نسبت به گذشته بیشتر شده ولی در جریان تصمیمات اقتصادی در سطح   

 ی بهتر شده.استان نیستیم ولی در مسائل شهری و اجتماع 

کنید بین برنامه های بالادستی و سیاستهای کلان در سطح استان با انتظارات عمومی سازگاری وجود دارد؟  چقدر فکر می

 ای مشکل ندارند ولی در اجرا مشکل دارند.به نظر من از نظر برنامه

وظیفه دستگاها مشخص نیست و در این   تا چه میزان استانداری توانسته این اجماع را در حوزه میان سازمانی ایجاد کند؟ 

 زمینه هیچ اجماعی وجود ندارد 

 به نظر شما در خود استانداری اجماعی وجود دارد؟ نه اصلاً وجود ندارد و در این زمینه خیلی وضعیت بد است.

گان باشد بله  اجماع بین نهادهای دولتی و نمایندگان مجلس و قوه قضائیه چطور است؟ اگر نگاه شخص استاندار و نمایدن

رابطه نسبتا خوب است ولی در مسائل اجتماعی  شکل نگرفته مثلاً در بحث دوچرخه سواری نماینده ولی فقیه با این بحث  

 مخالف است. ولی نسبتا وضعیت خوب است و تنش خاصی نیست
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 30نمره: 

 

 . عدالت: 5

 است؟ تا چه میزان فکر می کنید انتخاب مدیران بر اساس شایسه سالاری 

 شوند در مورد بعضی از مدیران خیلی خوب هستند.در ساختار سیاسی با عوض شدن دولتها اشخاص عوض می

 درصد بر اساس شایسته سالاری اتخاب شدند 80تا  70کنید شایسه سالاری وجود دارد؟ چند درصد فکر می

 آیا ارزیابی از مدیران استانداری صورت میگیرد؟ نه  

 ا چه میزان در تصممیات استانداری نقش دارد؟ در این زمینه اطلاعی ندارم. منشور حقوق شهروندی ت

وضعیت حقوق شهروندی بهتر شده یا نه؟ بهتر شده ولی تغییر قابل توجهی صورت نگرفته و قابل احساس نیست مثلا در  

پذیرفته و قطع رابطه ای صورت  بحث ازادی بیان شخص خود استاندار خیلی اصل مدارا را پذیرفته و انتقادات تندی را  

 نگرفته است.

در این زمینه  ngoهای کم درآمد و زنان کمک کرده؟ خیلی کمک نکرده و قوی نیست بلکه بیشتر چقدر دولت برای گروه

 .کندتلاش می

 سیاستهای کلان در راستای کمک به این دو بخش هست؟ نه 

به یزد صورت میمهاجرت این دلایهایی که  به  بنا  این  گیرد  ندارد ولی دلیل  بستگی  این موارد  به  به نظر من  نبوده؟  ل 

 و اشتغال است.  مهاجرت صنعتی بودن شهر یزد 

 نمره؟خوب

 

 .  ارایی واثر بخشی؟ 6

دانید؟ در این زمینه با توجه به اینکه تبلیغات زیادی صورت گرفته کارچندانی  کارایی و اثر بخشی دولت را تا چه میزان می

 موفق نبوده صورت نگرفته  و 
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جهت گیری به سمت حل مشکلات استان بوده یا نه؟  در زمان خود شخص استاندار بله در جهت رفع مشکل بوده و بیشتر  

 به دور از کار سیاسی بوده و در راستای اهداف استان بوده و نگاه کمتر سیاسی بوده.

ا نه؟ بله شخص استاندار بیشتر جهت گیری  جهت گیری استانداری در سطح کلان با مشکلات جامعه یزد مطابقت دارد ی 

 اقتصادی داشت که مشکل اصلی استان و کل جامعه نیز همین موضوع اقتصادی بود یا در مبحث کرونا خیلی خوب بود.

در مورد مسائل اجتماعی جهت گیری خوب بود یا نه؟ در مورد مسائل اجتماعی کار خاصی صورت نگرفت مثلا در بحث  

اباد و اسکان ایجاد شد ولی  ر خاصی ندیدم سه دفتر تحصیل حاشیه نشینی من کا گری در سه منطقه کشتارگاه حسن 

 خروجی خاصی نداشت. 

 کیفیت خدمات رضایت بخش بوده؟ در این زمینه خوب بوده  

 نمره؟ پایین  

 

 . پاسخگویی؟ 7

 شود  رسیدگی میشود؟ در این زمینه خوب بوده و به شکایات تا چه میزان به شکایات رسیدگی می

 شکایت از مدیران اثر بخش بوده؟ منجر به جابجایی نشده  

آیا روابط عمومی استانداری عملکرد خوبی درحوزه پاسخگویی داشته و عملکرد آن خوب بوده؟ نسبت به گذشته بیشتر  

اری نیست ولی  شده ولی خیلی قوی نیست و خوب عمل نکرده و ضعیف عمل کرده است. خود استاتدار معتقد به مخفی ک

 اطلاعات خاصی در این زمینه منتشر نمی شود و عملکرد ضعیف است.

گیرد ولی به  آیا جلسات منظم و مستمر با بخشهای مختلف جامعه مدنی و مدیران استانداری وجود دارد؟ جلسه شکل می 

 طور منظم و مستمر نیست و خروجی خاص ندارد. 

 50نمره: 

 

هاد در مجموعه استانداری دیده نشده و تنها نهاد در مجموعه استانداری که متولی امور  سازمانهای مردم ن  صحبت پایانی:

نسبت به این معاونت دارند. مدافعی ندارند اگر بشود    ngoاین سازمانها هست مثل دفتر امور اجتماعی بیشترین نقد را  

مینه ها حضور داشته باشند. و قبل از  در استانداری ایجاد کرد خیلی خوب است که در همه ز  ngoساختار جدایی برای  
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گرفت و اگر در ساختارهای تصمیم گیری حضور داشته باشند خیلی در تصمیم سازی ها   ngoاجرایی شدن هر طرح نظر 

 شود. بهتر عمل می
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 م احبه  ونده: علی صالحی

 

 سمت: مدیر  ل روابط عمومی استانداری یزد 

 

مشورتی ثابتی با نهادهای مدنی و مطبوعات و بخش خصوصی وجود دارد؟ مکانیزم مشخص برای گفتگو با  آیا مکانیزم  

شود و محدود به این دوره هم نیست البته در طول سال نشست های ویژه هم  رسانه ها داریم که در طول سال برگزار می

 به نسبت موضوعات مختلف داریم مثل نشست هم اندیشی در بحث اب بوده. 

البته به نظر من اصحاب رسانه نبایند نقش مشورتی داشته باشند یعنی ماهیت این کار غلط است بلکه باید از طریق اصحاب  

 رسانه افکار عمومی را سنجید. 

در مورد بخش خصوصی هم بله مکانیزم داریم شورای گفتگوی بخش خصوصی و دولت که هر پنج شنبه در اتاق بازرگانی  

 برزگار می شود. 

البته  بر فراخوان عمومی داده شده  از مدیران  برای بعضی  انتخاب مدیران استانداری فراخوان عمومی داده می شود؟  ای 

فراخوانهای عمومی محدویدت هایی دارد که بخش عمده ای از جامعه را حذف می کند و تحقق ان نیازمند نگاه ملی است  

 ی وزارت کشور باید در این فراخوان شرکت کنند.مثل امحدودیت استخدامی وزارت کشور یعنی استخدامی ها 

 صرف دادن یک فراخوان نمیان کننده شاخص مشارکت نیست زیرا نتایج جهت دار هستند. 

مدیران ارشد استانداری دیدارهای منظم هفتگی با ماهانه با مردم دارند؟ بله روزهای یکشنبه که ملاقات مردمی است و که  

خگوی سوالات مردم هستند. دیدار با طیف های مختلف که وجود دارد ولی به صورت منظم  استاندار و مشاوران انها پاس 

 نبوده.

مکانیزم مشخصی برای بیان نظرات مردم استان وجود دراد؟ سایت استانداری این قابلیت را دارد ولی استقبال خوبی هم  

 نشده از این طرح چون مردم اعتمادی ندارند. 

 90ولی در مورد اینکه امادگی پذیرش مشارکت وجود دارد؟ بالای  0ارکت جو نمره: نمره: در داشتن یک نظام مش

نسبت به گذشته وضعیت تغییری کرده یا نه؟ بله خیلی نسبت به گذشته بهتر شده است. در این بخش هیچ استانداری به  

 اندازه استاندار فعلی موفق نبوده است.
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 حا میت:  

اداری با سایر ارکان مدیریت داخل استان قوانین و مقررات شفافی وجود دارد به طوری که  در مورد رابطه دستگاه های  

میان آنها در مورد وظایف و اختیارتشان تعارضی اتفاق نیفتد؟ بله قوانین شفاف است به نظر من تعارض قوانین نیست و  

بیشتر با تعرض دیدگاه مواجه هستیم تا تعارض  قوانین گنگ نیستند و مشکل از قوانین نیست البته تعدد قوانین داریم ولی  

 قوانین.

 عملکرد استانداری تا جه اندازه در جهت تضمین حقوق عمومی شهروندان است؟ در دوره کنونی در حد اعلی است  

مکانیزمی برای حل اختلاف بین استانداری و دیگر نهاداها وجود دارد؟ نه ساختار مشخصی وجود ندارد خود استانداری  

 تر نقش هماهنگ کننده است.بیش

 60نمره؟ 

 نسبت به گذشته نغیری کرده؟ خیلی بهتر شده.

 شفافیت:  

قوانین و مقررات اجرایی استانداری به طور منظم منتشر می شود؟ به صورت منظم نه بیشتر قوانین چون بالا دستی است  

دی مثل صورت جلسات ستاد کرونا که نیاز باشد  دائما به روز می شود و ما لینک ان را روی سایت می گذاریم. بویژه موار

ای طراحی شود برای انتشار صورت جلسات که هنوز راه اندازی  مردم در جریان باشد منتشر می کنیم البته قرار بود سامانه

 نشده.

 بودجه و حساب های مالی استانداری منتشر می شود؟ نه اصلاً 

درخواست باشد جواب داده می شود مثلا درخواستی مثل بودجه کنسرت  چرا ؟ چون درخواست و مطالبه ای نیست ولی اگر  

 ها از دفتر امور اجتماعی بود که ما منتشر کردیم.

 استانداری بودجه و اعتبار زیادی هم ندارد به همین مطالباتی هم در این زمینه نداریم.

قت مگر اینکه سوالی شده باشد و استانداری  آیا دلایل انتخاب مدیران استانداری به طور رسمی اعلام می شود؟ نه هیچ و 

 جواب داده باشد.

 70نمره: 
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 نسبت به گذشته وضعیت چطور است؟ بهتر شده. 

 مسئولیت پذیری:  

نقش هرکدام از مقامات استانداری در تصممیات گرفته شده مشخص است؟ نه نقش مشخصی ندارند زیرا چون ساختاری  

 .خارج استانداری که نقششون بیشتر از مقامات داخل استانداری هست برای ان تعریف نشده. حتی داریم افرادی

 مسئولان استانداری در برابر عواقب تصمیماتی که می گیرند برابر هستند یا نه؟  

نه برابر نیستند و این بر می گردد به ساختار احتماعی جامعه و سیستم ما پدر سالاری است و پدران محاکمه نمی شوند  

 روند.یا طفره می 

آیا تا به حال هیچ کدام از مقامات ارشد استانداری به دلیل ضعف عملکرد استعفا یا برکنار شده باشند؟ بله همین اخوار  

فرماندار اردکان به دلیل مالی استعفا داد که البته استعفای اجباری بود یا مدیر عامل شرکت توزیع برق و بخشدار خرانق 

 که بر کنار شد. 

 اند. البته در این حوزه ما مشکلات قانونی نیز داریم. هم در محیط زیست بودهدر دورهای قبل 

 مقررات و مصوبات مربوط به حوزه استانداری تا چه میزان نوسان دارد؟ تغییرات زیاد نیست و درصد ان پایین است؟  

  80نمره : 

 اجماع سازی : 

نی وجود دارد؟ به نظر من همخوانی بسیار کمی وجود دارد  تا چه میزیان میان سیاستهای قوه مجریه و افکار عمومی همخوا

ما در حوزه اجماع سازی بسیار مشکل داریم بعضی مواقع تصمیماتی وجود دارد که گاهی مواقع این تصمیم مضحکه می  

 شود ویان شائبه به وجود می اید که این قانون براساس یک رانتی به وجود امده.

 مینه به شدت مشکل داریم که این به اعتماد عمومی خیلی ضربه زده است.در سیاستهای بالادستی در این ز

 درصد بود.  32مثلا دراین انتخابات مجلس در یزد مشارکت 

استانداری تا چه میزان سعی کرده این هماهنگی را بوجود بیاورد؟ این امکان وجود ندارد زیرا اختلاف بین دو شخص نیست  

بازگشایی مدارس در دورنا کرونا که دستور داده شد ولی مردم اصلا   انی شیوه حل کرد مثل دستور  به  بتوان ان را  که 

استانداری چ این زمینه  در  نکردند خب  اختلاف دیدگاه مردم و سیاستهای  اعتنایی  بکند؟ هیچی وقتی  تواند  ه کار می 
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بالدستی اینقدر فاصله دارد چطور می توان این شکاف را بر طرف کرد وقتی تصمیم ستاد ملی کرونا تا این اندازه با اصول  

 .علمی افصله دارد و مردم در مقابل ان زاویه می گیرند استانداری چه کار می تواند انجام دهد

به نظر ش ما تا اندزه مقامات استانداری تلاش کردند تا در مورد اجرایی برنامه ها همگرایی را ایجاد کنند؟ تا حدودی خوب  

بوده بین سیستم استانداری ودرون استانداری انی امر خوب بوده مثلا مدیران کل شش ماه یکدفعه با استانداری جلسه  

 دارند 

ت استناداری  مقامات  میزان  نهادهای  تا چه  و  مجلس  نمایندگان  استان  نهادهای حاکمیتی مسئولان  بین  تا  لاش کردند 

حاکمتی همگراییی ایجاد کنند؟ بسیار زیاد یکی از درخشانترین دوره ها در بحث همگرایی بین نمایدگان مجلس نماینده  

اب و فضای کاملا صمیمانه ای   ولی فقیه و حتی نهادهای امنیتی اجماع خوبی بر روی مسائل استان وجود دارد مثل حوزه

 وجود دارد و دوستان پذیرفته اند که در مورد استان به عنوان یزدی کنار هم باشند؟ 

تا چه میزان مقامات استانداری تلاش کرده اند که این همگرایی را با بخش خصوصی به وجود بیاورند؟ بسیار زیاد دراین  

 و مشکلات را بررسی و حل کرده  زمینه مواردی بوده که خود استاندار رجوع کرده 

 100نمره: 

 عدالت:  

 تا چه میزان مدیران استانداری بر اساس شایسته سالاری انتخاب می شوند؟ به نظر من صفر  

 شایسته سالاری وجود ندارد هرجند معدود افراد شایسته ای بودند

 ار می گیرد؟ نه  تا چه اندازه عملکرد مدیران استانداری به صورت دوره ای مورد ارزیابی قر

سیستم ارزیابی عملکردی برای مدیران وجود دارد که سیستم ناکارامد ومعیوبی است که از طرف وزارت کشور است نه  

 استانداری.  

 این سیستم ارزیابی در مورد کارکنان به چه وضعیتی است؟ انها همین به همین وضعیت صوری و معیوب  

 د؟ نه مکانیزمی برای ان تعریف نشده بسیار ضعیف و همراه با مماشات است. مکانیزمی برای پاداش و تنبیه وجود دار

 0نمره: 

 کارایی و اثر بخشی :  
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به   نه اصلا مطابق زمان نیست که ای ن برمی گردد  انجام می شود؟  برنامه و پروژهای دولتی مطابق زمان  به نظر شما 

اگر مدیریت معیوب بوده باشد بارها و بارها تعویق می    مدیریت که اگر مدیریت قوی باشد مطابق زمان انجام می شود و

 افتد. 

تا چه اندازه محتوای تصمیات اتخاذ شده در راستای حل مشکلات عمومی استان بوده؟ بالا مثل حوزه اب و فناوری اطلاعات  

 که جزء چالشهای استان است که دارد بر روی ان اجماع می وشد.

ساعته بوده؟ استانداری دستگاه    24ری که به صورت سرویس های انلاین و افلاین  تعدا خدمات ارائه شده توسط استاندا

 خدمت رسان نیست و و به همین دلیل این چنین سیستمهایی نداریم و نیازمند چنین سامنه ای نداریم  

 60نمره: 

 پاسخگویی:  

ضعف در بعضی جاها حجم بالای کار  تا چه اندازه به شکایات در مورد پروژههای دولتی رسیدگی می وشد؟ متوسط و دلیل  

 می بینم نه رانت

در صورت شکایات از مدیران و کارکنان استانداری توسط شهروندان ایا نتیجه این رسیدگی ها به اطلاع شاکیان رسیده می  

 شود؟ بله ولی به صورت فرایندی نیست و بیشتر بر می گردد به هر کدام از مدیران 

رد مدیران استانداری در مورد برنامه های اعلامی انها وجود دارد؟ در دوره اخیر استاندار  گزارش ادواری و منظم از عملک 

برنامه مدیران را برای یکسال میگرد اما فرایندی نداریم ما بیشتر به افراد وابسته ایم یعنی مدیری بخواهد گزارش مدیهند  

 واگر نخواهد نه 

 با رسانه های محلی دارند ؟ بله به صورت منظم دارند ایا مدیران ارشد استانداری دیدار منظم و مستر 

 به نظر شما عملکرد روابط عمومی استانداری  توانسته است عملکرد خوبی در افزایش پاسخگویی سازمان داشته؟ 

 در این زمینه به نظرم خیلی خوب بودیم و نمره کامل را گرفته ایم  

 ود دارد؟ نه وجود ندارد مکانیسمی برای سنجش مقبولیت مدیران استانداری وج

واحدی برای شکایت اخذ رشوه وجود دارد؟ بله در سامانه استانداری در این مسائل را در بخش فساد اداری می توان پی  

گیری کردموردی هم در ای نزمینه وجود دارد؟ نه اصلا زیرا مردم اعتما ندارند و این فسادی که می بین م لو می رود مردم  

لکه تناقض و یا اخلافی بوده که این فساد کشف شده به گزارش مردم اعتماد نمی کنند وبها داه نمی  گزارش نمی کنند ب
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شود ورم دم این مساله را درک می کنند به همین دلیل اعتماد ندارد و اگر شکایتی باشد حق با کارمند است تا مردم  

 وسیستم جانب کارمند را می گیرد تا مردم. 

 سابهای مالی استانداری وجود دارد؟ بله ذی حسابی  ئاحدری برای حساب رسی ح

 70نمره: 

 این دوره نسبت به دوره قبل بهتر شده؟ بله خیلی بهتر شده نسبت به دوره قبل به دلیل حضور استاندار جدید. 
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 م احبه  ونده:    قای مهند  ابهجی

 

 پولیکا زمینه فعالیت و سمت: صنعت پلاستیک  مدیر عامل یزد 

 

سال سابقه کار در بخش صنعت)مشاوره، مدیریت در    22سابقه فعالیت:       فوق لیسانس مهندسی صنایعتح یلات:  

 زمینه تولید(. 

 

 مشار ت:  .1

بخش خصوصی تا چه میزان در تصمیم گیریهای کلان استان مشارکت دارد؟   به دلیل عدم وجود شفافیت، عدم اطمینان  

 دولتی بودن اقصاد، عدم اطلاع مدیران در زمینه صنعت. روحیه همکاری در بخش صنعت پایین است.به بخش دولتی،  

بینی شده ولی در اجرا مشکلاتی وجود  های مختلفی در ساختار قانون پیشمکانیزمی برای مشارکت وجود دارد؟ مکانیزم

ده. که به طور مرتب تشکیل می شود باید  دارد. در قانون نهادی به نام شورای گفتگوی بخش خصوصی و دولتی مشخص ش

گفت در این زمینه ارتباط وجود دارد اما مهم نتایج حاصله از آن است. که هیچ مکانیسم و فرایندی برای پایش و سنجش  

 ینی نشده  یعنی باید نهادی برای سنجش و پایش این تصمصمات ایجاد شود. این تصمیمات پیش 

ی گفتگوی بخش خصوصی و دولتی؟ انگیزه و امید در بخش صنعت پایین است که دلیل  دلیل اجرایی نشدن مصوبات شوار

 اصلی آن شرایط کلی کشور و نظام هست.  

شود؟ ماهی یک بار که شخص استاندار هم  جلسات شورای گفتگوی بخش خصوصی و دولتی چند وقت یک بار برگزار می

گیر شرایط  تر که پی تخصصی  ngoهای تخصصی  معدن و انجمنحضور دارد، اتاق بازگانی هم جلستاتی هست، خانه صنعت  

گیر  های کلی و تعین وظایف و پی راهبردی صنعت در استان هستند اما مرکزی برای پی گیری و یک کاسه کردن سیاست

ها در  سیاستآید.  ی و پایش کردن آن نیست تا نتیجه به دست بیاید. به همین دلیل تضاد در بین این سازمانها پیش می

گیر مسکن برای کارگران است در صورتی که وظیفه آن نیست.  یک راستا نیست مثل انجمن صنفی کارفرمایان  بیشتر پی

 باید این مسائل به شواری گفتگوی بخش خصوصی و دولتی انتقال پیدا کند. 
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بازگ اتاق  در  باشد مثلا  تواند خیلی مفید  این مشکلات می  نظر گرفته  شورای گفتگو در صورت حل  انی منافع همه در 

شود و تبعیض است. رایزنی بخش خصوصی و دولتی مشکلات زیادی دارد. بخش خصوصی و دولتی هم راستا نیستند  نمی

و بیشتر به دنبال منافع شخصی هستند. پس در بخش مشارکت مشکل نیست بلکه در اجرا مشکل است. که البته موتور  

 پیشران آن نیز باید دولت باشد. 

 

 . حا میت قانون: 2

 از نظر شما قانون موجود چه مشکلاتی دارد؟ 

آید مثلاً خیلی واحدها  ساختار قانونی وجود دارد اما ثبات قوانین وجود ندارد به همین دلیل مشکلات زیادی به وجد می

 جرات صادرات ندارند. در بخش صادرات خیلی مشکلات فراوانی وجود دارد به دلیل عدم ثبات قوانین. 

قوانین در سطح تصمیمات اتخاذ شده در استان وجود دارد؟ انتظار در سطح استان این است که   چه مشکلی در سطح 

اعتراضات را به شکل قانونی جلو برده شوند. بخش خصوصی در استان بیشتر کوچک و متوسط هستند. به همین دلیل  

ی صادرات مثلاً تشکیل کنسرسیوم صادراتی برای گرفتن  کوچک بودن بیشتر صنایع ما نیاز به ایجاد تشکلهایی داریم برا

هایی تشکیل دهد  تواند در راستای هم راستا کردن کنسرسیومیهای جدید که این  نیاز به یک پیشران دارد.  دولت میبازار

 ها. ل خوشههای صنعتی باید هماهنگ شوند که در این زمینه نیاز به ایجاد ساختار دارد. مثل اصفهان. یا مثیا انجمن

 .  فافیت:3

شفافیت در زمینه قوانین چگونه است؟ تصمیمات موثر و اثر گذار با وجود فضای مجازی بهتر شده ولی به طور کلی اطلاع  

 رسانی درست نیست. مثل طرح کارورزی اداره کار که با اینکه طرح خوبی است ولی  خوب پرزنت نشده.

 70نمره: 

 

 . مسئولیت پذیری: 4

 شود مسئول هستند؟ ن مقامت استانداری در برابر  تصمصیاتی که گرفته میتا چه میزا

 در یک مورد که برای خود من اتفاق افتاد در ماجرای واگذری یک واحد تولیدی  هیچ پاسخگویی صورت نگرفت. 

 شود. شود و دو روز بعد ملغی میای با استاندار در قالب شورای تسهیل صورت جلسه میجلسه
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استعفای مدیران دولتی سراس دارد؟ نه چون پاسخگویی نیست به همین دلیل استعفایی هم نیست. در این مورد  موردی از 

 هم سازکار لازم وجود ندارد. 

 

 . اجمع سازی: 5

ها گذاشته شود و  از نظر اجماع سازی به نظر شما وضعیت چطور است؟ مناسب نیست باید جلسات تخصصی با انجمن

تر جلسات به صورت عمومی است. مثل کاشی و سرامیک اگر این جلسات تخصصی برگزار شود این  گیری شود اما بیش پی

 شود.اجماع سازی راحت تر انجام می 

 

 . عدالت:  6

عدالت در قبال بخش خصوصی تا چه میزان رعایت شده؟ در شهر یزد من قصدی بر بی عدالتی ندیدم ولی بنا به دلیل  

 گیرد ولی اینکه مسولین استان بی عدالتی انجام دهند خیلی کم است.ی تعارض قوانین بی عدالتی صورت م

 بینم.در سطح تصمیمات نیز بی عدالتی نمی

از   باشد شاید مواردی  نبوده  به معنای مطلق تبعیضی  اینکه  نه  البته  نه  بزرگ و کوچک تبعیضی هست؟  آیا بین صنایع 

 تبعیض باشد ولی به طور کلی نه. 

 

 .  ارایی و اثر بخشی:  7

های نیمه تمام  شود؟ اطلاعی ندارم ولی به طور کلی پروژههای دولتی مطابق برنامه زمانی اعلام شده انجام می آیا پروژه

 زیادی وجود دارد.

 ها کلینک کسب و کار ایجاد شده که این نیز کارایی و اثر بخشی خاصی ندارد. در شرکت شهرک

 نمره: نمره پایین  
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 . پاسخگویی:  8

 گیری هم نشده.  گیری نشده باشد؟ بله شخصا یک مورد بوده که پیشکایتی از مسئولین استان بوده که پی 
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 م احبه  ونده: سر ارخانم نیک نظر

 

 مدیرموسسه افق رو ن فردا  عضو انجمن  هربانو و فعال حقوق زنان  حوزه فعالیت و سمت: 

 

 :مشار ت .1

با توجه با سابقه ده ساله     مکانیزم مشورتی خاصی در تصمیم گیری های استانداری در ارتباط با جامعه مدنی وجود دارد؟

فعالیتی که دارم وضعیت با یک شیب ملایم نسبت به گذشته بهتر شده و در این اواخر خیلی بهتر شده ولی مشارکت نیاز  

 در حوزه عمل توانایی ایجاد تغییر داشته باشد پس باید دو جانبه باشد. به بستر دارد و باید بستر آن فراهم شود تا 

عدم وجود اطلاعات شفاف و قوانین دست و پا گیر از جلوی پای آنها برداشته شود.     برای مشارکت باید موانع پیش رو مثل

ای کلان باید دیده شود ولی  های آن فراهم نیست. که در سیاست همشارکت وجود دارد اما موانعی وجود دارد و زیر ساخت

 نسبت به آغاز کار که ما شروع کردیم خیلی بهتر شده است 

هایی شاید باشد ولی در سطوح بالا  برای انتخاب مدیران استانداری فراخوان عمومی وجود دارد؟ نه برای جذب نیرو آزمون

 من ندیدم 

 نسبت به استانهای دیگر بله در این زمینه خوب بوده آیا مدیران استانداری جلسات منظم و هفتگی با مردم دارند؟ 

 مکانیزم مشخصی برای سنجش افکار عمومی وجود دارد؟ در این زمینه اطلاع خاصی ندارم  

بگویم   براین پروژها نیست یا بهتر  برای نظارت مردم  نه مکانیزمی  بر پروژه های دولتی وجود دارد؟  برای نظارت  ابزاری 

ت. به طور کلی روند واگذاری و نحوه اجرای پروژه های دولتی در ایران و شهر یزد دارای مشکلات  رغبتی برای این کار نیس

 زیادی است.

 تغییری نسبت به گذشته صورت گرفته یا نه ؟ نسبت به گذشته با آمدن استاندار جدید خیلی وضعیت بهتر شده 

 50نمره: 
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 . حا میت قانون:2

حقوق عمومی و خصوصی شهروندان بوده؟ در این مورد خیلی خوب عمل شده    آیا عملکرد استانداری در جهت تمضین 

ها هم به نسبت گذشته بهتر شده و استانداری در  آزادی بیان خیلی خوب بوده دسترسی آزاد به اطلاعات و تشکیل انجمن

گذشته فرق کرده با کمک  این زمینه خیلی کمک کرد به ما. به ویژه در زمینه ثبت سازمانهای مردم نهاد، خیلی وضعیت با  

استانداری ارتباط خوبی با مقامات گرفته شد و ما توانستیم مشکلات را گزارش بدهیم در این زمینه با کمک استانداری و  

 نهادهای مربوطه خیلی وضعیت بهتر شده که این کار از خود ما ساخته نبود. 

 ال خیلی فاصله داریم بهتر شده ولی تا ایدهدر رابطه با سازمانهای مردم نهاد قوانین بهترشده؟ بله خیلی 

آیا مکانیزم رسمی و غیر رسمی برای حل فصل اختلافات بین مردم و استانداری وجود دارد؟ سازمانهای مردم نهاد ارتباط  

ه وجود  خاصی با استانداری ندارند که در این زمینه مشکل خاصی به وجود بیاد.  شاید اختلافاتی مثلاً با ارشاد و بهزیستی ب

بیاید ولی استانداری به دلیل نقش حاکمیتی که دارد ما با نهاد استانداری برخورد آنچنانی نداریم ولی ارشاد نگاه بالا به  

 پاییینی دارد، اموزش و پرورش خیلی بسته است و انحصار دارد و یا بهزیستی که بیشتر به دنبال منافع خود است. 

 50نمره: 

 

 .  فافیت: 3

ای هست.  شود؟ مشکل اساسی در کشور ما پایگاه دادهو مقررات اجرایی حوزه استانداری به طور منظم منتشر میآیا قوانین  

تواند شکل بگیرد یک سری  کند در تجمیع اطلاعات هست که اتفاقات خوب میهر نهادی و ارگانی به طور جدا گانه کار می 

ل اطلاعات جمعیتی، اطلاعاتی که مربوط به آسیب شناسی اجتماعی است  ها که ما نیاز داریم اصلاً در اختیار نداریم مثداده

ما مجبوریم خودمان اطلاعات را جمع آوری کنیم بعد به بررسی وتحلیل ان بپردازیم در صورتی که این وظیفه حاکمیت  

ریزی یب شناسی برنامههای مردم نهاد قرار دهد تا برای آساست که این اطلاعات را جمع آوری و تجمیع و در اختیار انجمن 

 کند. در این زمینه بیشتر بحث گردآوری داده مشکل دارد تا انتشار آن. 

 شود؟ نه من ندیدم آیا حسابهای مالی استاندرای به طور منظم منتشر می

 .گردددلیل عدم انتشار آن چیست؟ به زیر ساخت های فرهنگی و فرهنگ پدر سالاری حاکم و بیشتر به روحیه افراد بر می

 شود.  دلایل انتخاب مدیران استانداری منتشر می شود؟ نه منتشر نمی

 50نمره: بالای 
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 . مسئولیت پذیری:  4

آید، نقشها اختیار  مسئولیت از اختیار می  - نقش هر کدام از مقامات استانداری در تصمیمات گرفته شده مشخص است؟ نه  

 کنیم. لازم را ندارند که مسئولیت پذیری را از آنها طلب  

شود برابرند؟ نه ولی این موضوع بیشتر فردی و به روحیه فرد بر مقامات استانداری در برابر عواقب تصمیماتی که گرفته می

 گردد.می

 موردی را سراس دارید که مدیران یا کارمندان به دلیل ضعف عملکرد استفعا داده باشد؟ نه سراس ندارم 

 مندان به دلیل ضعف عملکرد تنبیه شده باشد؟ در جریان نیستم موردی را سراس دارید که مدیران یا کار

میزان نوسان و تغییر در حوزه مصوبات و اختیارات حوزه استانداری چه میزان است؟ به روحیه مدیریت در استانداری بر  

 دهدو زیاد است.گردد که اگر فردی خیلی قوی باشد تغییراتی انجام می می

 50بهتر شده بالای  نمره: در چند سال اخیر خیلی 

 

 . اجماع سازی: 5

 های بالادستی با انتظارات عمومی جامعه همخوانی دارد؟ خیلی کم تا چه میزان میان برنامه

 دلیل این امر چیست؟ تمرکز قدرت و انحصار 

ره استاندا ر  استانداری تا چه اندازه تلاش کرده بین نهادهای حاکمیتی وجامعه مدنی همگرایی ایجاد کند؟ این روند در دو

 فعلی آغاز شده و تلاشهای خیلی خوبی صورت گرفته. 

 75نمره: 

 

 

 . عدالت:  6
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 تا چه میزان انتخاب مدیران استانداری مبتنی بر شایسته سالاری است؟ در این حوزه اطلاعات دقیقی ندارم 

لزوماً هر نهادی مکانیسمی برای    آیا مکتنیزمی تشویق و تنبیهی برای مدیران استانداری در برابر عملکردشان وجود دارد؟

 تشویق و تنبیه دارد ولی من در جریان این مکانیزم در استانداری نیستم. 

ها کمتر و در بعضی مواقع بیشتر  تصمیمات مقامات استانداری تا چه میزان مبتنی بر اصل بی طرفی است؟ در بعضی دوره

 های قانونی ما مشکل دارد  زیرا زیر ساخت

های استانداری نقش گروهای کم درآمد و زنان تا چه میزان در نظر گرفته شده؟ خوشبختانه در این زمینه  در تصمیم گیری

 شوند که این مشکلات بیشتر ساختاری است. صدا شنیده می شود اما در عمل با مشکلات زیادی مواجهه می

 50نمره: 

 

 .  ارایی و اثر بخشی :  7

 شود؟ خیلی کم  دولتی به موقع انجام میهای ها و پروژهتا چه اندازه برنامه

 تا چه اندازه تصمیمات و مصوبات استانداری عمل شده؟ در این زمینه اطلاعی ندارم 

تعدا خدمات ارائه شده توسط استانداری به صورت انلاین وآفلاین چطور بوده؟ استانداری یک نهاد حاکمیتی است که مردم  

 استانداری دارند در این زمینه باید به نهادهای زیر مجموعه استانداری پرداختخیلی ارتباط کمی با 

 

 . پاسخگویی:  8

 های دولتی تا چه میزان اثر بخش است؟ خیلی کم  میزان شکایات از پروژه

 شود؟ وجود ندارد آیا گزارش های منظم ادواری از عملکرد مدیران استانداری منتشر می

 استانداری در بحث پاسخگویی چه عملکردی دارد؟ نسبتاً خوب بوده روابط عمومی 

مکانیزمی برای سنجش مقبولیت مقامات استانداری وجود دارد؟ چون بیشتر مقامات انتصابی هستند موضوع ارزیابی عملکرد  

 موضوعیتی نداره 
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 م احبه  ونده: سر ار خانم مهند  ا رم فدا ار)معاونت استانداری(

 

 

 : مشار ت .1

مکانیزم مشورتی ثابتی برای در نظر گرفتن دیدگاها و منافع گروهای مختلف وجود دارد؟ ابزارهای نظر سنحی الکترونیکی  

شود که مستمر است بر حسب موضوع مثلاً اخیراً دفتر برنامه ریزی در بحث دورکاری از این  برای نظر سنجی استفاده می

مستمر ماست. سازمانهای مردم نهاد نیز در کارگروهای زیر مجموعه شورای برنامه ریزی که  ابزار استفاده کرد این مکانیزم 

عضو هستند و این بهترین کاری است که در این حوزه می شود انجام داد. در کارگروهای زیر مجموعه شورای برنامه ریزی  

ریزی کنیم فعالان آن حوزه را نیز  م برنامهسمن ها ان جی او ها و ... حضور دارند در ضمن در هر حوزه ای که می خواهی

 کنیم. سعی شده از همه این مکانیزم ها استفاده شود. و این ارتباط حفظ شده. دعوت می

دهند که چه کسانی دعوت  مکانیزم انتخاب اعضا برای مشورت؟ نتیجه بخش بوده یا نه؟ مدیران هر بخش تشخیص می

 ندارد البته که ایراداتی نسبت به آن وارد است که در گذز زمان باید اصلاح شود شوند. برای انتخاب مکانیزم ثابتی وجود 

 نظراتشان تا چه اندازه تاثیر گذار است؟ با توجه به محدودیت ها و منابعی و اختیاراتی که داریم به آنها پاسخ داده می شود.  

 از نتیجه راضی هستید؟ بله راضی هستیم 

رمت راضی هستند ولی معتقدند که خروجی ندارد و به عرصه عمل نمی رسد؟ درسته  در مبحث مشارکت عده ای از مشا 

 ولی این مربوط به همان محدودیت های ساختاری است که قبلاً عرض کردم 

گردد و زیرا حیطه هر مدیری به خودش  مکانیزم مشورتی ثابتی در استانداری وجود دارد؟ این مساله به خود مدیران بر می

 ی مکانیزم خاصی ندارد به روحیه شخصی مدیران بیشتر بستگی دارد.  مربوط است ول

مکانیزم انتخاب مدیران سازمان چگونه است؟ فراخوان داده می شود؟ در چند مورد بوده که فراخوان داده شده ولی در این  

ستی به همین دلیل  های استخدامی و اداری و نهادهای بالاد - های خاص خودش را دارد مثل محدودیت مورد نیز محدودیت

امنیتی نیز لازم است. و محدوده انتخاب خیلی    –چارچوب آن خیلی محدود می شود همچنین تاییدیه نهادهای نظارتی  

 شود.  محدود می
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برنامه ای برای ارتقاء مهارتهای کارمندان برای جلب مشارکت عمومی دارید؟ شاید مهترین آن این باشد که وقتی استاندار  

 مرانی خوب الگوی مدیرتی من است شروع به گفتمان سازی کردیم.  گفت الگوی حک 

 ای محدود شده است و این حوزه زیر سوال است.در استخدام ها شایسته سالاری وجود دارد؟ شایسته سالاری در بین عده

ب است  آیا اقداماتی در زمینه جلب مشارکت عمومی صورت گرفته؟ استاندار وقتی گفت مدل مطلوب من حکمرانی خو

 گفتمان سازی در این حوزه شروع شد وتبین موضوع حکمرانی خوب صورت گرفت.  

 70نمره در مقایسه با دورهای قبل خیلی بهتر شده است: 

  

 . حا میت قانون؟2

آیا در مورد وظایف بخشهای مختلف داخل استانداری قوانین  ومقررات به درستی تفکیک شده که مشکلی بوجود نیاید؟  

 شود از هم جدا کرد در غالب موضوعات باید مشترک باشد.  نمیشه از هم جدا کرد مثلا موضوعات اقتصادی و عمرانی رو نمی

در بین نهادهای بین حاکمیتی چطور؟ در جاهایی هم که ورود کردند بیشتر کمک بوده و تعامل مثبت بوده. ولی خب  

 تعارضاتی هم پیش می آید.  

چه اقدامی صورت گرفته است؟ در این مورد خیلی باید ظرافت به خرج داد ولی مکانیزم خاصی  برای رفع این تعراضات  

 وجود ندارد. ولی سعی می کنیم به قانون ارجاع بدیم. 

 

 .  فافیت:3

شود ولی در  شود؟ صورتجلسات نه به طور کامل منتشر نمیآیا قوانین و مقررات حوزه استانداری به طور شفاف منتشر می 

 دهیم.خبرها منتشر می شود البته به جز اسناد و مدارک طبقه بندی شده . ولی اگر کسی مراجعه کند در اختیارش قرار می

تعدادی از سازمانهای مردم نهاد گفتند که بارها مراجعه کردیم برای دریافت امار و اطلاعات که به ما ندادند؟ جزء آمارهای  

 محرمانه هستند.  

ان منتشر می شود؟ بله ولی انتشار این موارد بیشتر درد ساز بوده است. زیرا همه کسانی که در فراخوان  دلایل انتخاب مدیر

ارزیابی عملکردی سازمانهای دولتی  دانند. تمام اسناد  با ریز جزئیات توسط سازمان   شرکت می کنند خود را محق می 
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بسته شده نیز منتشر کردیم. به جز مواردی که مربوط   مدیریت در دو سال گذشته انتشار یافته است. حتی قرارداهایی که

 به حریم شخصی افراد بوده.

 50نمره: نسبت به گذشته بیشتر شده پاین تراز:  

 . مسئولیت پذیری: 4

های آنان تعارضی  تفکیک پذیری و نقش و وظایف هر یک از مسئولین به طور شفاف بیان شده به گونه ای که بین نقش

 شرح وظایف و قوانین بله ولی در عمل اینطور نیست پیش نیاید؟ بنابر 

 شود با نقش مسئولین در تصمم گیری های نادرست برخورد می شود؟ بله برخورد می

مکانیزمی برای تنبیه و توبیخ وجود دارد؟ در هر جلسه شورای معاونین توسط استاندار کسی که اشتباهی کرده باشد توبیخ  

 سئولیتی که دارد مصونیت ندارد. به ویژه در حوزه سیاسی. می شود. هیچ کارمندی نسبت به م

 نحوه استخدام در استانداری به چه نحو است؟ از طریق برگزاری ازمون استخدامی و به صورت متمرکز 

 این نحو استخدام چه تاثیری داشته است؟ خیلی بهتر شده هر فردی که با ازمون وارد شده کارایی بهتری داشته. 

 

 ازی: اجماع س .5

های تهیه شده توسط شما در جهت اجماع سازی بین برنامه های بالا دستی و انتظارات عمومی بوده است؟  چقدر برنامه

 اجماع سازی خیلی مربوط به مشارکت است و لازمه ان هم اندیشی و هم فکری است و در این زمینه تا حدی موفق بودیم.  

 لازمه اجماع سازی مشارکت است که در این زمینه تا حدودی موفق بودیماجماع سازی بین نهادهای مختلف چگونه است؟  

در مورد ایجاد همگرایی بین مردم و نمایندگان، فوه قضائیه و دیگر بخشهای حاکمیتی در استان اقدامی صورت گرفته  

م خیلی خوب  است؟ در این زمینه خیلی تلاش شده و وضعیت خیلی خوب است  در مسائل کلان هم نظر بودیم خروجی ه

 بوده است. 

 

دلیل این موقیت چیست؟ صداقت در راهبرد و نگاه به مسائل توسعه استان به عنوان دغدغه اصلی و گفتمان سازی که  

 صورت گرفته مثلا گفتمان سازی در مورد اقتصاد دانش بنیان. 
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 وضعیت نسبت به گذشته بهتر شده یا تغییری نداشته؟ بله خیلی بهتر شده 

 50الای نمره: بین ب

 

 . عدالت:  6

تا چه اندازه انتخاب مدیران بر اساس شایسته سالاری بوده است؟ در این زمینه سعی شده کارمندان نالایق را جذب نکنیم  

کنیم. دلیل چرخشی بودن مدیران همین  ولی در این زمینه دستمان خیلی بسته است به همین دلیل مدیران را جابجا می 

 ایم. ای داشتهمدیران نیز کاهش قابل ملاحضهدلیل است. سن 

بانوان فکر نمی به کارگیری  تا حدودی در بعضی موارد مانند  در حوزه  قبول دارم  بله درسته  کنید ضعیف عمل کردید؟ 

انتخاب مدیر خانم به عنوان فرماندار هنوز نگاه سنتی است و خیلی پیشنهاد در این زمینه شده ولی پذیرفته نشده است.  

 مشکلات و موانع استخدامی دراین بخش خیلی مشهود است.  

کل از کجاست؟ به نظرم مشکل فرهنگی است. علاوه بر اینکه مشکلات اداری استخدامی  در این زمینه فکر می کنید مش 

که وجود دارد مثلا در ازمونهای استخدامی خیلی مواقع ردیف استخدامی مخصوص اقایان تعریف شده علاوه بر اینکه ردیف  

رزیابی برای ارزیابی عملکرد مدیران و  های هم که برای خانمها معرفی شده بیشتر مربوط به کارگزینی و امثال اینهاست. ا

 کارمندان استانداری مکانیزم خاصی وجود دارد؟ سیستم ارزیابی عملکرد که هر ساله انجام می شود. 

نظام تشویق و تنبیه به چه شکل است؟  به شکل اضافه کار در نظر گرفته شده ما اضافه کار را اختیار مدیران قرار دادیم تا  

اختیار کارمندان قرار دهند قبلا به این گونه نبود و به این صورت بود که برای هر پستی مقداری اضافه  به عنوان تشویق در  

کار در نظر گرفته می شد ولی الان به شکل اضافه کار در اختیار مدیران قرار دادیم تا به صورت پاداش و تنبیه پرداخت  

ارتقاء شغلی نیز استفاده کردیم، برای تنبیه نیز کسر حقوق نیز  شود ولی بیشتر از این دستمان دراین زمینه بسته است از  

 داریم در هر ماه لیستی از کسر حقوق داریم. 

تا چه میزان حقوق شهروندی در تصمیمات استانداری نقش داشته است؟  نگاه استاندار در این زمینه خوب بوده است. مثلا  

 ی که در کل هفته صورت نگرفته است هایهر جمعه شخص استاندار وقت میگذارد برای ملاقات

بینم که این موارد را مد نظر  حق تجمع و ازادی بیان؟ خیلی مواقع شخص استاندار در این زمینه و تصمیم گیریهایشان می

 قرار می دهند.
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مسئله    تا چه میزان در تصمیم گیری های استانداری منافع اقشار کم درامد و زنان در نظر گرفته شده است؟ در بحث زنان

های اصلی استان است. پروژهایی برای اشتغال بانوان نیز طراحی کردیم.   اصلی استان بحث اشتغال بانوان است که از ذغدغه

بنا به دلایلی در این زمینه   در بحث اقشار کم درامد هم باید گفت که ما نظر سنجی که انجام دادیم متوجه شدیم که 

یزد است مثلا در نظر سنجی ما در بین کارگران مهاجر یکی از مهمترین دلایل ارزانی  توان گفت دلیلی برای مهاجرت به  می

 مسکن بود. 

 50نمره: 

 .  ارایی و اثر بخشی:7

اثر بخشی جلسات تا چه میزان اثر بخش بوده؟  برای شروع و گفتمان سازی خوب بوده و در مسیر درستی بوده ولی منجر   

 غییرات زیادی دارد. مثلا اسان تر شدن ابزار کنترل و نظارت.به نتیجه شدن آن نیازمند زمان و ت

 50نمره:زیر 

 

 پاسخگویی:   .8

شود؟ برای بررسی و ارزیابی عملکرد  تا چه میزان به شکایات در مورد نحوه انجام پروژهای دولتی و مجوزها رسیدگی می

هایی که از دیگر نهادها هم دارند به  تی شکایتکند حها رسیدگی میدفتر بازرسی ارزیابی عملکرد داریم که به  شکایت

 شود. استانداری مراجعه می

 چه مکانیزمی برای رسیدگی به این شکایات وجود دارد؟ سامانه ای ، حضوری ، تلفنی و به شکلهای مختلفی است. 
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 م احبه  ونده: مسعود عظیمی

 

 سمت: معاون هماهنگی امور اقت ادی استانداری یزد

 

 

 مشارکت:  

مکانیزم مشورت با بخش خصوصی وجود دارد؟ اعتقاد به مکانیزم ثابت ندارم زیرا جامعه متغیر است بلکه باید بنا به اقتضاعات  

عمل کرد به عنوان مثال بحث کرونا هیچ گونه مکانیزم اماده ای نمی توانست کمک کند بلکه بنا به شرایط بحرانی و اقتضای  

ردیم. پس در بحث مشارکت باید به اقتضا عمل کرد. که البته این کار را به کمک بخش خصوصی  کرونا ما شروع به کار ک

 ایجاد کردیم.

در تصمیم گیری ها بخش خصوصی مشارکت دارد؟ من هیچ تصمیمی را بدون خانه صنعت معدن انجمن اصناف و نمایندگان  

 آنها و ... نمیگیرم.

گیریم. ارکان حکومت همه معتقد به مشارکت بخش خصوصی  میحتی تصمیمات آموزشی را به کمک بخش خصوصی  

 هستند. 

 حاکمیت قانون:

تا چه میزان قوانین نهادهای حکومتی در بخش قوانین دارای تعارض هستند؟ تعارض شدید است. قانون یک بخش است و  

مواجهه با این خلق    دستورالمل ها وبخش نامه ها متعدد و مکرر بخش دیگر به همین دلیل بخش خصوصی و دولتی در 

 الساعه بودن این دستورات و بخش نامه ها با مشکل مواجه می شود. به ویژه در حوزه کسب و کار. 

 مهمترین مشکل در بحث حکمرانی خوب بحث مرکز گرایی است.

 شفافیت: 

تمام موارد     تا چه میزان تصمیمات به صورت شفاف منتشر می وشد؟ تمام تصمیمات حوزه اقتصادی به جز جلسات اقدام 

 در معرض مطبوعات هست البته به جز  ان دسته از مواردی که مربوط به حوزه خصوصی افراد است.
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 مسئولیت پذیری:  

نقش هر کدام از مسئولان استانداری در تصمیمات گرفته شده مشخص است؟ نقش استانداری نظارت عالیه است مثل  

 ن برگزاری انتخابات.نظارت بر بانکها و شورای بانکها و ... و همچنی

نمونه ای از تنبیه کارکنان استانداری به دلیل ضعف عملکرد دارید؟ بله در هر حوزه به دلیل نارضایتی و شکایت مردم پی  

گیری می کنیم اگر دلیل ضعف عملکرد بود با او برخورد می وشد مثل فرمانداری بود که دلیل ضعف عملکرد تعویض شد  

 یا گمرک.

 عدالت:  

های استانداری اقشار ضعیف و زنان در نظر گرفته شده است؟ در مباحث اقصتادی بویژه در  میزان در تصمیم گیریتا چه  

استان یزد توانستیم خیلی کمک کنیم، تاسیس مدرسه در منطق محروم و احیای بافت فرسوده که محل زندگی اقشار  

 اسیب پذیر شده بود. 

 کارایی و اثر بخشی :  

این زمینه  نیروهای تا چه میز به همین دلیل در  روبرو هستیم  با مشکل تمرکز گرایی  این بخش  ان کارامد هستند؟ در 

 مشکلات زیادی داریم.

شایسته سالاری تا چه میزان حاکم است؟ دست ما دراین حوزه بسته است ما باید تمرکزمان بیشتر بر روی توانمند سازی  

 باشد تا شایسته سالاری. 

 

 

 


